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INTRODUCCIÓN 

INTRODUCCIÓN 

Los irnpuestos indirectos tienen corno principal caracterlstica el que Ja 

carga fiscal recae en un sujeto diferente al propio contribuyente; es decir, 

quien paga el impuesto es el consumidor final. Esto es así, en virtud de que 

dichos impuestos permiten trasladar al adquirente o prestatario del 

servicio el monto del gravamen que se causa en la actividad,.·' 

La mecánica antes señalada de traslado del impuest~ s~ dof.:iptem,;;,ta con .·. . ., ~ ' .... 

el acreditamiento que el contribuyente puede hacer de.tds'irnpúestos que a 

él, le son trasladados. De esta manera, , al t!ást~~~i,;· ~/ ¡:.r,puesto el 

contribuyente recupera de manera inmediata el ·i~t,;/pu~'sto.>~ue ·él hubiese 

pagado en los insumos, gastos e inversiones, lncur;ido~·~ara la realización 

de las actividades de que se trata. 

Actualmente los contribuyentes pueden solicitar que las devoluciones que 

deba efectuar el fisco federal les sean entregadas mediante certificados 

expedidos a su nombre. 

El CFF establece un .plazo de 50 días para que las autoridades fiscales 

realicen la devolución de saldos a favor o de cantidades pagadas 

indebidamente por los contribuyentes. La propia disposición establece un 

.,. TESIS CON 
FALLA DE OHIGEN 
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INTRODUCCIÓN 

plazo menor en 1 O días cuando la devolución se efectúe mediante abono en 

cuenta del contribuyente por así haberlo solicitado éste. 

Cabe señalar que los plazo:; anteriores resultan sumamente reducidos en 

comparación con la mayoría de los paises del mundo, cuyas 

Administraciones Tributarias cuentan con plazos de hasta un· año para 

efectuar las devoluciones. 

Por otro lado, las disposiciones vigentes en el CFF establecen la facultad de 

que las autoridades fiscales requieran a los contribuyentes, en ciertos 

casos, la constitución de una garantía por un monto equivalente al. de la 

devolución solicitada. Si bien esta disposición cerró la puerta a· quienes de 

manera reiterada solicitaban devoluciones improcedentes, también generó 

costos y cargas administrativas para aquellos contribuyentes que obtenían 

saldos a favor con motivo de sus operaciones cotidianas. 

El C':F prevé la posibilidad de que los contribuyentes que tengan saldos a 

favor de contribuciones federales puedan compensar los mismos contra los 

saldos a su cargo, con ·11:1· limitante de que se trace de la misma 

contribución. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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INTRODUCCIÓN 

La /hnitación anterior no es privativa del sistema tributario mexicano, sino 

que existe en la mayoría de los códigos fiscales del mundo. Esto es así, en 

virtud de la problemática de operación tributaria y la absoluta pérdida de 

control que tendría lugar si. se permitiera la compensación de cantidades 

derivadas de irnpuestos diferentes. Más aún, existen casos corno en los 

impuestos indirectos en los que el contribuyente es un simple recaudador 

del impuesto que debe enterarse al fisco federat:.,·en. este· cásó, permitir la 

compensación implicaría que el contribuyen~e .. .' .. no :>:Pagara al fisco 
''''\'·"' 

cantidades que legítimamente le correspo;:,den al';;.,i;hfo: · 

; · ·"· ,/:: ~'':'." ·~.~,.};~r.·~.~.:.~~.~,.~~·-;.ir-/ ·~::.:;~ -· · 
- :· .· ... :~~-\ - ·-;.•. 

Sin embargo, al paso del '·tiempo:;·~',;'>ii't/Vntr¡,diJdi'&10 .en el sistema ta 
.. •';_.:~ -~ '. .. Y.-,:;·::-··" .. , 

posibilidad de que alguno~ :, .{:(,,,j("riiiJ',/~!ii:es.~; '/iuedan :,: efectuar . la 

compensación de saldos. a (avo;.~.~ ·¿c;",;~f/¡¡~~j~'¡;,dó;t:;e. coni:ribuciOnes de 
... - . ,. : : • .-, • • .· ',:j·:;'.• ~ -:.' ¡',",e•·;·,' . - . 0 ~ - • • 

distinta naturaleza, siempre .que:c(s~~tCJ,_.;j;Ef/rrlfta"!á-~Utori&fad fiscal. Ello, 

además de los serios próbte:n~; ~~/';;~~~:i1~;~~~~~-·;~~~er~:ineqtiidades 
para con el resto de· tos. co"'n~ribuyerites·:t¡u~'.'no 'pueden realizar estas 

-_ ~ .·, ·, ·-.· .. ,, - • - .: .... 'i , . , .. _,. ... • - . ·j. .•• ,. . 

compensaciones y otorga ··· (iú:ultiÍd~'S: dlsi:re'di(,'n¡,l~s ~ las autoridades 
. . . ' 

fiscales para decidir . que ~oncribily~ni:es pueden efectuar dichas 

compensaciones. 

TESIS CON 
FALL.A. DE ORIGEN 
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CAPITULO 1 Antecedentes del IVA 

1. ANTECEDENTES DEL /VA 

' -
En muchos países, este impuesto s.e lleva.a_ cab~: y cons_iste en 'éargt:1rle un 

valor agregado a· los :prei:ios. y/o costos:''de-,'hienes_ :y/o servicios que se 

adquieren. Este impuest'J es ~1'1~rcentaje q'u~ se i:,dr~menta al valor del 

bien o del servicio ti'e qué s~ trace> 

En México, desde Jos años de 1968 y 1969 las aut6ri~~d;s ~á~e'ndarias 
promovieron sustituir el impuesto sobre ingresos ·me:rc.'áf1tÚes pe/,;. uno de 

tipo de valor agregado, dándolo a conocer en el áni;;'proy,;Ú~ i:t,;,'la~·Ley del . - . ~·· . -,, .- ,· . -,- .,. " . ;·· .. 

impuesto federal sobre egresos, sin embargo, debid';'f.q{,;;_'n'o';~{,i~j,.ón las 
>~~:'' ~·-=;: _~ ·'¿(;- ,,, 

condiciones necesarias y por la falta de co~rdinación)-de>tas' entidÓdes 

federativas este proyecto no fue aprobado y es hastª _,'7/290(;/e diciembre de 

1978. cuando se publica en el Diario Oficit:1l de'l~~,F~d'eracíÓ'n, entrando en 

vigor en toda la República el día -1-º de'~~,;,_';º "·de 1980, abrogando 

prinópalrnente el impuesto sobre ingresos rnercantil,;s, que estaba en vigor 

desde 1948. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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El 3 1 de diciembre de 1 982 las casas ·de esce · impuesto sufrieron 

modificaciones, quedando en 0%, 6%, I 5% y ·20% y entraron en vigor a 

partir de/ día /o de enero de .1983, para ser. ap/fcadas de acuerdo, tanto a 

los valores que señala la UVA, corno al lug~r.~·1~'z6n~::en que se realizan 

los accos o actividades. 

El /VA abroga o susciruye, como se mencionó en párrafos. anteriores, al 

impuesto sobre ingresos mercantiles, el cual tenía deficiencias y la 

principal era que se causaba en cascada, pues debía pagarse en cada una 

de las etapas de producción y comercialización, y determinaba en todas 

ellas un aumento de los costos y los precios, cuyos efectos acumulativos 

afectaban a los consumidores finales. 

Este nuevo impuesto (IVA), a pesar de que también se paga en cada un.a de 

las etapas de producción y comercialización, no produce efectos 

acul]1ulativos, ya, que cada 'industria/. y comerciante al recibir el pago del 

impuesto que traslada• a •sus.'clientes recupera el que a él le hubieran 

repercutido sus prov~~d~res'y s~IÓ entrega al Estado la diferencia. 

.. 

TESIS CON 
FALLA DE OHIGEN 
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CAPITULO 1 Antecedentes del IVA 

El 1 O de noviembre de 1991, se promulgó un decreto publicado en el Diario 

Oficial de la Federación en el' que se reducía en una tercera parte el 

gravamen sobre los actos o qctividades a los que era aplicable la tasa del 

1 5% quedaban en un I 0%; e(gravamen sobre los actos o actividades a los 
. . .. 

que era aplicable la tasa del 20% .quedaba en un 10%. La aplicación de las 

nuevas tasas entró en _vigor a partir del 1 1 de noviembre de 1991. Otra 

modificación a esta Ley fue la reforma del 21 de r1oviemb_re ·de este mismo 

año, ratificando la reducción de las tasas del impuesro.·quedando: 0%, 6% y 

10%. 

A finales de 1994, el pesd mexicano s"'ufrió t_;",,a:deváluación con respecto al 

dólar, que originó una. d~ 1as c"f.islS e.t='on~i.f"cas,·po1íricas y sociales más 

graves en la histor:i,; .¡;'Ontiú?1pof.~,:)~~ 'de'i-ri:;;i;;k: '~sto obligó al gobierno a 

que a partir de ¡g'g; ta':r~;¡,,;,~~her~l d~rfJJ,.,-;~ ~levar~ del 10% al 1 5%; y 

para la región frn."!te;iza se. est~bl~ció·'"ba/ó: éíéri:as condii:iones la tasa del 

10%, esto con. el ·fin. de. no perjudicar ·1as:.relaéiones comerciales con el 

vecino país de./ norte. 

16 



Capírulo 2 
,,, 

PERSONAS FISICAS 

H 



Recuperación do saldos a favor de IVA por Actividad Profesional y Arrondamlento de Porsonas Flslcas 

CAPITULO 11 Personas Físicas 

2. PERSONAS FÍSICAS 

2. 1 ¿QUIÉNES SON LAS PERSONAS FÍSICAS? 

Las personas físicas están definidas en.e(Código- Civil co.mo aquellas_ que 

tienen la capacidad legal para adqúirir derechos y obligaciones. 

Todas las personas físicas tienen ciertas características que le son propias 

y no existe una sola que no presente estos atributos: 

Nombre 

Domicilio 

Patrimonio 

Nacionalidad 

Estado civil 

Capacidad 

TESIS CON 
FALLJ; DE CHIGEN 

Para ;_fectos de .la LISR, las personas físicas son. aquellas que prestan sus 

servicios de manera dep.~ncfie;.,te 'o .independiente- o bien, desarrollan 
: : ,.. -·--··. ·.-·. 

alguna actividad empresariary no const.ituyen una asociación o sociedad, e 

integran el Títúlo IV. 
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2.2 CLASIFICACIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE LAS PERSONAS 

FÍSICAS 

En el título IV de la LISR, las personas físicas se encuentran clasificadas de 

acuerdo a su tipo de ingresos percibidos en: 

l. Salarios (servicios personales 'subordinados) 

11. Personas físicas con actividad empresarial y profesional 

" Personas físicas con activid;;,d __ ef1?P.1:esaria/-y profesional 

.._ Régimen intermedio de ··,a~··.· personas físicas con actividad 

empresa ria/ (con i ng res os inferio;es :~ · $ 4, 000, 000. 00) 

'-' Régimen de pequeños contribuyentes (con· ingresos inferiores a 

s 1.750,000.00) 

111. Arrendamiento y en general por otorgar el uso o goce temporal de 

inmuebles 

IV. énajenación de bienes 

V. Adquisición de bienes 

VI. Intereses 

VII. Obtención de premios 

VIII. Dividendos 

IX. De los demás ingresos 

TESIS CON 
FALLA DE OHIGEN 
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2.3 PERSONAS FÍSICAS OBLIGADAS AL PAGO DEL /VA 

El artículo 1° del CFF, rnenciona que las personas físicas y rnorales están 

obligadas a contribuir con Jos gastos públicos conforme a las leyes fiscales 

respectivas. 

El terna que nos ocupa está regulado por la UVA, que en su artículo 1° 

menciona que están obligadas al pago de éste impuesto las personas físicas 

y morales que, en territorio nacional, realicen los actos o actividades 

siguientes: 

a) Enajenen bienes 

bJ Presten servicios independientes 

cJ Otorguen el uso o goce temporal de bienes 

d) Importen bienes o se"!i.cios 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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3. PERSONAS FÍSICAS CON ACTIVIDAD PROFESIONAL Y 

ARRENDAMIENTO 

3. 1 RÉGIMEN DE ACTIVIDAD PROFESIONAL 

3. 1. 1 SUJETOS 

(Artículo 1 20 de la LISR) 

Son las personas físicas que en territorio nacional perciban ingresos 

derivados de la prestación de servicios profesionales, así corno las 

residentes en el extranjero que tengan uno o varios establecimientos 

permanentes en el país. 

FALLA DE ORiGEN 
(Artículo 14 de la LIVA) 

Considera corno prestación de servicios independientes las siguientes 

actividades: 

l. La prestación de oblig":':~ones de h_acer que realice una persona física 

a favor de otra, física o. ,;,oral, cualquiera que sea el acto que le dé 

origen y el nornbre·o'cldsifi_cación que a dicho acto le den las leyes. 

:!. El transporte de personas o bienes. 

3. El seguro, el afianzamiento y el reafianzarniento 

22 
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-l. El mandato, Ja comisión, la mediación, la agencia, la representación, 

la correduría, la consignación y la distribución. 

5. La asistencia técnica y Ja transferencia de tecnología. 

r.. Toda otra obligación de. dar, de no hacer o de permitir, asumida por 

una persona en beneficio de otra, física o moral, siempre que no esté 

considerada en la UVA corno enajenación, actividad empresaria/ o 

uso o goce temporal de bienes. 

3. 1.2 INGRESOS ACUMULABLES 

(Artículo 120 fracción 11 y 1 21 de la L/SR) 

Son las remuneraciones que se deriven de un servicio personal 

independiente cuyos ingresos no estén considerados dentro del capítulo de 

sueldos y salarios, además de Jos siglJien_tes: 
·'. o·.-

:.··.· '. ._: ;·. ~7. ~<·:._.:~ :'_ 

.._ Trqtándose de condonaciOnes>-'· · qüitas o remisiones, de deudas 

relacionadas con la activida~,;'~h:,~;ei~"ria/ .o con el servicio profesional, 

así corno de las deudq;,·J;~i~~,,~jt~~a's t~~e s~ dejen de pagar por 

prescripción de ta acción ¿¡~j;);,(/r~i/dor,;:,;;:.'f:Jiferencia que resulte de 
2' -- . • . -.. ·2'_';, ., -. ":,;.·. • ,; :>~. ,·. 

restar del principal accu'aii'i!;,d'c;: por: in(ladón, ·e.í monto de la quita, 

condonación o remisión, al momento de su liquidación o 

23 
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reestructuración, siempre y cuando la liquidación total sea rnenor al 

principal actualizado y se trate de quitas, condonaciones o rernisiones 

otorgadas por instituciones del sistema financiero. 

"' En el caso de condonaciones, quitas o rernisiones de deÚdas otorgadas 

por personas distintas a instituciones del -: sist'é.Yna (iná~ci¡;,Yo, se 

acumulará el monto total en dicha_s condo:,,a~~~~.,e·~~---:~:~itqs·_-c/Y,é~isiones. 
"" La cantidad que se recupere. de las_,,'·:ase9UY.t:ldorasi··.·fianzas o 

responsabilidades a cargo de terceros . 

..., Las cantidades que se perciban para efectuar· gastos. por cuenta de 

terceros, siempre y cuando, éstos no sean coYnProbQdos con Ja 

docurnentación respectiva a nornbre del tercero . 

.._ Los intereses cobrados, sin ajuste alguno . 

.._ Por Ja explotación de una patente aduana/ . 

.._ Por la enajenación de obras de arte hechas por el contribuyente. 

MOMENTO DE ACUMULACIÓN DEL INGRESO 

FALL!~ lk OfüGEN 
(Artículo 122 de la L/SRJ 

Los ingresos se consideran acurnulables cuando se reciban en efectivo, en 

cheques, en bienes o servicios, aún cuando aquellos correspondan a 

anticipos, depósitos o a cualquier otro concepto, sin importar el nornbre 

24 
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con el que se les designe. Igualmente se considera percibido el ingreso 

cuando el contribuyente reciba títulos de crédito emitidos por una persona 

distinta de quien efectúa el pago. 

Considerando las reformas para el año 2003, se precisa que el momento 

de acumulación de un ingreso, cuandcrse_ percibe en cheque, se entenderá 

en la fecha del cobro del mismo, o• bien cuando ocurra la transmisión de 

dichos títulos de crédito ª• un·· tercero,_ salvo que se transmitan en 

procuración. 

Se entiende efectivamenté "jiercibido ''Un'' ingreso, cuando el interés del 

acreedor queda satisfecho :;,~dian.te ~u'alqÚi~; form,; de extinción de las 

obligaciones, así mismo, se -c'o;,sider,;n;_ efectivamente• percibidos las 

condonaciones. quit,;·5- o,· rei/isio.~~i.~> de:.:~~~~.d~:~:;~/aC;~·~í:l~~ Coñ el Servicio 
- -

profesional, cuando se convengan o en la fecha en que se consuma la 

prescripción. 

TESTS r:·on 
FALLP. :_:¡i:: OHlGEN 
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3. 1. 3 DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

(Articulo 123 de la LISR) 

Las deducciones autorizadas que podrán aplicar las personas físicas que 

obtengan ingresos por servicios profesionales entre otras, son: 

o&;; Devoluciones 

~ Adquisiciones de mercancías 

'-' Castos 

..., Intereses pagados derivados de su actividad, sin ajuste alguno 

.., Cuotas pagadas por los patrones al IMSS 

'"-" Inversiones 

REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES 

(Articulo 125 de la LISR) _ 

En materia de deducciones a partir de este año los contribuyentes deberán 

cumplir entre otros, con los siguientes_ requisitos: 

"' Que las deducciones h~yan sido efectivamente erogadas y en el caso 

de efectuar el pago con cheque, se considerarán efectivamente 

erogadas en la fecha en la que el mismo se cobre, o bien, cuando se 

FALL/'. 26 
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transtnita el título de crédito respectivo, excepto en los casos en que se 

transtnita en procuración . 

.._ Se precisa que una deducción también se entenderá efectivamente 

erogada, cuando el inte;és del acreedor quede satisfecho mediante 

cualquier forma de extinción de las oblig&1ci~nes. ' '-' 
,• ''':•,'.,e 

En el caso en que los pagos se. éfei:taen. ·~¡,;; · cheq,;~, ICÍ d~'d.J'.:'ción se 
-.--~· ;:> ;' "<·-~-. . ·-_,--:;- -.:, ' ·:_,."·:--::·;' 

:::::;::n:~:;::.~::~~~~~~!~i~J~f B~~t ,;g:: 
de crédito no hubiese ·tYanscuYrido;más_'de:cuatro:meseS:~;~?-: ~>,-· 

- .,e, -,, · ., ::_/-~ <;~··n:·.::·: .. :.;;,¡~< ''..~~~--·'.:<,,;~~>·;·::~'i(><·f_~-- '.~.' :>.:~·>.:;;-::'.::<: _: .. ~:;.:? " 
Que sean estrictarnenté·'indispensables,,::·para:.aa.'>obtención·· de· los 

,· _ _.,-,':-· -,:;::~·f;'""'.--~~~!-.:=<:.·.:-' .. ';:.r- . -:~_:_~~~~-~-,_ :;·::3~·_:/:,. .- .. ;\ ::.--

::::~=·revaluación.d~. i.nv~;;ii;f;es~~.:~~s;~'.";J_':/e¿i;}f71ci;1;,s;.·.· 
Que se reúnan los requisftos r;ii~le;, en ca'da 'cl:i~o .en particular, al 

realizar las operaciones o a rná~ tard~r ~I ú;~imd J;a del ejercicio. 

T J~ ~~: _'. -~j ·~~~e:: I''l 
FAL1J~ :_.,. CJBlGEN 
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3. 1.4 OBLIGACIONES 

(Artículo 133 de la LISR y 27 del CFF) 

Las personas físicas que tributen en este régirnen, tendrán las siguientes 

obligaciones: 

a. Inscripción.- Inscribirse ante Ja SHCP dentro del rnes siguiente al día en 

que inicien sus operaciones. 

b. Llevar contabilidad .- llevar un solo libro de ingresos, egresos y de 

registro de inversiones y deducciones. 

c. Expedir y conservar comprobantes que .acrediten .los ingresos que 

perciban de conformidad con el CFF 29 ¡/29:A; ysu yeglamen~"O; 

d. Los cornprobantes deberán contener 1a; leye'ndd,/,,)e/,;,,:p~es_a ··"Efectos 

fiscales al pago", los cuales : debe;d1l estar i:;.",,resos por 
.":~,,:e>:· . 

establecimientos autorizados por et.sÁT.;};. ·" 

e. Conservar la contabilidad .. y~ )".,~ ~i;;.~~~1;-~hte~ ' '<J~ los asientos 

re"spectivos. 
. ,~· ·~ . : 

f. Presentar declaraciones'-':Los··ce:,·ntribuyentes de este régimen deberán 

de efectuar pagos. provisio',;,d1~s·,; cuenta del impuesto del ejercicio, de 

acuerdo al artículo.-127 de la LISR. 

F' "11 , -· ··· ,., r·-1r1ET1T A .. J~ '.-<. \)ú li 4111 
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~ Pagos provisionales.- Efectuarán pagos provisionales mensuales a 

cuenta del irnpuesto del ejercicio, a rnás tardar el día 1 7 del rnes 

inmediato posterior a aquél al que corresponda el pago. mediante 

declaración que prest;-ntarán ante las oficinas autorizadas o vía 

interne t. 

No obstante lo anterior, tarnbién se puede optar por efectuar los pagos a 

rnás tardar el día que a continuación se señala, considerando el sexto 

dígito nurnérico del RFC, de acuerdo con lo siguiente: 

DIGITO NUMERICO DEL FECHA LIMITE DE PAGO 

RFC 

1 Y2 Día 1 7 rnás un día hábil 

-··-
3 Y4 Día 1 7 rnás dos días hábiles 

-------
5Y6 Día 1 7 rnás tres días hábiles 

7YB Día 1 7 rnás cuatro días hábiles 

9YO Día 1 7 rnás cinco días hábiles 

.._ Declaración anual. ·Estos contribuyentes pagarán el irnpuesto del 

ejercicio rnediante declaración que presentarán ante las oficinas 

autorizadas en el rnes de abril del año siguiente al cierre del 

ejercicio. 

29 



Recuperación do saldos a favor do IVA por Actividad Profesional y Arrondamlonto do Porsonas Flsfcas 

CAPITULO 111 Personas físicas con actividad profestonal y arrendamiento 

3.2 RÉGIMEN DE ARRENDAMIENTO O USO O GOCE TEMPORAL 

DE BIENES 

3.2. 1 SUJETOS 

(Artículo 14 1 de la LISR) 

Son las personas físicas que obtengan ingresos por otorgar el uso o goce 

temporal de bienes inmuebles. 

(Articulo 1 9 UVA) 

Para los efectos de la LIVA se entiende por uso o goce temporal·'de.'bienes, 

el arrendamiento, el usufructo y cualquier otro acto: independfentem.ente 

de la forma jurídica que al eféct'o se utilÚ=e,po',.er~·u~ u_na pe,.:;º':'ª ~ermita 
a otra usar o gozar temporalmente bienes: ~angibl~;: a 0 i:~m~io de una 

contraprestación. 

Se le dará el mismo tratamiento para el uso o goce temporal de bienes, a la 

prestación del servicio de tiempo compartido. 

30 
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3.2.2 INGRESOS ACUMULABLES 

(Articulo 14 1 de la LISRJ 

Se consideran ingresos por arrendarniento, los que perciban las personas 

físicas provenientes del: 

"' arrendarniento o subarrendamiento y en·general por otorgar a título 

oneroso el uso o goce temporal de inmuebles, en cualquier otra 

forma, y 

,,¡;) los rendirnientos· de certificados de participación inmobiliaria no 

amortizables. 

3.2.3 DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

(Artículo 142 de la LISR) 

Las personas físicas, .Podrán efectuar las siguientes deducciones por 

concepto de arrenda¡.;;,i~nto: .. , 

,.¡, El irnpuesto predial correspondiente al año de calendario. 

Las contribuci;,~es·'· locales de mejoras, de planificación o de 

cooperación para obras públicas que afecten a los rnisrnos. 

1 
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ia.;.. Los gastos de rnantenirniento que no impliquen adiciones o mejoras al 

bien de que se trate. 

fiL. Consumo de agua, siempre que no los paguen quienes usen o gocen 

del inmueble. 

""' Los intereses reales pagados por préstamos utilizados para la compra, 

construcción o mejoras de los bienes inmuebles. Se considera interés 

real el monto en que dichos intereses excedan al ajuste anual por 

inflación. 

fiL. Los salarios, comisiones y honorarios pagados, asr corno los 

impuestos, cuotas o contribuciones que conforme a .. .la Ley les 

corresponda cubrir sobre dichos salarios . 

..., El importe de las primas de seguros que amparen~ -los bienes 

respectivos. 

fiL. Las inversiones en construcciones, incluyendo.adiciones y mejoras. 

DEDUCCIÓN OPCIONAL 

Los contribuyentes que otorguen el uso o goce temporal de inmuebles 

podrán optar por deducir el 3596 de los ingresos por concepto de 

arrendamiento en substitución de las deducciones mencionadas 

anteriormente. Quienes ejerzan esta opción podrán deducir además, el 

----------··- ·---

FALLA DC ;JfnGEN 32 
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monto de las erogaciones por concepto del impuesto predial de dichos 

inmuebles correspondiente al año de calendario o al período durante el 

cual se obtuvieron los ingresos en el ejercicio según corresponda. 

Cuando el contribuyente ocupe como casa habitación parte del inmueble_ 

del cual, derive el ingreso por otorgar el uso.o goce tempor:a.1,del misrr'º· u 

otorgue su uso o goce temporal de manera gr,;,tuita' no. ~odrá deducir. la 

parte de los gastos, así como tampoco el impuesto predid.I y,.los·aerechos de 

cooperación de obras públicas· que correspondan p~d,~'ó~cionalmenté a la 

unidad ocupada o de la otorgada gratuitamente. 

DEDUCCIONES DE SUBARRENDAMIENTO 

Para el caso de subarrendamiento sólo se deducirá el importe.de las rentas 

que pague el arrendatario al arrendador. 

El subarrendador no podrá deducir la parte proporcional del importe de las 

rentas pagadas que correspondan a la unidad que ocupe o que otorgue 

gratuitamente. 

~-------------
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REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES 

(Artículo 125 de la LISR) 

Las deducciones autorizadas deberán reunir, entre otros. los requisitos 

siguientes: 

1. Que sean escricramente ·indispensables para la obtención de los 

ingresos por los que se está ob/Ígado·a1 pago de esce impuesto. 
< - o.··: 

2. Que estén debidamente .. registradas en··contabilidad tratándose de 

personas obligadas a //evarl~.> '; .-. 
,_.--·-- -- "'.-· 

3. Que al realizar las ~pe'r::.cione's i:C:.r;espondientes o a más tardar el 

ú/Cimo día del ejercicio~,¡~_;~J-;,,J';,é/CJ"s requÚitos que para cada 

deducción en particul;;,Y.~stable-¿e la LlSR.': - "' ,_,._, .. ' 

4. Que hayan sido efec~i~~m,~~r~\:~~f~'!~"as en el ejercicio de que se 

trace. - ·· ,·:::::: . _ '•''·.· 

5. Los salarios. comisione~\-'.,,·,hó;,·~rariÓs pagados' por quien concede el 

-uso o goce temp~ra(d~ 'i;,;,,,~ebl~s e;;-~;, año de calendario, en el 
. -...; . . -: .-._ .. ·-·:, ~' ·:'.J -- ,-'. ~/ ~ .'. . 

monto en que no. excedan,'.en su conjunto, del 1096. de los ingresos 

anuales obtenidos por conceder el uso o goce temporal de inmuebles. 

TESIS c:c1I'·J 
FALLP. --:_. C:'. .. '.GE1>J 
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3.2.4 OBLIGACIONES 

(Artículo 145 de Ja LISR y 27 del CFF) 

Las personas físicas que tributen en este régimen tendrán las siguientes 

obligaciones: 

a. Inscripción.· Inscribirse ante Ja SHCP dentro del. mes siguiente al día en 

que inicielJ. sus operaciones. 

b. Llevar contabilidad de acuerdo al. CFF Articulo 28 y 26 del RCFF 

cuando obtengan ingresos superiores a S 1,·soo.op en el año de 

contabilidad, quienes 

opten por Ja deducción del3S%: 
. ': .. ..· 

c. Expedir comprobantes por las ·contraprestaciones· recibidas ·de 

conformidad con el CFF 29 y 29-A y su ;eglamento.' 
'~ :·· : ~ 

d. Presentar pagos provisiona_les,- t'.cis, Iontr,ibÚyent_'é"!i' de· esre. régimen 

deberán de efectuar pagos: provisio/1álesi,á, cuenta' del impuesto del 

e)ércicio, de acuerdo al arcículo)_43 e/~. /..1~1L.es'de.cir: 
,:J_.·.,.:, .. 

"' Mensualmente a más rardár:ei dia' 1.7 de./. mes inmediato posterior a 

aquél al que correspond&:i "e/ .. pago, mediante declaración que 

presentarán ante las oficinas 'autorizadas o vía interne t. 

Tpc;¡c· , ... ,... ~,; 
,._;\_. •• _. \....J\. :'..f 
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'-' Los contribuyentes que únicamente obtengan ingresos por el 

otorgamiento del uso o goce temporal de bienes inmuebles para 

casa habitación. efectuarán pagos provisionales trimestrales a 

cuenta del impuesto af1ual. 

"" No estarán obligados a efectuar pagos provisionales, los 

contribuyentes que únicamente obtengan ingresos cuyo monto 

mensual no exceda de 1 O SMG vigentes én el. Distrito . Federal 

elevados al mes. 

No obstante lo anterior, los contribuyentes también pueden optar por 

efectuar los pagos a más tardar el día que a continuación se señala, 

considerando el sexto dígito numérico del RFC, de acuerdo con lo siguiente: 

SEXTO O/CITO NUMERICO DEL FECHA LIMITE DE PAGO 

RFC 
! ·-

1 Y2 Día 1 7 más un día hábil 
¡ - 3 Y4 Día 1 7 más dos días hábiles 

¡_ 
-----

SY6 Oía 1 7 más tres días hábiles 
-

¡_ 7YB Oía 1 7 más cuatro días hábiles - 9 YO Día 1 7 más cinco días hábiles 
'--- ------

e. Presentar declaración . . anual. Estos contribuyentes pagarán el 

impuesto (ISR) del ejercicio mediante declaración que presentarán ante 

las oficinas autorizadas o vía internet en el mes de abril del año 

siguiente al cierre del ejercicio. 

TESIS CON 
FALLA DE OHIGEN 36 
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4. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (!VA) 

El itnpuesto al valor agregado, corno su nombre lo indica, consiste en 

cargarle un valor agregado a /os precios y/o costos de bienes y/o servicios 

que se adquieren, en base, a una tasa establecida en Ja Ley. Asil'nismo, es 

un impuesto indirecto, ya que Ja carga fiscal recae en un sujeto diferente al 

propio contribuyente corno efecto del traslado. 

Como se mencionó anteriormente, las personas físicas que prestan 

servicios profesionales y otorguen el uso o goce temporal de bienes 

inmuebles, entre otras, están obligadas al pago del impuesto al valor 

agregado. 

4. 1 MOMENTO DE CAUSACIÓN EN BASE A FLUJO DE EFECTIVO 

.. Para los efectos del artículo 4°; el acreditamiento solo procederá cuando el 

/VA trasladado a los contribuyentes haya sido efectivamente pagado y, en 

su caso, las adquisiciones efectivamente pagadas". 

Los artículos 17 (Prestación de servicios) y 22 (Arrendamiento) de la LIVA, 

señalan que: 
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En la pYestación de se.-vicios y/o cuando se otorgue el uso o goce tempo.-al 

de bienes inmuebles, se tendrá la obligación de pagar el impuesto en el 

motnento en que se cobren o sean exigibles las contraprestaciones o se 

expida el cotnprobante que OJ'!1pare el precio o contraprestación pactada, 

lo que suceda primero y sobre el monto de cada una de ellas. Entre dichas 

contYap.-estaciones quedan incluidos los anticipos que reciba el 

contribuyente. 

Ahora bien. el a.-tículo 1° - B de la L/VA, precisa cuando se consideYa la 

contrap.-estación efectivamente cob.-ada, de acue.-do a los siguientes 

conceptos: 

1. Definición de contraprestaciones. efectivamente· .cobradas: 

tales. las que se recibfln (en "~fec¡;:c,~ bienes. o 
. ,_ ._,·.::·' ,,.· ... 

entendiendo corno 

servicios, aún cuando ·correspondan a ·anticipos~- o~'Q··.CÚéilquier otro 

concepto sin importar. el nombre .con que: se.: les.·designe. ·.se especifica 

que las contraprestaciones·.se. conside1:aréin" efectivamente cobradas 

cuando el interés del acreedor quede .. satisfecho mediante cualquier 

foYma de extinción de las· obligaciones que· dieron Jugar a las 

contraprestaciones. 
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2. Transmisión de cheques. Se establece una regla particular para el 

caso de que una contraprestación sea pagada mediante cheque y éste 

sea transrnitido a un tercero; en este supuesto. se considerará que 

dicha contraprestación fu~ cobrada en el momento en qué oc¡,,rra la 

transmisión y no cuando se cobre efectivamente el cheque como lo 

establece la regla general, excepto cuando sea cransmitidó en 

procuración. 

3. Regla general en caso de pago con títulos de crédito distintós de 

cheque. Cuando las contraprestaciones se paguen.mediante títulos de 

crédito distintos del cheque, se presume que estos itfc~tÓ;;'~o~.'una 
garantía del pago del precio o la conl:raprestación'pacÍ:;;d~.';.;¡;;~·~;t.Je1 
impuesto al valor agregado correspondiente ª· j");, o~~:~ci~~' d~ ~~e se 

trace, de cal suerte que .se causa:.et impuescó cúañdo•:ios~:·citulos .. sean 

cobrados o transmitidos a un· tercer~ (eiC:e;t~cua~:j i~·c"f.~ns~i~en en 

procuración). 

El impuesto que calcularán. los . contribuyentes que presten servicios 

profesionales y/o otorguen e(· uso ·o goce temporal de bienes inmuebles, 

será el de aplicar a sus ingresos la casa del 1 5%. 
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Tratándose de uso o goce temporal de inmuebles destinados o utilizados 

exclusivamente para casa habitación no se pagará el /VA (es exento), de 

confonnidad con el articulo 20 fracción-11 LIVA. 

El impuesto al valor agregado, en ningún caso se considerará que forma 

parre de dichos valores. 

TRASLACIÓN EN FORMA EXPRESA Y POR SEPARADO 

El contribuyente trasladará el /VA en forma expresa y por separado, a las 

personas que adquieran los bienes, los usen o gocen tempora/rnente, o 

reciban los servicios. 

CONCEPTO DE TRASLADO 

Se entenderá por traslado del impuesto, el cobro o · cargo que el 

contribuyente debe hacer. a. dichas personas ·de un monto equivalente al 

impuesto establecido en la UVA, inclusive cuando se retenga en los 

términos de los artículos 1 ° - A ó 3º, tercer párrafo de la misma Ley. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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/VA EN LOS COMPROBANTES FISCALES. CUANDO SE REALIZAN 

OPERACIONES CUYO PAGO SE EFECTÚE EN PARCIALIDADES. 

La fracción V//, del artículo séptimo transitorio de la Ley de Ingresos de la 

Federación 2002, indica las reglas que deberán aplicarse en materia de 

comprobantes fiscales para efectos del impuesto al. valor agregado (IVA), y 

en particular. los requisitos referentes a la realización de las operaciones 

cuyo pago se efectúe en parcialidades, en el encendido de que no son objeto 

de este estudio aquellos a que se refiere el Código Fiscal de la Federación y 

su Regla1r1ento. 

La expedición de co1r1probances fiscales en materia del traslado del /VA; en 

concreto, cuando se realizan operaciones cuyo pago se efectúa en 

parcialidades, por los cuales el contribuyente . deberá expedir un 

comprobante por cada una de ellas, deberá manifestar los siguientes 

requisitos: 

...,. contener itnpreso etnó."1bYe, denorrÍi':'ación o razón social, domicilio 

fiscal y clave del RFC de qu{en los expida, 

.._ contener i1r1preso el nú1r1ero de folio, 

,,., lugar y fecha de expedición, 
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.._ clave del RFC de la persona a favor de quien se expida, 

.._ importe de la parcialidad que ampare, 

.._ forma como se realizó el pago de la parcialidad, 

.._ monto del impuesto trqsladado, 

.._ monto del impuesto retenido (en su caso), y 

..., número y fecha del primer documento que se hubiera expedido, 

amparando la operación de que se trate (enajenación, uso o goce o 

prestación de servicios). 

4.2 RETENCIONES DE IVA 

A partir de 1999;· a través del . impuesto al valor agregado, nuestro 
... __ ,_ ),, 

gobierno ha encontrado otra.forma para.financiarse con el dinero de los 

contribuyentes. En efecto'. ,<'el ~VA: no ·solo se causa y paga en forma .. . . 

personal sino que se. ha i/71plementad~ ia fig~ra de la r~terició~ de éste 

irnpue_sto en forma obligatoria; entre personas morales y personas físicas. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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El retenedor, quien se convierte en el obligado sustituto del pago de éste 

tributo, deberá pagar el /VA retenido en cada periodo conjuntamente con 

sus pagos provisionales, como se describirá más a detalle en los siguientes 

párrafos. 

Asimismo, el contribuyente a quien le hubieran retenido el /VA, podrá 

disminuir dicha cantidad, previa recepción de la constancia de retención, 

del saldo a cargo que tuviere en el periodo de que se trate o incrementar/a 

al saldo a favor que se le genere. 

SUJETOS 

De conformidad con articulo 1 _ª ~- A. fracción 11 'u VA, .las personas morales 

que usen o gocen 

temporalmente bienes prestados u otorgados por personas físicas, están 

obligadas a efectuar la retención del impuesto al valor agregado. 

TESI~: C>.lN 
F'A¡ 1 /: ~~1 :-·· nnIG'EN .W.:.JJ. :_ .i..: •• 1 \..J_\. . 
~~~~~--~~~~~~~~ ..... 
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No efectuarán Ja retención las. personas físicas o morales que estén 

obligadas al pago del impuesto exclusivamente por la importación de 

bienes. 

PAGO Y ENTERO DEL IMPUESTO POR EL RETENEDOR 

(Articulo 1° - A de la UVA) 

Quienes efectúen la retención sustituirán al enajenante, prestador de 

servicio u otorgante del uso o goce temporal de bienes de la obligación de 

pago y entero del impuesto. 

La retención se enterará mediante declaración en las .oficinas autorizadas 

.tos. pagos ... pro.visiona/es 

correspondan al periodo.en que se efectúe·Já retención o,: en su.defecto, a 

más -cardar el día 1 7 del mes siguienrn 'al 'que ,hubie,re efectuado la 

o vía interne t. conju.ntamente' con que 

retención. sin que contra· el entero .. di! la retención pueda realizarse 

acreditamiento. compensación o disminución alguna. 
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MOMENTO DE LA RETENCIÓN 

El recenedor efecruará la recención del impuesco en el momenco en que se 

efeccúe la enajenación de conformidad con ·.el arcícu/o 1 1, o se esré 

obligado al pago del mismo en los cérminos de los arcícu/os 1 7 y 22 de la 

UVA. 

OBLIGACIONES FORMALES 

Los conrribuyences a quienes se les recenga el /VA deberán expedir sus 

comprobanres con la leyenda "Impuesto retenido de conformidad con la Ley 

del lmpuesro al Valor Agregado", misma que deberá estar impresa por un 

establecimiento autorizado. 

Aquellas personas que efectúen de manera regular la recención del IVA, 

deberán presentar un aviso an'te las aucoridades fiscales dentro de los 30 

días siguientes a la primer retención efectuada, encendiendo por 

regularidad, el hecho de que el conrribuyente realice dos o más en cada 

mes. -------··-----. 
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AUTORIZACIÓN PARA UNA RETENCIÓN MENOR 

El Ejecutivo Federal, en el reglamento de la UVA, podrá autorizar una 

retención menor al total del impuesto causado, tomando en consideración 

las características del sector o de la cadena productiva de que se trate, el 

control del cumplirniento de obligaciones fiscales, tisi corno la ~ecesidad 

demostrada de recuperar con rnayor oportunidad el irnpuesto ácreditable. 

ACREDITAMIENTO DEL /VA RETENIDO 

Las personas morales .·que· retengan el /VA por ··,;f!2lbir servicios 

profesionales o hacer uso o goce· temporal ·de· inrnuebles de personas 

decir, se tendrá que pagar en s'u:totalidad,.sin·:emba;9~; :el pago de dichas 
. :· . . '. ·. . ; 

retenciones podrán estar .disrninuiÍ::Jas por el crédito al salario' pagado por 

el contribuyente. 
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Por su parte. quien erogue el gasto. es decir, el retenedor, podrá efectuar 

el acreditamiento del /VA que le fue trasladado en el mismo comprobante 

en el que se originó Ja retención. siempre y cuando Ja retención efectuada 

cumpla con los siguientes requisitos, además de los que debe reunir todo 

gasto para ser deducible y su /VA acreditable: 

..., Que haya sido anotada en el comprobante en forma expresa y con 

las reglas aplicables a los comprobantes. 

"" Que la retención se haya enterado en tiempo y forma. 

Lo anterior quiere decir, que si no se recaba el comprobante con los 

requisitos fiscales aplicables a /SR, _/VA :Y CFF, y además, ·el impuesto 

retenido no se entera precisa y _exactamente en los ·plazos en que debe 

pagarse, el /VA que le fue trasladado no será.acreditable. 

T"'::::~·'.·~r ;-iN 

FALl-l~~{~,;·:· .OIÚGEN 
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4.3 DETERMINACIÓN Y PAGO DEL IMPUESTO 

(Articulo 5° de la LIVAJ 

Para los ejercicios físcales 2002 y anteriores, los contribuyentes efectuarán 

pagos provisionales del /VA mediante declaración que presentarán ante las 

oficinas autorizadas por los mismos periodos y en las mismas fechas de 

pago que las establecidas para /SR. 

A partir del año 2003, los contribuyentes calculardn . el pago del 

impuesto por cada mes de é~t~~dario, é"x~ept~ e~ tas ~najenciciones o 

pres ración de -Servicio; ~;, i'onna aé:cidenta't>casos :en 'qu~'et Únpúesto 

se calculará y pagará .dentro de .los 1.S días h,;¡bilei sig~ie~:tes a. ·~qué/ 
en el que se obte'nga la contraprestación. 

De fÓrma congruente con esta reforma, se elimina fa obligación de 

presentar declaración anual. En razón a que el impuesto determinado 

de forma mensual ahora se considera definitivo, se eliminan los pagos 

provisionales y el ajuste que a los mismos se efectuaban en el mes de 

julio. 

TESIS C:JN 
FALL\ ~'':' ::)LlGSN ··-----· - -- -- --- 49 
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La determinación del pago del impuesto, será el resultado de la diferencia 

entre el impuesto que corresponda al total de las actividades realizadas en 

el período por el que se efectúa el pago y las cantidades por las que 

proceda el acreditamiento dererminadas en los términos del articulo 4º de 

la L/VA. 

En caso de retenciones que le hubieran hecho al concribuyence, éste las 

disminuirá del impuesto que corresponda al total de sus actividades de 

dicho periodo. 

MECÁNICA PARA SU DETERMINACIÓN 

j -,~·--iVA que corresponda al total de actividades realizadas en 
1 

! e/ período por el que se efectúa el pago (mensual o trimestral) 

a excepción de irnportación de bienes tangibles. 

: Menos: /VA retenido 

~/VA A CARGO 

, Menos,; 

2.- /VA acreditable según articulo 4°. Correspondiente al 

periodo mensual o trimestral. 

3. - = /VA A PAGAR (Si 1 es mayor que 2) 

4.· /VA A FAVOR (1) (2) ( 3) (Si 2 es mayor que I) 

$ '·ººº·ºº 
$ 200.00 

$ 800.00 

s 300.00 

s 500.00 
_$ ____ .. 
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4.4 AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES PARA EL EJERCICIO 

2002 

Los contribuyentes que estén obligados a efectuar pagos provisionales 

mensuales, de conformidad con la LIVA del ejercicio 2002, efectuarán en el 

primer mes de la segunda mitad del ejercicio el.· ajuste del impuesto 

correspondiente a los pagos provisionales. 

El procedimiento para determinar el ajuste es como se muestra en el 

esquema siguiente y en base al articulo 5° LIVA: 

T"RST~; ror¡ 
FALLP. D:~ ORiGEN 
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, pagadas Desde el inicio del ejercicio hasta el ulrifno día 

de la prin1era rnitad del rnismo (enero a junio) 
s2.ooo.oo 

1 MAS -- ·--------------------------------~---------------

· BJ - i --,;.,101110-de sO-idOS-a{aVCiY-- del 1vA----;;ndcc10racioneSdC 

s 100.00 

$ SO.DO 

: 

1

1 ::::srap::,;::,:;:/es del eJercicio rnya devolución se 

fs/J~ ·c-_~:._:~:~s efectuadas (Regla 2.2.9 RMF 2003) 

: I ¡SUMA ----- S2, 150.00 

t )-MENOS:--~---

: CJ r1VA_A_CR_EDIT.'~A-B~-LE-----------------------+----

i Desde el inicio del ejercicio hasta el últirno dio de la 

1 pnrnera mitad del mismo 

s 1,000.00 

f MAc·s~---------------------------t-------t-------1 
i oJ L------~~-~~~~~~--~~-~-----r----=--------1 J Pagos provisionales del /VA del ejercicio efectuados con S 500.00 

/anterioridad 

'EJ j 1VA YCte11Td0 s 300.00 

FJ ~ 5-a!dOQ"{ávOr d'i!! /VA del ejercicio inmediato anterior por 

) e/ que se hubiera solicitado devolución (S.F. s 200.00 
i 
1 adicionado) 
1 \ ,-, ! SU~iA------

¡ ~--_·¡•iVA a Pagar ¡- /VA a favor 

(Si/ es may~r é:¡ue 11) 

(Si 11 es mayor que 1) 

TES.(S (~Q-1\f 

FALL/: ~y::~ ORIGEN 

$ 2.500.00 

s ________ _ 

s 350.00 
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4.S CÁLCULO ANUAL PARA EL EJERCICIO 2002 

(Artículo 5° décimo séptimo párrafo de la UVA) 

Las personas físicas pagarán el impuesto del ejercicio mediante 

declaración que presentarán ante las oficinas· autorizadas dentro del 

período comprendido entre los meses de marzo y abril del año siguiente al 

cierre del ejercicio. Los contribuyentes deberán proporcionar la 

información que de este impuesto se les solicite, en las declaraciones del 

impuesto sobre la renta. 

DETERMINACIÓN DEL IMPUES.TO D.EL EJERCICIO 

(Artículo 5° párrafo undécimopri;.,er:o d~ la UVA) 

Para determinar el impuesto del ejercicio se aplicará el siguiente 

procedimiento: 

a) A los valores de los actos·o actividades realizados en el ejercicio, se les 

aplicará la tasa que corresponda de conformidad con la UVA. 
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b) Se su1narán los montos de Jos saldos a favor del i1npuesto al valor 

agregado que resulten en las declaraciones de pago provisional del 

ejercicio, y en el ajuste a los pagos provisionales, cuya devolución ·se 

hubiera solicitado. 

c) Al monto del impuesto al valor agregado acreditab/e del ej~;clcii/qUe 

resulte en los términos del artículo 4° de la LIVA, se 1'.i.·~",;n$;,~drá el 

monto de Jos pagos provisionales del. · cita~~'\{i;;~~~~có~}que 
correspondan al mismo ejercicio, el impuesto ¡)(;,9';;,J'c,·i:~~'r~sP.ó'nt:lie'nte 
al ajuste a que se refiere la fracción 111 de est~;''Q;~i/:~1~.~.~j·frnpue;to 
que se hubiera retenido al contribuyente en, iérmJ;,;;~;~d;;di~ha Ley 

, , 

durante el ejercic¿~o y, en su caso, .el. saldo a favor del i1npúesto· al 

valor agregado que resulte en la declaración del ejercicio in1nediato 

anterior, por el que no se hubiera solicitado su devolución. 

NO DEVOLUCIÓN DEL SALDO A FAVOR ADICIONADO 

En ningún caso podrá solicitarse la devolución del saldo a favor que se 

hubiera adicionado en los términos de este inciso. 

TESIS CON 
FALU-', DE ORIGEN 
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IMPUESTO DEL EJERCICIO 

d) La cantidad que resulte en los términos del inciso a), se adicionará con 

el monto que se determine de' conformidad con el inciso b) que 

antecede y se disminuirá con el monto 'que se determine' conforme al 

inciso anterior. El resultado que sé ,obtenga ,de ,es'i:a' operación será el 

impuesto del ejercicio. 

TESIS CON 
FALLA D.S ORIGEN 55 
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S. ACREDITAMIENTO, DEVOLUCIÓN Y COMPENSACIÓN 

Los contribuyentes para recuperar sus saldos a favor que obtengan al 

presentar sus declaraciones de pagos del /VA, deberán de hacer/; en los 

términos del articulo 6° de la UVA y los artículos 22 y 23 del CFF, a través 

de las opciones de: acreditamiento. devolución v cornpensación. 

5. 1 CONCEPTOS 

ACREDITAMIENTO: 

Es la operación aritmética que consiste en restar de los impuestos a 

cargo de un contribuyente, las cantidades pagadas.o que le húbieran sido 

trasladadas y que reúnan los requisitos fijados· por la :Ley, de' otras o la 

misma contribución, para obténe·r./a cantida~~~t¡;,·i, S'f.:da ... go.·· 

DEVOJ_UCIÓN: 

Es la restitución que efectúa eÍ. fisco en favor de un contribuyente, de las 

cantidades indebidamente pagadas por éste, o exigidas por la Ley, por 

concepto de contribuciones. 

TESIS CON 
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COMPENSACIÓN: 

Es un medio de extinguir la obligación fiscal de pago que tiene lugar 

cuando el contribuyente' y ef. fisco tienen recíprocamente la calidad de 

acreedor y deudor de· una o más contribuciones, extinguiéndose dichas 

obligaciones hasta el monto de la menor. (1 J 

5.2 PRINCIPAL DIFERENCIA ENTRE ACREDITAMIENTO, 

DEVOLUCIÓN Y COMPENSACIÓN 

La principal direrencia entre estos conceptos está en la 

ACTUALIZACIÓN. 

Acreditamiento: 

No hay actualización 

Establecido en Ley 

Compensación y devolución: 

Si hay actualización 

Establecido en el CFF 

( / J ..rrric.:ulu .1185 Código Civil. Tiene /ugt1r la cumpe11saciá11 c1umdo <los /1'--',.·"º"'I.\. re1i111..•11 '" <.00/id"d de 

de111/o,.e.\ y ac,.,.._~l?dores reciprocame111e p por su propio derechu. 

TESIS CON 
FALLA DE O.RIGEN 

58 



Recuperación do saldos a favor do /VA por Actividad Profos/onal y Arrondamlento do Porsonas Físicas 

CAPITULO V Acredltamfento. Devolución y Compensación de IVA 

S.3 INFRACCIONES RELACIONADAS CON ACREDITAMIENTO, 

DEVOLUCIÓN O COMPENSACIÓN 

El Artículo 76 del CFF antepenúltimo párrafo, menciona lo siguiente en 

cuanto a las infracciones relacionadas con el acreditamiento. 

compensación o devolución de cantidades indebidas o cantidades mayores 

a las que correspondan: 

También se aplicarán las multas (70 ó 10096) a· que .. se .·refiere este 

precepto, cuando las infracciones consistan en/ · de~'aluciones, 

acreditarniento o compensaciones; ;;;debido';' Ó en cd;.cidad•.;,;;;~,;.·de 1i, que 
. - -~· - ::- :..-. ";_ - . ---~~-

corresponda. En estos casos. las multas.se· éalcUla;á;.';,'s'obre• el ;;¡;,·neo del 
- ---,-

beneficio indebido actualiz;;,do en los térmi;.;osdel,mÚmo:.a·-rticuio:· 
-: .. ,,- r~~::-_~ .. ~ ... --< ,.'_~:: (~·.F.--.··· 

n< .:"•_>-•" J• 

·:·-~>- «:·:·._ ·~.:·; ' .,,.. ·-: ·:::;_-

Por cal motivo, es recomendable que,··se)ceni;/a iluid;;,dO:.Ú1ando se aplique 
•'.,_ ": ";,; ·. .. ~:,._--,:;;;:.,;~ ;,;·~~'. .. 

cualquiera de las eres figuras menéionat:ldi'fiflceriorménce, ·en virtud de que 
:- . ,•·, .-.·.··''f.-i'·· -... '·º'"··-·"" - . ' 

la sa'lción es muy elevada y si a ¿;i:¡,~,~.1t.di~/'¡;';,';;,rnos los recargos y la 

actualización, en ocasiones representa.·'mds:del ., 0096 de la contribución. 

Por otra parte, el artículo 9º del RCFF establece que no se causarán 

recargos de conformidad con el artículo 21 del CFF, cuando el 

contribuyente al pagar contribuciones en forma extemporánea compense 

TESIS CON 
FALLA DE OhIGEN 59 



Recuperación de saldos a ravor do /VA por Actividad Proroslonal y Arrondamlento do Personas Flslcas 

CAPITULO V Acredltamiento. Oevolucfón y Compensación de IVA 

un saldo a favor, hasta por el monto de dicho saldo, siempre que éste se 

haya originado con anterioridad a la fecha en que debió pagarse la 

contribución de que se trate. 

En el caso de que el contribuyente pague las multas generadas dentro de 

los plazos señalados en Ley, el artículo 70, 75 fracción VI y el 77 del CFF, 

establecen las reducciones que se aplicarán a este tipo de sanciones. 

Asimismo, se considera un delito de defraudación fiscal y así serán 

calificados cuando se manifiesten datos falsos para obtener de la autoridad 

fiscal la devolución de contribuciones que no les corresponda, en los 

términos que establece el artículo 108 quinto párrafo inciso c del CFF. 

5.4 ACREDITAMIENTO DEL /VA 

La Ley del /VA en su artículo 4° describe el procedimiento para determinar 

el ac.reditamiento de este impuesto y que consiste en restar el /VA 

acreditab/e de la cantidad que,resu/te de aplicar, a los valores señalados en 

esta Ley, la casa que correspo.nd¡, según sea el caso. 
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En otras palabras, el acreditamiento es disminuir del /VA causado por los 

accos o actividades realizados, el /VA que le hubiere sido trasladado al 

contribuyente, más el pagado por importaciones y, así, deterrninar una 

diferencia que será un /VA a cargo o a favor. 

S.4. 1 REQUISITOS PARA ACREDITAR EL IVA 

(Artículo 4° de la UVA) 

TOTAL DEL /VA 
TRASLADADO AL 

CONTRIBUYENTE Y EL 
PAGADO EN 

IMPORTACIÓN DE BIENES 
TANGIBLES. 

-~ ~ 
/VA QUE CORRESPONDE A 

/VA QUE CORRESPONDE A EROGACIONES NO 
DEDUCIBLES, ES IGUAL A /VA EROGACIONES DEDUCIBLES 

NO ACREO/TABLE Y NO 
DEDUCIBLE 

En base al esquema anterior y con fundamento en el artículo 4° de la UVA 

describimos los requisitos generales del /VA acreditable: 

<>I 
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1. (;//VA debe corresponder a bienes o servicios para realizar actos o 

gctividad~ravadas 

De acuerdo con la Ley vigente, un primer requisito general para que eJ /VA 

sea acredita ble es que el /VA trasladado al contribúyente y e( pagado. en la 

importación, debe corresponder a bienes y servicios-, estrictamente 
- - -. ', · ... :.· ·"·<: 

indispensables para realiz~·r. aétos .,'o. ,,á<=._r~t(~d~d~S··.Bt:a..v&!.&!.~s_,.J~OY-·-.10 cual, 

cuando se destinen a actividades e';.,~~t;,,; l'lo 's~riá a~reditable el /VA. 

/ > <p .. ' .. .· 
Cuando se realizan actividc/uiés °!Jrfi~adas y exentas, la ley establece que se 

aplicará un factor de p:orr::.~'eo> m.is'7?o que explicaremos más adelante. 

2. El /VA 

La fracción 111 del citado artículo, establece que el monto equivalente al 

total del /VA que hubiera· 'sido. trasladado al contribuyente y el propio 

imp_uesto que el hubiese pag~ido. con motivo de la importación, en el 

periodo por el que se determina el.pago provisional, debe corresponder a 
. . : , . ~ 

erogaciones deducibles·pqr"defectos del impuesto sobre la renta. 

']'E e: : <: rv¡ r1r ¡ #'..:. __ , ~.J...__. t f 
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Si estas erogaciones no son deducibles para efectos del /SR por no reunir 

los requisitos (en especial lo establecido en el artículo 3 1 LISR), se tratará 

de erogaciones que no curnplen los requisitos de la Ley del /VA y, por lo 

tanto. el /VA correspondiente seria no acreditab/e, pero también seria un 

/VA no deducible en el ISR. 

REQUISITOS ADICIONALES DEL IVA ACREO/TABLE 

(Artículo 4° - fracción IV. de la UVA) 

La fracción IV en sus· incisos a), b) y c) establece los requisitos adicionales 

para que el IVA sea acreditab/e, rnisrnos que rnencionarnos a continuación: 

a) Que haya ;id~·~¡,a;l¡,dado expresarnent~ al co~trib;,,yente y conste . ·- .. -.~ . - . - . . . _. - - - --

por sepa~ad() en ·c~YrlP'r()bªl'ltes con requisitos fiscales: 

bJ Que haya si~o ~~~ctl~a;;,';~i~ j;,'a{ia~~ y;• en ~~ c'aso, Tas adquisiciones 

efectivarne,;r~ i~~ad~~y·.·•·• 
c} Que tratándose ·de(TvA' trasladado que se· hubiere retenido conforrne 

al artículo T 0 
- A; dicha retención se .entere en los térrninos y plazos 

establecidos.en la.L~y: 
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OTROS REQUISITOS DEL /VA ACREO/TABLE 

(Artículo 4° de la LIVA) 

Párrafo :?º Eroqaciones par.cialmente deducibles 

Únicamente considerar el /VA en la proporción en que las erogaciones sean 

deducibles para el /SR (Ejemplo automóviles). 

Párrafo 3° Inversiones y gastos preoperativos 

Estimar el destino de los mismos y acreditar el /VA que corresponda a 

actividades gravadas. 

Párrat'o Bº Derecho personal al acreditamiento 

Es personal y no podrá ser transmitido, por acto entre vivos. 

FALJ .. I. _. U \·;_¡_CfEN 
64 



Recuperación do saldos a favor do IVA por Actividad Profesional y Arrondamlonto de Porsonas Fislcas 

CAPITULO V Acredltamiento. Devolución y Compensación de IVA 

5.4.2 IDENTIFICACIÓN DEL /VA ACREO/TABLE 

(Articulo 4° de la UVA) 

La mecanica que se establece en el artículo 4° de la LIVA para dererminar 

el /VA acredirable requiere de un procedimiento de identificación que 

podemos observar en el siguiente esquema: 

FRACCIÓN I 

Adquisiciones 
destinadas a 
actividades 

gravadas (tasa 
0%, 10%, 15%) 

Identificar el /VA que le 
hubiera sido trasladado y el 
pagado en importación de 

bienes tangibles para: 

FRACCIÓN// 

Adquisiciones 
destinadas a la 
realización de 

actividades 
exentas. 

4to. PQrrafo 

Adquisiciones. 
gastos e 

inversiones 
(incluyendo 

importaciones 
identificados con 
exportaciones de 
bienes tangibles y 

servicios 
exportados según 
articulo 29 f.IV·b) 

Seo. PARRAFO 

Adquisiciones de 
bienes cuyo destino 

sea rentarlos a 
personas que 

realicen 
actividades exentas 

(excepto si dichos 
bienes se 

importaron) 

Consideramos pertinente señalar los siguientes puntos que nos seran de 

utilidad para explicar correctamenre el esquema anterior: 

r¡~~ SI .. -'. ¡-· (J :r\T 
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l. L~ntjflcación de adquisiciones 

Se debe de proceder a identificar por el mes de calendario correspondiente 

de n1anera definitiva, las adquisiciones de mercancías así co/¡;,"o de 
", ' .. : .. , .. · 

materias primas y productos. terminados o serniterrninados, 'qu_e. u~~.Ji~e,;,··,o~ 

contribuyentes para prestar sus servicios, fabricar ~i;;,_~.e~c),c~> para 

enajenarlos. por lo canco, no estarán incluidos en .este con~~p~o i~s '.gastos 

ni las inversiones aunque se erare de bienes, corno, puedef!'~~i~~:;~;ib~//,,S de 

papelería, de escritorio, maquinaria y equipo, ere. En, ~lte~¿e;,~J;;.;}o"~~ la 

fracción I del articulo 4°, aclara que no será aplicable la.ide~tif,~~~j~';, i,'ara 

gastos, inversiones, adquisicion~s de tirulos valor, cercificado.S:"J''¿~';iquier 
otro titulo que representen o arnparen la propiedad de bienes diferentes a 

los señalados. 

11. !!_t:Jguisiciones para actividades exentas 

En ésta fracción se establece que el contribuyente determinará las 

adquisiciones (a lás que ·nos referimos anteriormente) efectuadas en el mes 

por _el cual se.' determina el pago del impuesto, que se,...identifiq'uen 

exclusivamente·con•l'a enajenación de bienes o prestación' de servicios, en 
-· : : '•;_. ~; ' ' :·: .. -. "': -. '· - - .: . ' - ' . . ' : . : ' .:. _: . '.· ' --. . -

territorio nacio~~i C:u~;:.;cic,:¿'dr: éstos actos o ·actÍvicfades ~c::í e~té obligado al 

pago del impuesto establecido en: la Ley (exentas), incluso cuando dichas 

adquisiciones las importen. De iguar.'':lla~~ra,·· identificará el IVA que le 

hubiera sido trasladado y el propio impuesto que él hubiese pagado con 

TE C/C' ('Q?·J 
l... 1-U V l 
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motivo de la importación por las adquisiciones efectuadas en el periodo de 

pago. Para ejemplificar lo anteriormente expuesto, se muestra el siguiente 

papel de trabajo: 

í foca/ de-1-VA.tYCiS-1adt.idO-a1 cont-ribuvente efectivamente pagado v el pagado en la 200,000.00 
Li»Jp_~r.ta~j_ó'J__~ __ /:?_ic;_t__~'}.S_t..E!J9_ibles. __ __ 

f 
Menos: 
)\(~=q·!-'e·~¿Or_i-_Í!~p_2jj_~°j!~--~'2!JEciones no deducibles (no deducible 1"'. no acreditq_~ ___ B~QQSJ.00 

u~~~~-~~¿p_¡¡_i:_a____r:qf?1tzar 10 f_cj_eJ1J.!flsación del articulo 4l> --- 192__t000.00 

¡_-;J~_t)f_~l/¡~[;!~CJE.;j~""i'lEE_;j_,_p.!:_q_Sj_§~m~~ara a_CtividadeS gravad~S 97, 500.0(f 
L (2_)_Aqquj~J:r;j_o~_!I~Í~C?'!1Pr.ª~)¿!fgctivamel)J_e_p..EgE._cjp_J_p_E~q___q_ctividade~E.!!.!P.S O.DO 

i ~!,j~ ~J;E:~~~~-~~{s~-r,::~-:SiC)neS-~astos id?ntif!cados con exJ?_ortación. ----- -
94

' sog:gg 
¡-l5J-M0nl0 ·de -¡vA· ·rraSIQ-CiQdo al contribuycncc. identificado con biCf1-;;s--Cuyo --·--o.oo 

i-i{,f ~n:n;~~i~-~[;J~ºt~ ~-t;~~~i!!~~~~;~5:,1~~~7~~~~eªf 'f1+f Z'JZ;f}+(4>+< s> -_----- ·-- -T92~ OOf?. ·¡ioJ 
'. McjS_- __ - __ _:____ -=~----~---=- . ----=~----=--==-==-===-==~~===---=~-=-~-~~=-= ===~-~~~-~:~; 
1 
(7) Monto de. /VA trasladado al contribuyente, identificado con bienes cuyo 0.001 

, destino sea rentarlos a personas que realicen actividades exentas. multiplicando : 
¡por el facror que resulce de dividir cada renta entre el valor total de los bienes ! 

f~i?f f'~.~::~~~:;:. ~==~::~.:J:=:s ------ -~. C-:-c-':::::~ 
: Menos 
'.-,-,OJIVA fdc_n~i~¡~·CQ_do3::!;i_ñ~c;E.!PJ?.ras exentas 0.00-
. l\.1eno_s _ _ _ __ _ ______ ___ ---J 

~ ~~::,~~A acr~d,_t~J?__!_g 12_o_(_ºPf!~!.C!!1~!-?~ºrtación o.qº-i 
f (-1 ~J-IVA--tr~sladadO CiFCOñ-iribuyente p0r la adquisicióñ--iie-bienes a personas qtii! o.ooj 
__ ;;~~·(ª-t!_ ac_~-~~~~-~etJ.~~---- _ -·-- --------------------~~~~~=~ ---·---=-·, 
~-~--!;~> IY.__A~ ~-u)e!o __ ?_/_ fg~_t_oL.5!.!!__EQ:_e_~..!E__(Jl)~C..(lQ~:(.l__l ):.f___J__?L.___ __ _________ --· ___ 9~_.?_g_Q._~º-i 

:-,--,4J-F_OCt9r·-¡¡e-¡y-;,:-AcrediiOb1e -~----·r:oooO] 

/ (_~-ª[_/_ifJP_~~""!-~q_--_-__q_~i_~dTiiibfe_ conf._onne a [actor de acreditamienro (13)X(l4J 94 SOO.f?_Q_ 
Mós· 

f /i 6J~ iVA identi[icado con adquisiciones e compras; p_ara actividades gravadas 97.s~ 
'. (-~>J.]Y-;f iu:_redifE_bie-pOr operaciones de~~o~r~ta~c~i~ó~n _________ -----+--~ O.DO 
To_tq_l_l\(_~_!!_c__redj_~able ( l~J+( 16)+( 17) 1 ~?AQ-º:.S!..Q. 

i pejern11ñáC;ón del [actor de. acreditamiento~d~e~I ~IV~~~-------------+--------,.-< 
l__v_a_1~¿51~-~Qqi._c¡]l"S__iividades gravados, incluvendo tasa 096 :·~~g:ggg:gg 
~ yql~t: _!_Qt_E_l_f!~J!_cto~,_o,,,_,a,,c,~t"-iv.c1,·"d"'a,..d,,e~s'------------------------+-'.J.-'-"='ó1 -=.o=o~o°'o=-i 

í Eat;_to!:_ -------------------¡r====;:;~;=,:;=;:;;=:;::::;:=====-~---~~~~ 

I 
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Cabe señalar, que si una persona física realiza actos o actividades, y éstos 

están exentos, no será contribuyente del /VA y por Jo tanto, no estará 

obligado a la identificación del mismo, pero esto no quiere decir, que los 

comprobantes no deban de r.eunir los requisitos fiscales, y que el /VA no se 

traslade en forma expresa y por separado, ya que como señala el artículo 

3 1 fracción VII de la LISR, éstos requisitos son indispensables para su 

deducción. 

5.4.3 DETERMINACIÓN DEL FACTOR DE ACREDITAMIENTO DEL 

/VA 

De acuerdo al artículo 4° fracción 111 de la L/VA, el factor de acreditamiento 

para cada período de pago provisional, del ajuste y para el ejercicio fiscal 

2002, se determinará como sigue: 

1 Valor de actos o actividades 

! grai::ados, incluyendo tasa 0% 

~Valor total de actos· o 

lactividades 

FACTOR 

PRORRATEO 
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Con las reformas del año 2003 al artículo antes mencionado, el factor 

de acredital'niento para cada período de pago se deterrninará corno 

sigue: 

Valor de actos o actividades 

gravados, incluyendo tasa 0% del 

ejercicio 2002 

Valor total de actos o actividades 

del ejercicio 2002 

FACTOR 

PRORRATEO 

DE 

(que 

deberemos aplicar en todo 

el ejercicio 2003) 

a. Contribuyentes con actividades gravadas o sujetos a la tasa 0% 

Los contribuyentes que realicen actividades gravadas o sujetas a la tasa 

0%, observarán las mismas reglas que se contemplaban en el año pasado 

(2002) para la determinación el impuesto acreditable, siendo éstas: 

(REGLA 5.2. 1. RMF 2002, vigente hasta el 28 de febrero del 2003) 

Para efectos del artículo: 4~ 'de·· ia:,,uvÁ se ,libera de la obligación de 

identificar el /VA de,ádquisiciones para ai::tividades gravadas (fracción I 

primer párrafo) del /VA de adquisiciones para actividades exentas (fracción 

/ segundo párrafo), cuando: TESIS CON 
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~ DuYante los ejeYcicios 1999, 2000 y 200 I hayan Yea/izado ac.tos o 

actividades por los que se hubieYa estado obligado al pago del 

impuesto o apliquen la tasa del 0% y obtengan un factor.idéntico a I 

aplicando la fracción 111 del anículo 4º de la UVA del 2002 . 

...:, Estimen que en cada uno de los pagos provisionales de 2002, en el 

ajuste a los pagos provisionales y en el ejercicio 2002 obtendrán un 

factoy idéntico a I. 

b. Contribuyentes con actividades mixtas. 

Los contYibuyen'ces qÚe·;.~ciiTce~ actlvicÍad~s mixtas, es. decir,. actividades 

grnvadas o sujÍ?:.tas ia: .. la ;~~s;,,;-.. dff!:. 0% y actividades. exentas, el factor· de 

aCYeditamiento;;c se·, '.:J~'c~/;;,~~~',,i:;. •dividiendo. - el valár - de·' los .. -actos o 

actividades por:los ;:¿ ;~X,;~k_~·pagar el impuesto y el de:aqu~'i/os;, l~s que 

se !es apliq¡,;~· la' ~d;d:i'de/:0%, ,~'arrespo'ndientes al 'al?',; de c~lendario 
inmediato t:.~teYio('~~~',;,e'sip~r el qur: se calcula el impuestO acreditable, 

·,-;"'_, ",.' .". '. . ' 

entYe el total dé•Ú1s ;ci¡;~ ¿,. áétlvidades yealizadas por el contYibuyente en 

dicho año de calendario. 

'T'':' ST~ ,..., ni\ .. ·¡ • .t;, ___ , vv•· 
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c. Contribuventes que inicien actividades. 

Para los contribuyentes que· inicien actividades, el factor aplicable en cada 
- . 

uno de los rneses de dicho año se calcúlará considerando los valores 

mencionados en el párrafo anterior, corr_espondiente al periodo 

comprendido desde el mes en el qúe se infc_iaron · ai::rividadés ha Sra. el mes 

por el que se calcula el impuesto acreditab/e; 

Para deterrninar el factor .de acreditarniento no se deben incluir los 

siguientes valores: 

Las importaciones de bi'ehes o.sérviclos. 

EnajenaciÓnes dé,~cit:r/vb~ fijos,:·.gastOs y c_argos diferidos a que se 
' : ~,-- - ·. ~ ... 

refiere el .articulo'. 42 de·:ía'.'LísR;.-'Osf como. la enajenación del suelo, 

salvo que sea '.'f,arie.{;J;Jf~~~iJ~· '::1.:c?ü1~:ce del contribuyente, aún 

-cuando se.hag~ &;~¡.(i~épd~~;~~';,;/j,c¡;,~~~d~barticipaciÓn inmobiÍiaria . 
. . ,~ . ~-,}.-::(.'._;:·:_';~.:-·· ' -: ,-.~.·,. :r' . .. .. ·-.~. ·.· ,_ 

Los dividendos •peh::ibidoS. en ';;j'¿'"t/,ld;;,;•en 'a"i:'ciones, en partes sociales o 
·.. ..., . --~·?->.:::>;:~~;:;;;,~"';:i y;,~·:.:'<,~:·~';·j~.':::·::~}:~1:·):':i:~~-:--:~1::~ .. '·· '.·· :·), 

en tírulos}Ú crédit~·~.siernpte.• que:.'jY,.este, último caso su enajenación 

no impli~1;~ '1a; }~~;,·~.~tl~~H~'.~f4.iFf!J~;i,'· ~~ ·un ·bien tangible o del 

derecho para adquirirlo, 'salvo que ·se trate de personas morales que 

perciban ingresos preponderantemence por este concepto. 
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Q...- Las enajenaciones de acciones o partes sociales, documentoS 

pendientes de cobro y cículos de crédito, siempre que su enajenai:ión 

no implique la transmisión de dominio de un bien tangible o del 

derecho para adquirirlo, 

'"" Las enajenaciones de moneda nacional y extranjera, así como la de 

piezas de oro o de placa que hubieran tenido cal_ éáráccer y la de 

..... 

piezas denominadas "onza troy". 

Los intereses percibidos ni la ganancia cambiaría.' 

Las exportaciones de bienes ca~gibléspy\,'et~\-~e;vici~s prestados por 

residentes en el país que se éon;;idere;;~éf<P.'óriados.en los términos del 
' 1 :'~ ·.· . < .,. -

artículo 29, fracción IV, inciso b) de 'tf:/i...ivA: ' ·:·;·~, .. ,.: <> 
Las enajenaciones realizadas_ a Í:ravés:d~_a;,.rendamienco financiero. En 

• -· -- _,1, ....... •• 

estos casos, el valor que s~:-t:ieberd_ ~xcluir para efectos de la 

determinación del factor a que-·se refiere esca fracción, será el valor 

del bien objeto de la operación•-que se consigne expresamente en el 

contrato respectivo . 

...., _Las enajenaciones de bienes adquiridos por dación del pago por 

adjudicación judicial o fiduciaria . 

...., Lo que se derive de OJ?er"Óciones financieras derivadas. 
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5.4.4 PLAZOS PARA EL ACREDITAMIENTO DE SALDOS A FAVOR 

Como mencionamos anceriormente, el articulo 6° de la LIVA establece que, 

cuando en la declaración del pago del impuesto .resulte SCfldci a .favor, el 

contribuyente podrá acreditar/o contra el impor_ce '/:.a•·, cd,:90 .que le 

corresponda en los meses solicitár su 

devolución, ·esto es aplicable hosca el ejercicio200~ .... ::.~X/· 

Al respecco, el artículo 12 del RIVA en su primer párrafo, establ':'ce que el 

/VA acreditable se integrará con el monto del impuesco acredicable del 

período del cual se efectúa el pago, con el saldo pendiente de acreditar del 

período inmediato anterior, siempre que se trate del mismo ejercicio y en 

su caso, con el saldo a favor del ejercicio anterior. 

El ac.;editamienco del /VA derivado de declaraciones de pagos provisionales 

anteriores, no pueden pasar.de un ejercicio a o.ero, ni tampoco pueden 

pasar de la mitad del pe'.:'iólJÓ··.a · 1a. segunda mitad del periodo cuando se 

traca de cong;~bÚYE!.~tf!.s.;,; _q.U.
7
1!;.· pre_senten declaraciones de pagos 

provisionales ménsuales;· .yQ é¡'l.le ·¡,¡,;,ª pasar de la primera mitad del 

ejercicio a la segunda mitad, sólo puede ser derivado de que el saldo a 

TESIS CON 
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favor se determine en el ajuste. Esto no aplica para el ejercicio 2003, por la 

eliminación del ajusre. 

-----r--
PERIODO DE PAG.0 ACREDITAMIENTO 

... 
1 Mensual, de la primera mitad A más tardar en el último mes de la 

del ejercicio (enero-junio) primera mitad del ejercicio (SF de 

junio no se puede acreditar en julio). 

·2-.- Del ajuste A más cardar en el último mes de la 

segunda mitad del ejercicio 

1 (diciembre). 

-------
3. Mensual, de la segunda mitad A más cardar en el último mes del 

1 
del ejercicio (julio-diciembre) ejercicio (SF de diciembre no se puede 

1 

1 

acreditar en enero del siguiente año). 

1- ---· 
Trimestral A más cardar la declaración del 

1 

4. en 

cuarto trimestre del ejercicio. 

rs. .Declaración anual En los siguientes pagos provisionales 

1 
considerando los rnistnos límites de 

1 

acreditamiento que para pagos 

provisionales. 
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Cuando resulten saldos a favor en las declaraciones de pagos provisionales 

de la primera mitad del ejercicio, el contribuyente podrá acreditarlos, 

siempre que éste se efectúe a . más tardar, en la declaración de. pago 

provisional del último mes del periodo por.élquli:se realiza.el.ajusté. 

Para el ejercicio .. 2oo::Jc> •ios>saldos. a favor que reflejen los pagos 

mensuales, podrán acreditarse contra los siguientes pagos hasta 

agot_arse o solicitar su devolución siempre que sea sobre el total del 

saldo a favor. 

2. Acreditamiento de saldo a favor derivado de1-fY11ste 

·. ]' J 

FALLA ~:;1~ URíGEN 
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Cuando resulre saldo a favor en el ajusre de pagos provisionales; en los· 

rérminos de la fracción 111 del articulo 5° de la LIVA, el contribuyente lo 

podrá acredirar contra los pagos provisionales que resuÚen "a. cargo en los 

siguienres meses, reniendo .corno fecha lirnire el mes de diciembre del 

mismo ejercicio al que corresponde el ajuste. 

3. Acreditarniento de saldo a favor proveniente de pagos provisionales 

de la segunda mitad del ejercicio 

En los términos de la fracción./// del artículo 5° de la LIVA, si resulta saldo a 

favor en las declaraciones de la segunda mitad del ejercicio, el 

conrribuyente podrá efectuar el acreditarniento a más tardar en la 

declaración correspondiente al último mes del ejercicio ... 

En caso de obtener un.saldo a favor·en la· declaración de pago provisional 

del mes de diciembre, éste no podrá acreditarse en la declaración de pago 

provi:ional del mes de enero de~ siguiente año. 

4. Acreditarniento de salé!o ti' favor de declaraciones trimestrales 

El artículo 6º de J(/uvA ·~n su primer párrafo, establece que cuando en las 

declaraciones de pagos provisionales trirnesrrales resulte saldo a favor, el 
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contribuyente podrd acreditar/o, siempre que el acreditamiento se efectúe, 

a tnás tardar, en la declaración correspondiente al último pago provisional 

del ejercicio. 

Si se obtuviera un saldo a. favor en la declaración del cuarto trimestre, 

éste no podrá acreditarse contra el pago provisional del primer trimestre 

del ejercicio siguiente. 

S. Acreditamiento del saldo a favor proveniente de la declaración del 

ejercicio 

En el segundo párrafo del artículo 6º de la LIVA, menciona que si el 

contribuyente obtuviera en la declaración del ejercicio cantidades a favor, 

podrá acreditarlas en las declaraciones de pagos provisionales posteriores, 

considerando las fechas antes mencionadas de acuerdo al tipo de 

declaración del contribuyente (mensual o trimestral). 

Si el saldo a favor se determina en las declaraciones de los pagos 

provisionales correspondientes al ejercicio fiscal 2002, no podrá 

acreditarse contra el irifpuesto que resulte a su cargo en las 

declaraciones determinadas conforme a las disposiciones vigentes a 

partir del 1° de enero de 2003. 

TE~F· ·"'ON .. ···' . ': ,, -

F'11 LLJ .,. ·- O~ ,.G!i'N J-i. . ~ .L.) l~ .r'\.l J .ü 
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5.4.5 DEVOLUCIÓN, DESCUENTOS Y BONIFICACIONES SOBRE 

ADQUISICIONES, CASTOS O INVERSIONES 

(Articulo 7ª de Ja UVA) 

Cuando el contribuyente reciba la devolución de bienes enajenados u 

otorgue descuentos o bonificaciones con motivo de la realización de actos 

gravados para la UVA, deberá: 

.._ Deducir de la siguiente o siguientes declaraciones de pagos 

provisionales, el monr:o de dichos conceptos del valor de los actos o 

actividades por los que deba pagar el impuesto. 
'--· .. -

Hacer constar expresam~nte ;/¡t,,"e_ .. ef /VA que se hubiere trasladado se 

cancela o se restituye, s~~u~T~~d ~/~aso. 
',-. --~~~.;~ '.~~;'~· :· 

-·::;_·, 
Cuando el contribuyente redba ~l:de~cuento, la bonificación o devuelva los 

'·" - ,<c."· ''~--.._~\· 

bienes que le hubieran sfdo en:;;J~nd/dbs, identificará el /VA en los. términos 
''• •' > ,"' • ,. '•,•'•.e ;-,~J:·,,;'." >•,o •• 

del _articulo 4ª fracción' 1, .esca·:: es.~·'.deÍ que corresponda a actividades 

gravadas, o las del cuart9 párr~f0:>1e.1.:~ismo artículo, que se refier_e a las 

adquisiciones, gastos e inVirSiones· para· exportaciones, de las cuales, 

deberá: 

TESIS CON 
FAT i i· ;-· . .-:, .~'.n-GEN _ __, •.•.' ~,. ·.-' ~. ,.. nl 1 
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.._ Disminuir el /VA cancelado o restituido del /VA acreditab/e. 

,._ Si el /VA acreditab/e es inferior al impuesto que se cancele o restituya 

pagará la diferencia entre dichos montos al presentar la declar"ación del 

pago provisional que corresponde al período en que reciba el descuento, 

la bonificación o efectúe la devolución. 

Sobre el /VA al que se le aplicó el factor. de acreditamiento (gastos, 

inversiones) se tendrá que: 

Disminuir el /VA cancelado o ·restituido de dicho;. ·monto 

correspondiente al período en que se recibá . el descuento, la 

bonificación o se efectúe la devolución ... 

.._ Determinar el monto del /VA acreditabl~ ~;;;., r~·stfi<d.~. l'r!~lti~licar el 

factor de acreditamiento correspondiente al períodOen.k.1'¿,ú·e se recibe 

que este sea menor que 

la bonificación, descuento o secr~aliza la t:lrlvolÚCló;,~;·y:•e/i'eJ 2aso, 'de 

el monto, que. ~e·· cdm~:;;, :;: ;~;;Jf'[;y,;, al 
;., .o··, .°':~ • ''·°"" . ,. ! •: ':---'.':.-,. ·.•¡ •:.' ''( 

_excedente se le aplicará el.facto'Yd~ ;;crediu:imientO':::or/espondiente al 
'··.·-· ·:. -· ; .• -i _ _ ,··. 

período en que se recibe .la•;.bonific~ción;; descuento o se efectúe la 

devolución, y el resu_ltaao_ deb¡.·rd "pagarse en la declaración de pago 
.. - -

provisional que correspont:ld a·~se período. 
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S.S DEVOLUCIÓN DEL /VA 

(Articulo 22 del CFF) 

Las autoridades fiscales estár;i obligadas a devolver las cantidades pagadas 

indebidamente y las que procedan de conformidad con las leyes fiscales. 

SALDO A FAVOR 
DE/VA 

DE PAGOS 
PROVISIONALES 

DE DECLARACIÓN 
DEL EIERCICIO 

El pago de lo indebido constituye un pago incorrecto, ya .sea porque el 

contribuyente no tenia la obligación de efectuarlo, erró· en el cálculo del 

impuesto efectuando un pago excesivo, o por cualquier: causa por la cual el 
;· -¡. . ' . ,.. ' . _. -

Fisco Federal hubiera pércibido·una cantidad a la que no tenía derecho. 
•_<::, 

>n­ ·. · º~\>~/.· 
·.·:.::::;·:· ..... ··,, 

Lógicámente, este pago. de: lo .;~·d~~ido·· origina una cantidad a favor del 
.·,:.·-,.- -

contribuyente, que ptle.d~:·.~~~· ,;'/:,¡¡¿¡(¡,da en devolución o ser objeto de 

compensación. En m~~~ri;;,;,·d~IJmpuesto al valor agregado, los saldos a 

favor surgen por ei sistema .de acreditamiento previsto en la Ley de la 

materia o por un pago indebido. 
..------·-·----·-----, 
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NOTA: Derivado de las reformas aplicables al ejercicio 2003 los pagos 

provisionales se considerarán como· PAGOS DEFINITIVOS, por lo tanto, ya 

no se presentará declaración anual. 

S.S. 1 FORMAS DE DEVOLUCIÓN DE SALDOS i\ FAVOR 

La devolución de saldos a favor puede ser de. las siguientes formas: 

a. Mediante cheque nominativo para abono en cuenta del contribuyente. 

b. Mediante certificados expedidos a nombre del contribuyente. 

Conforme a la Regla 2.2.4. de la°.RMF 2003, los certific_ados se expedirán 

conforme a lo siguiente: 

.._ En las Administraciones Locales de Recaudación que se. ericuentren en 

la circunscripción de las Administraciones Metropolitanas del Distrito 
: ', ~: ' . _, ' . ,:_: ,·' . . : 

Federal, en la Administración Local de Recau_dación 'de Na.ucalpan, en 

-la Administración Central de Recaudación de Grandes.Contribuyentes 

o en la Administración .'-:ocal de Grandes Contrib"uY:ente!>.de Naucalpan, 

según corresponda, el monto de la devolución solicitada por medio del 

certificado, será cuando menos el 50% del saldo a favor, sin que sea 

inferior a 500 mil pesos. 

TESIS CDN 
FALLA LE UEIGEN 
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.., En las demás Administraciones Locales de Recaudación o de Grandes 

Contribuyentes, e.1 monto de la devolución solicitada por medio del 

certificado, será cuando menos el 50% del saldo a favor, sin que sea 

inferior a 2 50 mil pesos .. 

Para la obtención del certificado es necesaria la presentación de la solicitud 

correspondiente mediante escrito libre. 

Los contribuyentes que habiendo. obtenido estos certificados y los utilicen 

para el pago de sus contribÚcio•n~s~ podr~n aplicarlos en los seis meses 

siguientes a su expedición. o ·sdni:iia;~su rnon~ti:Zabi6n :,una/ vez .. vencido 
.-.,,_.;:. 

dicho plazo. En este último cásÓ, deberán préséntay.ante la :Teso'rerfá.de la 
,,, ~- ~::~-";:.:~', ,· _::...-,, l • 

Federación, solicitud de mondtizacfÓn del ce.:tificado;de que ·se trate, a la 

que adjuntarán el cerrificadoº\•i:/ff/J/rí://'f:j;,;i:,;·~·~e se tramite el pago 

correspondiente, así como ·copia .. ·del ·documento que acredite la 

representación legal d~I promo~ent~.- E;.to, de acuerdo con la regla 2.2.1 de 

la RMF 2003. 

TESIS CON 
FAL.L.f• nr: r¡T?TG·H'N 

- . '- .c.• ·-· " ., . "'l L------
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c. De igual forrna, las autoridades fiscales podrán efectuar la devolución 

mediante depósito en cuenca bancaria del contribuyente, cuando éste 

les proporcione el núrnero de su cuenta bancaria en la solicitud de 

devolución o en la declaración correspondiente, conforme a la Regla 

2.2.2 de la RMF 2003. 

S.S.2 PLAZOS PARA LA DEVOLUCIÓN DE SALDOS A FAVOR 

(Articulo 6º de la L/VA) 

Como ya se rnencionó en el artículo 6º de la LIVA, se establece qu.e cuando 

en la declaración ·de pago provisional resulte saldo a favor, el 

contribuyente podrá solicitar su devolución, siempre que sea sobre el total 

del saldo a favor. 

Los plazos que tiene el contribuyente para solicitar la devolución de saldos 

a fa_vor, depende del periodo al que co¡,..respondan los pagos provisionales o 

si se trata de un saldo a favor del ejercicio, (esto no aplica para el ejercicio 

2003). 

TESIS CON 
F;''T LA· 1~ ru'RI'.,li'r.r lJ..l.J .. - J.:1 - • Uº.wL'l 
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¡--- - -·-PERIODO DE PAGO 

¡ Me-nsua7: de la prirnera mitad 

del ejercicio (enero-junio) 

------
Del ajuste 2. 

3. Mensual, de la segunda mitad 

1 
del ejercicio Uulio-diciembre) 

4. ¡-·Trimestral 

1 
1 

5. 1 Declaración anual 

1 
1 
1 

! 

DEVOLUCION 

Presentar la solicitud a más tardar en el 

prin7er rnes de la segunda rnitad del 

ejercicio Uulio). 

Presentar la solicitud a más tardar en el 

rnes siguiente al del cierre del ejercicio. 

Presentar la solicitud a más tardar en el 

mes siguiente al del cierre del ejercicio. 

Presentar la solicitud a más tardar en el 

mes siguiente al del cierre del ejercicio. 

Presentar la solicitud una vez presentada 

la declaración anual, antes del ajusre del 

siguiente ejercicio fiscal Uunio) o 

antes de presentar la declaración 

del siguiente ejercicio (abril). 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

bien, 

anual 

84 



Rocupcraclón do saldos a favor do /VA por Actividad Prorcslonal y Arrondarnlonto do Personas Flslcas 

CAPITULO V Ac:redltamlento. Devolución y Compensación de IVA 

1. pevoltu;j_ón de saldos a favor en paqos provisionales mensuales de 

Lª-J:?..rirnera rnitad del ejercicio 

Cuando se erare de pagos· ·provisionales mensuales correspondientes al 

periodo del ajuste (enero:junio) en donde resulte saldo. a" favor, el 

conrribuyenre podrá solicitar su devolución, a rnás tardar en el rnes 

siguiente de la primera mit~d del ejercicio., Por eje;;;plo, si .Ún'contribuyente 
. . . . 

que presenta declaraciones de pagos provisionales rnensiú>les;ctiene saldo a 

favor en el mes de rna~zo;:. podrÓ presentar su solicitud ·de devolución a 
.. ' ~. . ··. . ·. ·~ - ;·. "; : . 

parcir del mes dé abril, mayo y jun"io; pero como límite el rnes de julio. 

2. Devolución de saldos a Favor del aj11ste 

Cuando resulte saldo a favor por el aj.usre a los pagos provisionales· en /Os 

términos del artículo 5º fracción /f/. UVA, el contribuyente podre;i so/ici_rar su 
. : -~ . ·.· 

devolución, siempre que sea sobre: el total del saldo a favor y la solicitud de 

devolución se efectúe a más; cardar, én el rnes siguiente ·al del cierre del 

ejercicio, es decir, los saldos.<;a '{;,,~or'.'eteí aj~ste, los podemos solicitar en 

devolución a partir del mes de agosto, septiembre, octubre, noviembre y 

diciembre y, corno limite, el rnes de enero del siguiente año. 

85 



Recuperación do saldos a favor do IVA por Actividad Profesional y Arrendamiento de Personas Flslcas 

CAPITULO V Acreditamlento. Devolución y Compensación de IVA 

3. Devolución de saldos a favor de pagos provisionales mensuales de 

la segunda mitad del ejercicio 

Cuando resulte saldo a favor en las · declaraciones· _.de los pagos 

provisionales correspondientes a la segunda mitád. 'del· ejercicio, el 

contribuyente podrá solicitar su devolución; -~;,;,:,,,;re que -~ed .sobre- el total 

del saldo a favor y /a.solicitudde devolución ;e··efecl:Üe;·a·mas tardaren el 

mes siguiente al del cierre del ejercicio. 

Se trata de contribuyentes que presentan declaraciones mensuales, por lo 

cual, si en la declaración de julio, agosto; septiembre, octubre, noviembre 

y/o diciembre, resulte saldo a favor, tendrán como limite para presentar su 

solicitud de devolución el mes-de.enero del siguiente año. 

4. Devolución de saldos a favor de p_ggos provisionales trimestrales 

Los saldos a favor provenientes de pagos provisionales trimestrales, se 

podrán solicitar en devolución siempre que sea sobre el total y sea en el 

mes siguiente al del cierre del ejercicio (enero). 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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S. pevolución de saldos a favor de la declaración del ejercicio 

Si los contribuyentes no solicitan la devolución de saldos a favor en los 

plazos señalados anteriormente (pagos provisionales y ajuste) no pÍerden el 
' ~· . ' . ' ' . 

derecho para solicitar la devolución, pero no la podrán solicitar con base 
.' 

en las declaraciones de pagos provisionales y del ajusi:e, ·sino. que tendrán 

que presentar su declaración de/ejercicio: 

.· .- .-

Una vez presentada la .. declaración .del. ejercicio, . el. conc'ribuyénte ·podrá 

solicitar la devolución del saldo d '(avor eñ cualqule;~ m~mé;,to ·antes del 

ajuste del siguiente ejercicio fiscc~I auYlioJ o bien, si ,;~ se esta obligado a 

realizar éste, antes de presentar la.declaración anual.de/siguiente ejercicio 

(abril). 

NOTA: Si no se solicita devolución de saldos a favor del ejercicio inmediato 

ante_rior, se deberá adicionar al calcular el ajuste o en la declaración del 

ejercicio. 

e co·r.• TESL) ·'~ 1.'! 

FALLA D.2 Ci~,;GBN 
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S.S.3 OPCIONES PARA SOLICITAR DEVOLUCIÓN DE SALDOS A 

FAVOR 

En la regla 2.2.3 de la RMF para el 2003. se establecen tres opciones para 

solicitar la devolución de los saldos a favor del /VA. 

Primera opción 

Los contribuyentes solicitarán la devolución de las cantidades que tengan a 

su favor, utilizando la forma oficial 32, acompañada de los anexos 1 y 2, y 

copia de la declaración anual y/o complementaria donde aparezca el saldo 

que se solicite. 

Solicitará la devolución de las cantidades que tengan a su favor, utilizando 

la forma oficia/_:32 y él anexo 1, el cual será presentado únicamente con la 

información relativa al recuadro No. 1 "determinación del saldo a favor del 

/VA" y la firma· del contribuyente o su representante legal. 

'1'ESlS CON 
FALLA. DE ORiGEN 
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Adicionalmente se presenrará en medios magnéticos la información de los 

proveedores, prestadores de servicios y arrendadores que representen el 

80% del valor de sus operaciones, así como la· información correspondiente 

a la totalidad de sus clientes de exportación. 

Tercera opción 

Los contribuyentes que dictaminen sus estados financieros para efectos 

fiscales, podrán presentar la solicitud de devolución acompañada de la 

declaratoria a que se refiere el articulo 1 5-A del RLIVA "Declaratoria del 

contador público que dictamina los estados financieros", siempre_:
0
que se 

formule en los términos de lo establecido por el articulo 52 fr;,cci'ón.;11 del 

CFF y acompañar también el anexo 1 de la forma oficial 32; .;,c';,a(será 

presentado únicamente con la información relativa al .recuadro 

"Determinación del saldo a favor del /VA", y la firma del contribuyente o su 

representante legal. 

En la siguiente página se _ l?resenta un ejemplo de una declaratoria de 

contador público: 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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Me,,.ico, D.F . .-. 21 de diciembre de 2001. 
C.P. JOSEFINA DCL ORBE VALDIESO 
ADMINISTRADOR REGIONAL OC RECAUDACION 
MCTROPOLITANA 
AV. SAN LORC:NZO 252 1 er. PISO 
COL. BOSQUES RC:SIDENCIALES DC:L SUR C.P. 16010 
TCPEPAN XOCl-llMILCO, MÉXICO, D.F. 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE RC:CAUDACIÓN 
322-A·AAGR.95.00874 
Asunto: Se comunica modificación de 
declaratoria para solicitar devolución del IVA. 

Con reldc1ón a rn1 dntenor 122·A·AAGR.95·0075B. de fecha 1 3 de noviembre pasado, por el cual se da a conocer 
el te>< to Qlle debe contener Id declar.1tori.1 a que se refiere al artículo 1 S·A del Reglamento de la LIVA, p.ara 
efectos d" obtenl.'r Id devolucion del n11srno v denvado del acuerdo que se tuvo con el Instituto Mexicano de 
Contddores Púhl1co-s. de Mex1co, A.C., se deja sin efectos el reft.rido texto. para que el mismo c:ontenga la 
-S.U}u•ente 1nforn1acron 

··otCU\RATORIA Ol CONTAOOR PUBLICO [N LOS Tf.RMINOS DEL ARTÍCULO 1 S·A DEL REGLAMENTO DE LA LIVA-

Oe conforn11dad con lo e-s.t<tblcc1do en el .uticulo 1 S·A del Regldmento de la UVA, con relación a la devolución del 
-s."ldo d fdvOr po1 concepto dd trnpuesto al Valor Agregado (IVA) por ----------- que solic1té1 el contribuyente 
$ _____________________ con RIC ----------------- v con dom1c11+0 fl'iCdl en--------------------------. declaro 
h.tJO protestd de decir verd.1d que he revl'>ddo 1.1 r.:izonahil1dad de las oper.1c1ones de las que deriva el impuesto 
tt.nlad.u1o en c.in11dad de S ______________ v el acred1t,1ble de$ _________________ declarados por el contribuyente 
med1dnte declarclc1tH1 norrndl y/o cornplement.:iri,1 presentada el --------------- ante la institución bancaria 

Que e.orno resultcldo de lo':i proced1m1entos d(> revi'i1ón apllcado-s. no observe s1tu<1c1ón dlguna que me indicara 
qur el s.ildo d favor del contribuyente ------------------------------ por concepto del in1puesto al valor 
dfJreg.tdo relcn1vo al pt~riodo con1prcnd1do del------------ al------------- por la cantidad de S _______________ _ 
tleli1erd rnod1f1car~e. así n11sn10 1n.in1f1csto que rto he l'fectuctdo con1pensct.c1ón solicitando la devolución de este 
saldo con dntenoridad a e.,tct decldr.1to11a, Vd que de lo contrario !>e señalarfan en esta. fechas v n1ovimientos 
C'fectuados tanto dl!' compensación corno de devolución 

[sta d<!-cl,uatofld <.>erd. rdtlflCdda .11 em1tn el dictamen sobre los estados f1nanc1eros del contnbuyente por el 
l'Jerc1c10 dnual que 1ermu1.u,1 el ------------- et1 los térn11no<.> del ctrticulo 'i2 del CFF y demds aplicables de su 
RPí]l..trnento 

AlENTAMENT'[ 
EL CON fRIBUYENTE O 

REPRESENTANTE LEGAL 

ATENTAMENTE 
C.P. 

REG. A.G.A.F.F. 

El te,.;to dnter101 debera ser utiliza.do por los contribuyentes a partir del día siguiente al en que se reciba el 
presen.1e oficio por esJs Adnumstrac1one~ v dado a c:onocer por medio de c:arteles y cualquier otro medio de 
d1fu-s.1ón local de que se pueda disponer, en el entendido que el referido documento debera estar firmado 
ade"1cis por el propio contnbuvente o su representante legal. 

SUFRAGIO EFECTIVO NO REELECCIÓN 
EL ADMINISTRADOR GENERAL 

C.P. ANGEL RAMIREZ CASTILLO 
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Recuperación do saldos . .> favor do IVA por Actividad Profoslonal y Arrendamiento do Porsonas F/s/cas 

CAPITULO V Acredltamlento .. Devolución y Compensación de IVA 

Las solicitudes de devolución .. deb~rán presentarse en el módulo de atención 

fiscal de la Administraci~n.L_oc~I· de' ~~istencia al Contribuyente o en la 
-, ' •, 

Administración .Loca./ ele· CrandeS. : Contribuyentes, según corresponda, 

acompañadas· de los anexos correspondientes, incluyendo el documento 

que acredite la personalidad del promovente. 

OTROS REQUISITOS A CONSIDERAR PARA SOLICITAR DEVOLUCIÓN DE 

SALDOS A FAVOR DEL /VA 

A manera de consejo y por muy simples que parezcan, enlistamos algunos 

requisitos que debemos considerar cuando solicitemos devolución de 

impuestos . 

.._ Antes de decidir solicitar la devolución del /VA, planificar de acuerdo 

al monto si es más conveniente solicitar la devolución o acreditar/o. 

"" La suma de los pagos provisionales (mensuales, trimestrales o 

semestrales), retenciones, ingresos, /VA causado, /VA acreditab/e, y 

demás datos que se as!'!'?ten en los formatos de pagos provisionales, 

deberán ser igual a /Os datos que refleje la declaración anual, ya que 

por mínima que sea la diferencia, la autoridad podrá rechazar el 

trámite. 

'rESlS CON 
FllJJ_J._ Di ORlGRN 
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Rocuporación de saldos a favor de IVA por Actividad Profoslonal y Arrondamlonto do Porsonas Flslcas 

CAPITULO V Acredltamlento. Devolución y Compensación de IVA 

Tener la certeza de que el /VA acreditable que estarnos considerando 

cumple con todos los requisitos fiscales, independientemente ·de que la 

autoridad solicite o no información adicional a la pré;eritadá'ddjunta 
·,·.'' •• :· > 

en el trámite de devolución. como copia de facturas~ retenc·!t;n~·s; t:úC. 

Presentamos nuestro trámite y la autoridad nos solicita :cbpia. de facturas 

de nuestros 5 principales proveedores y .. por,'algúrÍ .•descu;d~ ·:·~o .nos 

percatamos que el RFC que muestran 3 : factürasj tie/;e'n' ·e_¡,;",-or en la 

hornoclave (en lugar de poner 5 puso S)(l.a .a_U~o~i"!~d se,~~;~ata d_e'esto, 

nos va a rechazar el trámite o .en elrr1ejor'de1/¡;s~caso}·ri'a's;devuefve pero 

excluye el /VA acredita ble correspondlente~a Jás faéturas qué cl~'ne'n el RFC 

incorrecto. 

Corno vemos, perderíamos tiempo en realizar nuevos cálculos. al, excluir 

gastos que no cumplen con los requisitos fiscales tanto para /VA corno para 

/SR, se tendrían que presentar declaraciones complementarias en. caso de 

ser necesario, y si nuevamente obtenernos saldo a favor presentar el 

trámite de solicitud de devolución, considerando los plazos en que nos 

ubiquemos al querer presentar la solicitud. 
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Recuperación do saldos a favor do /VA por Actividad Profoslonal y Arrendamiento de Personas Flslcas 

CAPITULO V Acredltamlento. Devolución y Compensación de IVA 

"" Siempre que nos'· hagan retenciones de impuestos solicitar la 

constancia. en original, misma que deberá estar firrnada por el 

representante legal y verificar que los datos que contenga sean 

correctos. 

S.S.4 PLAZOS EN QUE LA AUTORIDAD FISCAL DEBE EFECTUAR 

LA DEVOLUCIÓN 

(Artículo 22 del CFF) 

La autoridad debe efectuar las devoluciones solicitadas dentro del plazo de 

50 días siguientes a la fecha en que se presentó la/soli::itud con .todos:los 

datos, informes· y documentos que señale la fon,;,'l:, ·;,ficial, o. bien,. 40 días 

tratándose de devoluciones que se efectúen mediante depósito en cuenta 

bancaria del contribuyente. 

Derivado del nuevo esquema de pagos electrónicos y con el ... objeto de 

eficiéntar los procesos del trámite de devolución, Ja autoridad a través. de 

su página de internet ha. P_"."?licado nuevos plazos de respuesta Pt;'ra las 

devoluciones que se efectúen mediante depósito en cuenta bancaria del 

contribuyente, quedando de Ja siguiente manera: 

TESIS CON 
FALll~ I "'.:: ·:•PIGFt'!.J 93 



Rocuporaclón do saldos a favor de IVA por Actividad Profoslonal y Arrendamiento do Personas Flslcas 

CAPITULO V Acredltomlento. Devolucl.ón y Compensación de IVA 

/. 25 días hábiles para promociones del /VA con declaratoria de /SR o /A 

con Dictamen Fiscal. 

2. 30 días hábiles para el resto de las devoluciones. 

No obstante, el SAT comunica que estas ·nuevas disposiciones serán 

reguladas mediante la publicación en el 'oí ario Oficial ·de la Federación con 

reglas de carácter general, actualmente los. contribuyentes están siendo 

beneficiados con las mismas. 

Es importante recordar que la Regla Miscelánea 2003 1. 5., da validez legal 

a lo publicado en la página de. internet del SAT cuando sea favorable al 

contribuyente. 

SI NO SE EFECTÚA LA DEVOLUCIÓN EN LOS PLAZOS DE SO O 40 DÍAS 

SE PAGARÁN INTERESES 

Si la autoridad no realiza la devolución en el plazo de 50 o 40 días, deberá 

pagar intereses a partir del día siguiente al vencimiento, conforme a la 

tasa de recargos que se aplicarán sobre la devolución actualizada. 

TESIS CON 
FALLP. JE ORIGEN 94 



Rocuporacfón de saldos a favor do /VA por Actividad Profoslonal y Arrondamlonto do Personas Flslcas 

CAPITULO V Acredltamtento~ Devolución y Compensación de IVA 

El pago de la actualización y de intereses deberá efectuarse conjuntamente 

con la devolución. cuando no sea así se podrá solicitar· m'ediante escrito 

libre, anexando copias de -La solicitud de devolución y de la resolución 

respectiva (Regla 2.2.8. de la RMF 2003). 

5.5.5 ACTUALIZACIÓN DEL MONTO DE LAS DEVOLUCIONES 

(Artículo I 7·A del CFF) 

El monto de las contribuciones o de las devoluciones a cargo del fisco 

federal se actualizarán por el transcurso del tiempo y con motivo de las 

ca1r1bios de precios en el país. 

Se aplicará el siguiente factor a las cantidades que se deban actualizar: 

JNPC del rnes anterior al rnes más reciente del período 

INPC del mes anterior al mes n7ás antiguo del período = F.A. 

TESIS CON 
FALLA JE ORIGEN 

95 



Recuperación do saldos a favor do IVA por Actividad Proreslonal y Arrendamiento do Porsonas Físicas 

CAPITULO V Acredlfamtento. Devolución y Compensacfón de IVA 

'-' Las contribuciones no se actualizarán por fracciones de mes. 

llL.- Las cantidades actualizadas conservan la naturaleza jurídica que 

tenían antes de la actualizada . 

.._. El monto de la actualiz;ación determinado en los pagos provisionales 

y del ejercicio, NO SERÁ DEDUCIBLE, NI ÁCREDITABLE. 

Asimismo deberán calcularse los recargos en los términos del artículo 21 

del CFF: 

A partir de la fecha en que se vuelve exigible el adeudo, en este caso 

si el vencimiento es el día 1.7. cada m.e~:se computará, cada día 17. 

Para efectos de las contrib.uciones. ·a .. pcirtir del año de 1990 y que fueron 

exigibles con anterioridad a dicho· año; ·se considera como mes más antiguo 

del período el de diciembre de 1989 de conformidad con lo que establece el 

artículo 2º fracción 11 de las Disposiciones Transitorias del CFF para 1990. 

S.S.6 FORMATO DE SOLICITUD DE DEVOLUCIÓN 

El formato de solicitud de devolución es e"I 32, mismo que se muestra a 

continuación y se requisitará por triplicado al igual que el Anexo 1: 

TES1S CON 
FALLA DE ORIGEN 96 



Recuperación de saldos a favor do /VA por Actividad Proreslonal y Arrendamiento de Personas Físicas 

CAPITULO V Acredifamfento. Devolución y Compensación de IVA 

SOLICITUD 
DE DEVOLUCIÓN 

.......... ---··_,, _ _. .... , .... _, ... ..-.o:•-·­-... __ ---·------·----·---
=:~~:~~=:-..-: ~.;-.::.::.' 
.. ,..,,....,, ..... ,.-'> ••••-·--•••~ ...... --o•&IOo&aoc--. 

~ .-..... . 
~ .-.. ,_ 

i ·---· 

.:-::::::~~:,''f.;'.~"'·'"''''" ....... 

32Pl.AD2... T &.3lf 

32 

' 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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Recuperación do saldos a favor do IVA por Actividad Profoslonal y Arrondanrlonto do Personas Flslcas 

CAPITULO V Acredltamlento. Devoluct6n y Compensación de IVA 

32 

• ',,_.'' .. -_-:::_=-·-.,-- ~.,-?-=.·_:::: __ -:-:::-·--~[~~ ~;J.:;=·· ~-

~-,.. .. ~_.,...,. __ ._,_,.,.~,,.•--llfta_,...,,, ........ ,. •• _'"_' .. ••>111_.....,_ __ 
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Recuperación de saldos a favor do /VA por Actividad Profoslonal y Arrondamlonto do Personas Físicas 

CAPITULO V Acreditamiento. Devolución y Compensación de IVA 

3Z ,.,, 

1 VAl.0RDEl.0SACT0$0AC~a.._--.., 

1•1•-----·---~-----·--------·----------- ..... 
H .. REaENT ... Po.ot TRIPUCAOOCONJUt<llT••llN'lll!COIOIL.AFOll•AFDCA.&..J2 6 ·~-· -- -~---
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Recuperación de saldos a favor da /VA por Actividad Profesional y Arrendamiento do Porsonas Flsicas 

CAPITULO V 

• 

Acreditamtento. Devolución y Compensación de IVA 

32PllADC'C T ~3? 

TESIS CON 
FAL1 I TYi' ('\DT('i?N - ...;..tl l..)~ \ ... .' ~~\~ J. .L:.t ,_ 

~---•Jl .. 90---·-----·lll~ .... NUL .... S .............. _....,___ 
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Rocuporaclón do saldos a favor de IVA por Actividad Profesional y Arrondamlonto do Personas F/sicas 

CAPITULO V Acredltamlento. Devolución y Compensación de IVA 

Las siguiences pantallas son las que contienen los medios magnéticos sobre 

la información de proveedores, prestadores de servicios y arrendadores, en 

los que deberán capturarse el l 00% del valor de las operaciones, así como 

la información correspondí.ente a la totalidad de sus cliences de 

exportación. Los concribuyentes escarán relevados de presentar los anexos 

de la forma fiscal 32, salvo el anexo 1, el cual será presentado únicamente 

con la información relativa al recuadro 1. 

(Ufjllfi 4fl5•tttf f IU .5+u+ 

~:5-- 1 BJ• 1 mi 1 
Pl-<>Yeedolea. 

Oato•G-Rt Anl!ind4<beat' 0pol'aetoneldto 
di:olc;onb~e Pl•1tadofin de 

Sei..W::.01 
Cometcoci Eicteoo 

... ~t;' 1 ~ 1 ~ El'W'IO•SH.C.P R~ .. adeLa 
'"'ormac:'6ra 

. 

!!!E"'m 
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Rocuporaclón do saldos a favor do /VA por Actividad Profos/onal y Arrendamiento do Personas Flslcas 

CAPITULO V Acreditamiento. Devolución y Compensación de IVA 

il!!Ei!!ttS·5·M ; . x¡. .>++ +!Wxr 
C!alo1 can11~"' ftaveedores t;om ""'"''°' Erwoo fiee.optu• Solll' éceoc:ode 

!!"' 

0.-401 Cian11t1<da1 dal Conhit.u,.OHtlo 

1~-

~ ...... ,- ,--,-,-- f"ech• Preaenle<:idn 
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Recuperación de saldos a favor do IVA por Actividad Profesional y Arrendamiento de Personas Flslcas 

CAPITULO V Acredltamlento. Devolución y Compensación de IVA 

!l f tffll·Affi ·#d#H t t .. hM ffijf.P4!ffifi@dffit7 . - . 
i~ ª""''"'~"'°""* r .. 11ur1 .. .i ..... úhi•n• "l'"•..clt'in 

R.rCGelpto .. n ... tk>r .... c 

k~ 

~l•l•l•l•·l~I @l~IMI 
lffllMHfft d11 lu• t ......... U .. nlViCIOA 

¡ ___ _ 

~----~~---~---------------------~ 

ª""'"~Iconos 
CI•- de I• Adu•n. 

,--- 1 

1-~---

i 
1 

~1 
Sel~~ la unidad de disco 
~· ..,..._ i.. inlaraeción q.ae 

en,,.._6 •le SecH•t•f• de 
lt.ciend.9,, c .. ~dilo PUhlH;o. 

EL DISCO NO DEBE 
CONTENER INFORICACl0N 

El ! 
o,¡,.. .. o. 

~SIS CON 
.... -.. -· r~u.'V"'.li'N 

~~:'.J:-~- \ ... ·' .' \..;.. \_) .ft-.. 
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Recuperación do saldos a favor do IVA por Actividad Profosional y Arrondamlonto do Personas Flslcas 

CAPITULO V Acredltamiento. Devolución y Compensación de IVA 

5.6 COMPENSACIÓN DEL /VA 

(Articulo 23 del CFF) 

Los contribuyentes obligado~ a pagar mediante declaración, tienen la 

posibilidad de compensar las cantidades a su favor contra las que tengan a 

cargo por adeudo propio o por retención a terceros, incluyendo sus 

accesorios, siempre y cuando deriven dEl: I~ ;,;isma: e:"ontribución. 

La UVA no establece que se.p.ueda realizar. l·a ~c:>mpensacló.n del IVA contra 
·~<- --:--· :-.- . ·;-·--. 

el IVA, sino que señala. que se efectuará el .acreditamiento. Por lo tanto, en 

los saldos a favor del IVA no.· se· podrán compensar. contra saldos a cargo 

del IVA. 

Sin embargo, existe un criterio del. SA"J"';. que e_s el .·8.1 /200J/IVA; que 

establece que el saldo a favor del IVA: de un ejerdcioc,P?'!ite~ior; podrá 

compensarse contra el adeudo ·a: ~~rgO del -.~on·t·~¡b~-~~~~~-~---~'~;;c;r~~!-~1_:.~_i~mo· 

impuesto correspondiente .a ejerciciOs - anteriores~ c'bn·:,-sUS. ~e_s_p_~ctivas 

actualizaciones y recargos ... de co.nfo.rmid.ad con el. artíc~I~ '23' primer 

párrafo del CFF, puesto que se ti-ata de saldos a favor y a cargo que derivan 

de una misma contribución. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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Recuperación de saldos a favor do /VA por Actividad Profoslonal y Arrendamiento do Porsonas Flslcas 

CAPITULO V Acreditamtento. Devolución V Compensación de IVA 

Con este criterio se podrá realizar la compensación de saldos a favor del 

IVA del ejercicio contra saldos a cargo del IVA de ejercicios anteriores, pero 

NO de pagos provisionales. 

5.6. 1 PLAZOS PARA LA COMPENSACIÓN DE SALDOS A FAVOR 

1. Co111pensación de saldos a favor del /VA en paqos provisionales 

~ontra otras contribuciones 

En el segundo párrafo del artículo 23 del CFF se señala que si las 

cantidades que tengan a su favor los contribuyen.tes no derivan de la 

rnis111a contribución por la cual están _obligados. a efectuar el pago, podrán 

co111pensar dichos saldos en los casos y cumpliendo los requisitos que la 

SHCP establezca 111ediante reglas de carácter general. 

2. ~0111pensación de saldos a favor del /VA en declaración del ejercicio 

t:ontra el /SR o 1MPAC 

La regla 2.2.11. de la RMF 2,003, establece que para los efectos del 

artículo 23 segundo párrafo del CFF, los contribuyentes que dictarninen sus 

estados financieros para efectos fiscales podrán compensar el saldo a 
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Recuperación de saldos a favor do /VA por Actividad Profos/onal y Arrondarnlonto do Porsonas Flslcas 

CAPITULO V Acredltamlento. Devolución y Compensación de IVA 

favor de cualquier impuesto federal, en nuestro caso del /VA, contra el /SR 

o /MPAC a su cargo, determinado en la declaración del ejercicio. 

Supongamos que en ·la dec/ar"!ción del ejercicio de 2002, se tiene un ·saldo 
. . 

a favor del /VA, éste se podrá compensar contra el /SR a cargo en.la.misma 

declaración. 

3. Compensación de remanente de saldo a favor 

La misma regla 2.2.11. de la RMF 2003 •. adara que cuando resulte un 

remanente de saldo a favor, éste podrá compensarse en declaraciones 

posteriores o solicitarse su devolución, segi;n.-se trate, Y:se efectúe dentro 

de los siguientes plazos: 

•, . ·-

/ _ Tratándose de contribuyentes -que )10 estén .• obiÍgqdós':':a ~· efe/::tuar el - - ,._-_;: 

ajuste del impuesto correspo'!diente . t:l 10,s·. pi:igos_ provisiont:ltes, de 

conformidad con el artículo .sº qUintÓ párr¡¡,fode Ja LIVA. ·el remanente 

de saldo a favor podrá compens~rs~~-~;;~:~'c,ry:ia/én ~/~es siguiente al 

del cierre del ejercicio, q11e's'e;á:~TJ,;/{l~¿j;~r;. 
2. Tratándose de contribuy~nt~"s·~~e- -éitén obligados a efectuar el ajuste 

-·- ·- .---. 

del impuesto correspondiente a ·los pagos provisionales. de conformidad 

TES:S con 
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Recuperación do saldos a 'avor do IVA por Actividad Profesional y Arrondamlonto do Personas Flsfcas 

CAPITULO V Acredltamtento. Devolución y Compensación de IVA 

con el artículo 5° quinto párrafo de la UVA, el remanente del saldo· a 

favor podrá cornpensarse a rnás tardar: 

" En el mes siguiente .al· .de la primera mitad del ejercicio, cuando· el 

remanente "!e saÍdo a favor,res'ulte en las declaraci'o,;,es'de: lqs pagos 

provisionales . correspondiente:S al período; del ajuste ·a íf?,s' pagos 
-- -·---- 7 • ,,._ •••• '"· 

provisio11_ales, la ·compensación al re~~n_entl(i. se~::h.f!lrá,·_ ª.'~"!~S. i~rdar, 

en el mes de julio. 

'"" En el mes siguiente al cierre del ejercicio, cuando el remanente de 

saldo a favor resulte por el ajuste a los pagos provisionales o en /as 

declaraciones de pagos provisionales correspondientes a la segunda 

mitad del ejercicio, o sea el rnes de enero. 

5.6.2 FORMATO DE COMPENSACIÓN DE SALDOS A FAVOR 

Los formatos que se deben de utilizar para la compensación de saldos a 

favor, es el "Formato 41 y sus respectivos anexos" dentro de los cinco días 

siguientes a la presentación de la declaración en la que se efectúo la 

compensación de conformidad·con lo siguiente: 

¡Forma 41 

FORMULARIO CONTRIBUCIÓN 
COMPENSADA 

y anexos 1 y 2 de la f'orrna 32 /VA 

TESIS CON 
FALLP, JE ORIGEN 
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Rocuporación do saldos a 'avor da IVA por Actividad Pro'osional y ArTOndarnionto de Personas Flslcas 

CAPITULO V 

• 

~­
i 

-A.c:w-ec11tafnie.nto., Devolución y Compensación de IVA 

AVISO DE 
COMPENSACION 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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RoeuporBclón da .. Idos• favor da IVA por Actividad Prof .. lonal y A,.,..,,damlento de Pfwaona• F/slcas 

CAPITULO V 

-::~E!-~ .. -·~~~~~~;;~--···~ 
e!,~["~~~~":"' .. -·.- •· 

i·=::: ... 
! ::;.~:.-::~. -·-·" 

_.....,._... ............. pro.,, 

• 

Acredltamtento. Devolución y Compensacl6n de IVA 

41 

~ .. ~· .. ;::,,, 
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Rocuporaclón de saldos a favor de /VA por Actividad Profoslonal y Arrendamiento do Personas Flsicas 

CAPITULO V 

[I.J 

Acredltamiento. Devolución y Compensación de IVA 

..-XO• 
DETE~IEL 

SALDOAFAVORDEIVA. :3i!P:3AOi!O 

1 SALOOA FAVOR DE IVA Of" IE~Ml"'"DD C ... P"GOS PRDVISID ... ALt.S 
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Rocuporaclón de saldos a Favor do IVA por Actividad Profoslonal y Arrondamlonto do Personas Flslcas 

CAPITULO V 

• 

Acreditamiento. Devolución y Compensación de fVA 

F' A T T f· ~-1 le n 1-orGEN .él..LJ.w[i. .l.JL U.i.'\.l . t 

~ - .. --...... ---·•·n·------· .. c:a.:.:n.ioa.-MU.:'JllU.Sll••cm••••• .. •·~·------
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De acuerdo con la regla 2.2.9. de la RMF 2003, el plazo para presentar el 

aviso de compensación puede ampliarse. dependiendo del sexto di'gito 

numérico de la clave del RFC, como se muestra a continuación. 

SEXTO DIGITO NUMERICO DE LA FECHA DE PRESENTACION 

CLAVE DEL RFC 

/y2 Sexto día hábil siguiente 

3y4 Séptimo día hábil siguiente 

5y6 Octavo día hábil siguiente 

7y8 Noveno día hábil siguiente 

9y0 Décimo día hábil siguiente 

En caso de que el aviso y la documentación estén correctos, se recibirá 

comunicado de compensación registrada. Si la documentación no cubrió los 

requisitos solicitados, la autoridad requerirá documentos,. a efeéto. de 

verificar la procedencia de la compensación. Si el aviso y la documentación 

son incorrectos, se emitirá oficio resolutivo comunicando la improcedencia 

de la compensación. 

TE c-lc'. r·:CJ'P 
. ;:; l.· '- . - ' 
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La compensación no procederá respecto de: 

Cantidades cuya devolución se haya solicitado. 
• • • • 1 • • 

Prescripción del de.Y.echo para c¡,rnpensarlas. 

Impuestos no compensables entre si. 

De no presentarse el aviso la autoridad sanciqnara el incumplimiento y 

requerirá Ja presentación del mismo. 

Si la compensación se hubiere efectuado y no procediera, se causaran 

recargos y multa en los términos de los artículos 21.Y 76 del CFFsobre las 

cantidades compensadas indebidamente, actualizadas por. el periodo 
' . . . . 

transcurrido desde el mes en que se aplicó la c;,rnp~'ns~ción ;;,debida ha.sea 

aquél en que se haga el pago del monto de 1a. compensación.indebidamente 

efectuada. 

La copia de fa forma fiscal 4 1 y anexos correspondientes deberan 

conservarse corno comprobante de fa realización del tramite. 

TESIS Co:!J 
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5.7 TRATAMIENTO DEL /VA COMO PAGO DEFINITIVO A PARTIR DE 

2003. 

(Articulo 5" de la UVA) 

A partir del año 2003 hubo una importante modificación en este artículo y 

es el punto relativo a los pagos mensuales definitivos del /VA, pues señala 

la obligación de realizar el pago mensual, desapareciendo las 

disposiciones relativas al ajuste y declaración anual, que hasta el 2002 se 

establecía en dicho artículo, por lo que se concluye, que ahora dichos pagos 

mensuales serán def'initivos. 

Como ya hemos comentado, el pago mensual será .fa diferencia entre el 

impuesto trasladado y el impuesto acreditab/e determinado. conform-¡. el 

artículo 4° de la Ley del 1.VA. 

'. ,' 

Asimismo, el articulo. 6° de.fa :riisma :nor/'n~ j_llridlcq":i no~da Ja mecánica 

para el tratamiento . de··· tas i~Cllr:ios~d f~~'f;i-.,d'eÍ .. 1vA.. En éste sentido, éste 
~ ',: .. ; :, ,, ·, ' , :--; . '': 

artículo señala qÚe cúdn'd'o. e~é:1a.•de;;ia':a;;ión _d'e pago (que es mensual), 

resulte un saldo: a f'avdr,. el •contribUyeii'ce '~;d;á ~crediÍ:ar/o' contra el 
•·:. : ·; ·:. ~- .:-_; 

impuesto a cargo q'u'e.:J'ef;;c,;:r'és'pondá én los meses siguientes hasta 

agotarlo o so/icit~r·l~ .d~vo/~c;ón, siempre que en éste último caso, sea 

sobre el total del saldo a f'avor. 

TF;SI~' ~~ON 
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Este tratamiento, encierra prdcticarnente Ja clave de la nueva mecánica 

rnencionada, por lo que pasaremos a analizar el contenido de éste párrafo. 

Para este análisis, es necesarip establecer lo siguiente: 

1 .- Determinación del saldo a favor 

2.- Opciones de recuperación 

El acreditamiento, devolución y compensación del /VA, tienen las siguientes 

reglas para que proceda su aplicación: 

1. El acreditamiento contra el impuesto a cargo en los meses 

posteriores, se deberá realizar hasta que se agote, es decir, no se 

permitirá carnbiar la opción, por ejernp/o, solicitar un remanente que 

previamente se haya empezado a acreditar. 

En el marco de los pagos mensuales definitivos, resulta que así como la 

diferencia a cargo. tiene el .carácter de definitivo, la diferencia a:favor 

también tendrá ese _carácter:,Es··decir, el saldo a favor determinado.en un 

mes, es único .. y· ~o· •debe;á. ;'arrastrarse" (o sea sumarse) en meses 
. . . 

posteriores, taX'~--~omo:se.· permitía hasta 2002, pues tal y como se señala 

en las disposiciones mencionadas, el saldo a favor (que es único y 

TESIS COH 
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definitivo) cuando se opte por su acreditamiento, deberá utilizarse éste 

método de recuperación, hasca que se agote dicho saldo. 

Saldo a favor del mes de enero 2003 

Saldo a cargo del mes de febrero 2003 

Saldo a cargo del mes de marzo 2003 L 

($ 200,000.00). 

$ l S0,000.00, 

$60,000.00' 

En este caso, el saldo a favor de enero es definicivo, por lo que no podrá 

arrastrarse al mes de febrero, por lo que la manera de reflejar el cálculo 

correctamente para los meses de febrero y marzo, sería: 

Saldo a cargo del mes de febrero 
-L 

M~o~ i 
Acredita mi~n~; .c/,;_1-",;",,/-;¡·;,-¡,7;;;.;;;;,-;¡;;¡;;;;;; de ene·;;;---- --[- -

·-·-·------}· 
i 

Neto de febrero 

$ l S0,000.00 

$ l S0,000.00 

$ 0.00 

En éste caso y coda vez que. conforme a la RMF 2003, éste neco podrá 

manifestarse mediante una declaración estadística, en el portal del SAT por 

internet o en la ALR correspondiente al domicilio del contribuyente. 

TESIS CON 
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Seria incorrecto acreditar $200,000.00 y manifestar un saldo a favor neto 

de $50,000.00 en febrero, por las razones expuestas, por lo que el 

acreditarniento necesariamente tendría que llevarse en papeles de trabajo 

de la siguiente rnanera: 

Saldo a favor de enero 

Menos: 

Aplicado en febrero 

Neto a favor de enero pendiente de aplicar 

$ 200,000.00; 

$ 150,000.00' 

$ 50,000.00. 

Para el mes de marzo 2003, el cálculo quedaria de la siguiente manera: 

Saldo a cargo del mes de marzo $ 60,000.00: 

Menos: 

Acreditamiento del saldo a favor del mes de enero 

Neto por pagar de marzo 

$ 50,000.00 ¡ 
.. i 

$10,000.00 ¡ 

En este caso, el saldo a declarar será un impuesto a pagar de$ 10,000.00 

mediante el portal .del banco por internet o directamente en ventanilla 

bancaria con tarjeta tributaria, y en papeles de trabajo llevar el control de 

dicho saldo a favor: 

T
T'.11'">""[' _-,,.-.•. , . 
.G ~l..) l.;·._) _:_\l 
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Saldo a favor de enero 

Menos: 

Aplicado en febrero 

Aplicado en marzo 

Neto de enero 

s 200,000.00 

s 1 50,000.00 

s 50,000.00: 

s 0.00' 

De ésta rnanera se deberá llevar el control de dichos saldos a favor, pues 

como hay que recordar, no habrá una declaración anual en donde 

manifestar un saldo acumulado anual. 

Saldo a favor del mes de enero 2003 

Saldo a favor del mes de febrero 2003 

Saldo a cargo del mes de rnarzo 2003 

Al re'!.pecto, los cálculos serían de la siguiente rnanera: 

Saldo a favor de enero 

Saldo a favor de febrero 

TESIS CON 
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(S 200,000.00) 

($ 2 SO, 000. 00) 

S/00,000.00; 

S200,000.00 · 

súo',óoo.oo: 
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Observese de que no se están sumando o arrastrando los saldos, por lo que 

cada saldo a favor es único y definitivo y podrá aplicarse de manera 

indistinta para cada saldo, cualquiera de las opciones, por ejemplo, 

podemos empezar acreditar hasta que se agote el saldo a favor de enero y 

por otro lado, se podrá solicitar la devolución o cornpensar en su caso, el 

saldo a favor de febrero, como una partida individual. 

Siguiendo con nuestro ejemplo, en el caso en que hayamos decidido 

acreditar el saldo de enero, el resultado sería: 

Saldo a cargo del mes de marzo 

Menos: 

Acreditamiento del saldo a favor del mes de enero 

Neto de marzo 

'i 100,000.oo 

$ 100,000.00 

s o.oo· 

En este caso procede la presentación de una declaración estadística en 

ceros, por el mes de marzo. 

Por lo que respecta al papel de trabajo que sirve para controlar el saldo, 

quedaría de la siguiente manera: 

T-¡:•C'T(' CON 
~.J ~).• !-' I 

F r 1· 1 ;\ ~-, -,: ·JPIGEN 
.. ~.·:._;,!":· ;.J~ 1 J.\. 
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Saldo a favor de enero $ 200,000.00 

Menos: 

Aplicado en marzo $ , 00,000.00. 

Neto a favor de enero pendiente de aplicar 1 $ 1 00,000.00 

Por otro lado, el saldo a favor del mes de febrero no podrá acreditarse 

posteriormen·t~, piles será solicitádo en devolución, por lo que únicamente 

podrá acreditarse contra pagos posteriores el saldo a favor de 

$ 100,000.00 pendi.,;nte de aplicar de. enero 2003. 

. - ' . ' 

2. La solicitud de devótui::ión de saldo a favor; deberá hacerse sobre 

el toral del satd'6¿a,, fav~r •. ; además; los saldos cuya devolución se 

solicite; no podrán' acréditar:Sé en dec/aracionesposreriores. 
• 1 • 

De lo anterior, se de:~r~~~~·i:,u~ c~andá se opta por la devo/Úción del saldo 
,,_ -

se tienen los siguien·res::-efectOS~4~ -.~;~ ~:.>· 
. - .··-· .;_; 

oL> Necesariamenre .. se·, .. riene. 'que· hacer por el rora/. del saldo a favor ._, ___ ·~::.·:- ""<. '';:,· 
generado en un . mesI eíi.··~particular, por lo que en caso de haber 

• • - -, -. - ' ':O •••• --::: "." ~·- ,;.',. - .... - ·; 

empezado a ac're1dit~·r;.'v·_se.obrenga un remanente por recuperar, no 

procede la devÓILÍción ·rdda· vez· que ya no sería sobre el rora/ del 

saldo a favor. 

Tf:'C:T" r;ON -J, . .,J..~J V 
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..:> Por ende, cuando se haya pedido un saldo a favor en devolución, 

lógicamente, dicho saldo no podrá acreditarse posteriormente. 

Saldo a favor del mes de enero 2003 

Saldo a cargo del mes de febrero 2003 

Saldo a cargo del mes de marzo 2003 

Saldo a cargo del mes de febrero 

Menos: 

Acreditamiento del saldo a favor del mes de enero 

Neto de febrero 

Saldo a favor de enero 

Menos: 

Aplicado en febrero de 

Neto a favor de enero pendi~;:,·i;-de aplicar 

r.ic:1· ... CON T.r..!:..i··-~ ) 
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($200,000.00) ! 

$150,000.00 i 

$60,000.00 \ 

-- -····- ·-

$150,000.00: 

$150,000.00 ¡ 

$0.00! 

$ 200,000.00 i 

$ 
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En éste caso, los $50,000.00 rernanentes del rnes de enero, no podrán 

solicitarse en devolución, toda vez, que ya no seria sobre el total del saldo, 

cuestión que como se explicó, no es posible realizar. 

Saldo a favor del rnes de enero 2003 ·-T ·-(-; 2"Do.'oao~ooJ 
Saldo a favor del rnes de febrero 2003 ·· · T ($25º·ººº·ºº) 

En este caso, no podrá sumarse o arrastrase el saldo a favor de enero, con 

el de febrero, toda vez que corno ya ha quedado explicado,.cad_a-,sa/do debe 

de tratarse corno único y definitivo, y por lo tanto, se puei:le;.decidir por 

separado la forrna de recuperación, ya· sea acr~ditq;,,,·iento,.,devoiución o 

compensación. 

3._ Cornpensación de saldos a favor de /VA, conforme lo establece el 

artículo 23 del CFF, deberán de existir reglas de carácter general 

para poder cornpensar ei /VA a favor, contra otras contribuciones. 

'TES1S CON 
FALLJ... DE, ORlGEN 
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Al respecto las reglas misceláneas para 2003 2.2. l O., 2.2. 11. y 2.2. 12., 

prevén dicha compensación. La regla 2.2. 1 O. determina el procedimiento 

para las empresas del sector primario; la regla 2.2. 1 1. establece el manejo 

de la compensación en declaración anual para empresas dictaminadas y la 

regla 2.2. 12., señala lo que corresponde a las empresas Maqui/adoras, 

Pitex o que exportan el 75% de sus ventas. 

Conforme a la regla 2.2. l O., la compensación se efectuará a partir de la 

declaración correspondiente al mes o período posterior siguiente a aquel a 

que se refiera la declaración en la que se determine el saldo a favor. Si 

efectuada la compensación, resulta un_ remanente, éste podrá compensarse 

en las declaraciones mensuales posteriores o solicitar su devolución. 

Además, las cantidades compensadas no podrán acreditarse ni solicitarse 

en devolución. Es importante mencionar que los saldos cuya compensación 

se efectúe, deberán proceder de una dedaración mensual. 

La regla 2.2. 1 1., establece . que 'si efectuada la compensación en la 

declaración anual, resulta un remanente éste podrá compensarse en las 

declaraciones mensuales posteriores o solicitar su devolución. 

TESIS CON 
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Por otro lado, la regla 2.2. 12., señala que la cornpensación se efectuará a 

partir de la declaración correspondiente al mes o periodo posterior 

siguiente a aquel a que se refiera la declaración en la que se determine el 

saldo a favor. Si efectuada lq compensación, resulta un remanente, éste 

podrá compensarse en las declaraciones mensuales posteriores o solicitar 

su devolución. Además, las cantidades compensadas no podrán acreditarse 

ni solicitarse en devolución. Es importante men.cionar que los saldos cuya 

compensación se efectúe, deberán proceder de· una declaración mensual. 

De lo anterior, desprendemos. que ,;n el cás.o, que .. se haya ·decidido 

empezar a compensar un. sClldo ·a .favor de /VA: de un rnes (que es 

definitivo), si podrá aáeditarseá solicitarse Ja devol~ción°'de.'1 rem'ánenú. no 

compensado, es decir, no se está limit~'n~~>ci 4ue.:'si ';e comienza a 
".:' 

compensar, necesariamente.se tendría. que.qgcnaY.":l .saldo 'u,tiliza~do .dicho 

sistema, contrario a ·1a ·d,ecisiÓ'n- -d~ -:'~m~~z~r,,:.~ :~~~?éd;tQ~~/~;(º--~U.~'? c;aso, 

debernos agotar dicho saldo mediante· ese mecanismo, sin que sea 

permitido cambiar la .opción. 

TESIS CON 
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PROCEDIMIENTO PARA EL SALDO A FAVOR DEL /VA MANIFESTADO EN 

LA DECLARACIÓN ANUAL DE 2002 

El tratamiento a considerarse· para éste saldo, parte del hecho de que en la 

fecha de presentación de dicho saldo (marzo o abril de 2003), ya están 

vigentes las disposiciones aprobadas para éste año, habría que analizar en 

el marco del mecanismo de pagos mensuales def7nitivos, cual será el efecto 

de dicho saldo manifestado en la declaración anual de 2002. 

El articulo tercero transitorio para 2003 establece que,IJ,'.dec/araciÓ~ anual 

de 2002, se presentará en los plazos pr~vistos .. en ... l~.L~;,/~ige~te. hasta esa 

fecha, adernds, establece que 
-·- . -- ---

el saldo 'a 
·._---'··.' .- -- .: 

favor .-,.¡:,ani{'es_te1do · podrá 

acreditarse en los meses siguientes hasta ago.t~rlo: .. ~'.j;olfcit::,:r ./a:devo/ución, 

siempre que sea sobre el.total del saldo. 

Respecto a esto, podernos obseryar· que el.saldo. a favor de la declaración ··- . '"; ,_. 

anual de 2002, tiene exacta~ente ~(mismo procedimiento de recuperación . -- . . . . 

que el previsto para los saldos a favor: mensuales, es decir, dicho saldo es 

único y definitivo, por lo q:~ no d~be;ei·~~:..arse o arrastrarse el saldo a 

los siguientes meses, en caso de decidir su acreditamiento, y llevar un 

control de los remanentes hasta que se agote el saldo. 

127 
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Eje~mpJ_q_l_;_ 

Saldo a favor de la declaración anual de 2002 

Saldo a cargo de marzo 2003, 

Saldo a cargo de abril 2003 

El cálculo de los meses será: 

Saldo a cargo de marzo 2003 

Menos: 

Acreditamiento del saldo a favor de la declaración 

anual de 2002 

Neto de marzo 2003 

Saldo a cargo de abril 2003 

Menos: 

Acreditamiento del remanente del saldo a favor de la 

declaración anual de 2002 

Neto de abril 2003 

TESTS CON 

(S350,000.00) 

s 100,000.00 

SS0,000.00 

SI00,000.00' 

s 100,000.00 

S0.00 

sso,000.09' 

SS0,000.00: 

S0.00 

1}~ ORIGEN 
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El control del saldo a favor de la declaración anual de 2002, quedaría de la 

siguiente tnanera: 

Saldo a favor en la declaración anual de 2002 $350,000.00' 

Menos aplicaciones: 

Marzo 2003 $100,000.00 ! 
Abril 2003 $50,000.00 

Remanente a aplicarse posteriormente 

La cantidad de $200,000.00 representa el remanente que deberá seguirse 

acreditando hasta agotarse, no procediendo solicitar su devolución sobre 

dicho remanente, ni su compensaci6ni ·:pues- conforme a las reglas 

misceláneas anteriormente comentadas; ·no. existe fundamento alguno para 

efectuar dicha compensación, respec.to del remanente cita.do. 

TESIS CON 
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PROCEDIMIENTO PARA EL SALDO A FAVOR DEL /VA MANIFESTADO EN 

LA DECLARACIÓN DEL MES DE DICIEMBRE DE 2002. 

El articulo cuarto transitorio para ·2003; establece que dicho saldo no 

podrá ser acreditado en meses po;·Í:érl;,r'es, ·por lo que la única manera de 

recuperar dicho saldo; e; que ·io~me pJr;e· del saldo anual del 2002 y de 

esa manera, .se podrá recuperJ;·~o~for'me 'al procedimi~nto comenta.do en 

el punto anterior. 

Sin embargo, la regla 5.2. 12. de la RMF vigente hasta. 'marzo de ·2003, 
- -·--· - -

señalaba la posibilidad para las personas fisfcas,'. d~: poder~acreditar el 
-~ - . - ' " -~ 

saldo a favor de /VA de diciembre de 2002, contra el impuesto a cargo del 

mes de enero de 2003, siempre que el acreditamiento se _efectúe hasta por 

el importe de dicho saldo a favor. 

En éste caso, no se podrá acreditar o solicitar la devolución del saldo a 

favor de 2002, hasta p~r ·ta cantidad que se haya acreditado en la 

declaración mensual.· de· enero de· 2003. Es decir, se entiende que, la 
- - ,·--- ----

cantidad que ;,~ se pud~ aé;editar, si procede su acreditarniento hasta 

agotarse o bien solicitar su devolución. 
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Ejemp_lp_J_; 

Saldo a favor del /VA de diciembre 2002 

Saldo a cargo en enero 2003 

Saldo a favor en la declaración anual de 2002 

Los cálculos quedarían de fa siguiente manera: 

($100,000.00)' 

$20,000.00' 

($1 50,000.00) i 

(incluye el saldo de i 
diciembre 2002) 

Saldo a cargo de enero 2003 $20,000.00: 

Menos: 

Acreditamie~~-~~~-~~'.do a favor de diciembre -~º°_2__ _______ ,!!_'}_~000.00: 
Neto de enero 2003 $0.00) 

El remanente del saldo a favor de la declaración anual de 2002, sería: 

Saldo a favor en la declaración anual de 2002 

Menos: 

Acreditado en enero 2003 

Remanente por aplicar 

($ 150,000. 00) : 

(incluye el saldo de ! 
diciembre 2002) ¡ 

·- ·····----·¡ 
$20,000.00 1 

------ --- _______ ¡ 
($130,000:~~~.! 
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La cantidad de $1 30.000.00. representa el saldo a favor remanente por el 

cual se podrá seguir acreditando hasta agotarse en pagos posteriores o 

bien. solicitar la devolución de dicho remanente. 

PROBLEMAS EN AL APLICACIÓN DEL NUEVO PROCEDIMIENTO 

..., Cuando en una declaración mensual, se haya omitido considerar un /VA 

acreditab/e, por algún error administrativo osimplemente por que no se 

tenia conocimiento del gasto o de la .compra; y posteriormente, 

quisiéramos acreditar dicho /VA en un mes posterior, lo anterior no 

encuadra en la nueva mecánica. 

Imagine usted un supuesto extremo, en él que· 1a:fact;,,ra.. de• un ·.·gastó és 

entregada meses después, inclusive en. el' próximo. ejercicio; · 1a empresa ,., ' - ·~ . ; ' . .· . . ... " 

deberp "regresarse" a presentar una declaración mensual complementaria . . . . . . 

del mes a que corresponde la factura, pues, no podrá acreditar el /VA en el 

mes en que le entreguen la fáé:tura. 

TESIS CON 
FALLA D"Z OHIGEN 
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.._ El haber empezado a acreditar un saldo a favor de un mes, por una 

cantidad importante, y con el transcurso de los meses, nos darnos 

cuenta que se llevará un periodo prolongado hasta su total 

acreditamiento; en ese momento, pudiera decidirse, que en vez de 

seguirse acreditando, conviene solicitar la devolución del remanente no 

acreditado, cuestión que como ya ha quedado claro, no es posib.le bajo 

esta mecánica, pues en toda· .. caso, se tendrían ... que· :presentar 

complementarias de los m~~~~' e~;~ue ~e acre.ditá el s~ld.:,' Y;·~~'gar el 
':.·· ."·. ' __ ... 

impuesto que le hubiera correspondido, y ;.una. vez efectuado esos 

cambios, proceder a la devól.ucióii sobre el.total del ,;aldo afavor. 

TESIS CON 
FALLA DE omGEN 
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6. REGISTRO CONTABLE DEL /VA 

En la UVA se establece la obligación de llevar contabilidad, mediante 

sistemas y registros contables y demás reglas y requisitos que se 

establecen en el CFF y su Reglamento, así como la de separar los actos o 

actividades gravadas de las operaciones exentas. 

Para el camplimiento de llevar contabilidad, se debe tomar en" cuenta que 

el desarrollo en la teneduría de libros se fundamenta en los" principios 

contables, atendiendo a los conceptos y naturaleza de las cuentas como 

elementos básicos de los sistemas y métodos contables. 

La cuenta contable es un elemento que se utiliza para registrar las 

operaciones debidamente valoradas, constituyendo una partida o asiento, 

ya sea como cargo o abono, dependiendo del resultado del proceso de 

análisis contable de los hechos administrativos. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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Uno de los principios importantes de la contabilidad es el de la parrida 

doble en el que se establece que a todo cargo le debe corresponder un 

abono, considerándose el cargo y el abono como elementos necesarios para 

el desarrollo de las re/qciones cambiarias en las operaciones 

administrativas de Ja empresa. 

Este principio tiene corno característica principal la de mantener en forma 

permanente la igualdad contable, a lo que se le conoce· como balance, 

mismo que se logra mediante fa utilización de diversas cu~!'.tasque.por su 

naturaleza representan los elementos que constituyen el· pacrimonio, las 

relaciones con terceras personas, las distintas. fases. y situaciones·'de los 

procesos económicos, las previsiones, los. hechos y .·fas posibilidades de 

futuras modificaciones patrimoniales. 

Atendiendo al principio de la partida doble, ·tas· cuentas pueden ser de 

naturaleza deudora o acreedora y deben ser debidamente· clasificadas y 

agrupadas según la categoría de sus valores, determinándose el o.rigen, 

aperrura y partida inicial de cada una de ellas, por lo que resulta necesario 

que se les asigne urÍ nombre o titulo que sirva corno elemento diferencial 

cualitativo, debiendo contener cada una de las cuentas, únicamente los 

movimientos que afecten a esos valores. 

---~~T~E~;·s~1~.s~· ~cro~i~~~--, 
TIA1, , ,..,,., 0r,r0vr:r 
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De esta manera, para el registro contable del impuesto al valor agregado, 

es necesario utilizar las cuentas que se estimen más adecuadas y que 

proporcionen la información necesaria que permitan establecer el control 

más apropiado de las obliga_ciones y derechos que se adquieren con el 

cumplimiento de la Ley del /VA, respecto del impuesto que el contribuyente 

traslada a sus clientes y del que le es trasladado por sus proveedores. 

Algunos especialistas en materia de impuestos han sugerido la utilización 

de diversas cuentas para el control del /VA, corno son, entre otras, las 

siguif?ntes: 

a) Cuenta de mayor acreedora para el registro del impuesto que el 

contribuyente traslada: 

l. V.A. TRASLADADO (CAUSADO) 

Subcuentas: 

l. V.A. TRASLADADO AL 1 596 

l. V.A. TRASLADADO AL. 1 096 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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b) Cuenta de mayor deudora para el registro del impuesto que el 

contribuyente traslada y que le es retenido: 

l. V.A. TRASLADADO RETENIDO 

c) Cuenta de mayor deudora para el registro del impuesto que le es 

trasladado al contribuyente y que retiene, en su caso: 

/VA ACREO/TABLE 

Subcuentas: 

l. V.A. ACREO/TABLE AL 1 S% 

l. V.A. ACREO/TABLE AL 1 0% 

Por el que retiene: 

l. V.A. RETENIDO POR ACREDITAR AL 10% 

d) Cuenta de mayor deudora para el registro del impuesto que el 

contribuyente paga en las importaciones: 

l. V.A. ACREO/TABLE PAGADO EN IMPORTACIONES 

TESIS CON 
FALLl~. Di~ OIUGEN 
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e) Cuenta de mayor deudora para el registro del saldo a fávor del 

impuesto que el contribuyente determinó en periodos anteriores, 

inclusive el del ejercicio que queda pendiente de ser acreditado en 

periodos posteriores: 

/.V.A. A FAVOR PENDIENTE DE ACREDITAR 

f) Cuenta de mayor acreedora para el registro de la provisión del 

impuesto que se debe pagar mediante declaración correspondiente al 

periodo, ya sea por el anticipo o por el impuesto retenido: 

/VA POR PAGAR DEL PERIODO 

Independientemente de las cuentas._que se utilicen parael registro contable 

del /VA, se debe tener presente eforigen;.·control de movimientos·y saldá al 
. ·:,-: ·, :.·- . ,··<. 

cieYre del periodo de ,jti/izacióh 'de esr~'s: cuentas: -

La finalidad de cumplir con la obligación de separar los actos o actividades 

gravadas de las operaciones .exentas, se debe básicamente a la necesidad 

de clasificar las operaciones que son afectas a este impuesto, es decir, al 

afectar las cuentas de ingresos, se debe afectar también la cuenta del /VA 

causado o trasladado ·y al afectar las cuentas de costos, gastos de 

operación o inversiones, se debe afectar simultáneamente la cuenta del /VA 

TESIS CON 139 
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por acreditar, lográndose con ello, estar en posibilidad de determinar 

periódicamente el impuesto ya sea por pagar al fisco o pendiente de 

acreditar en periodos posteriores o, sujeto a devolución. 

Derivado de las modificaciones a la LIVA en cuanto a la causación y 

acreditamiento del tributo, resulta indispensable un efectivo control 

contable con el objeto de no incurrir en responsabilidades. 

Es conveniente contar con un buen diseño y uso de documentos y registros 

apropiados que aseguren e/correcto registro .de las'oper,;,~iones, á efecto 

de identificar plenamente en fa-contabi/idad'ef monto,/:lerlVA_'pagado y 
. ' . ' ' 

cobrado, y de esta manera. contar con fa información necesaria. para ' 

preparar las declaracionesperiódicas del. IVA' 

Asimismo, también será necesario' irnplerner:itar, principalmente en los 
.-· -·, .·' ' .· __ < . .. -.~·.·:, ··-.·~.:>:::: "' .:'··-.··· ·;· 

primeros meses de aplicaciór¡,,.procédirnientos. que permitan verificar que 

fa información emanada de~~:·c~,:,·taj}¡tid~d a.utilizarse en las declaraciones 

fiscales es correcta. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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6.1 ACREDITA MIENTO 

La aplicación contable que hacemos en el acreditarniento del /VA, lo 

realizarnos mensualmente ál cancelar el /VA acreditab/e efectivamente 

pagado contra el /VA por- pagar (trasladado) efectivamente cobrado a 

nuestros clientes, corno resultado de dicho acreditarniento llegamos a 

obtener el impuesto a pagar o a favor. 

Un ejemplo es el siguiente: 

Juan Pérez tributa en el régimen de Actividad- Profesional, y en el mes de 

enero de 2003 realizó las siguientes operaciones:_ 

1. Obtiene ingresos en el mes de marzo por $ 200,000.00 más /VA 

menos retenciones de Ley. 

2_ Tuvo gastos diversos por$ 180,000.00-más /VA. 

3. Determinarnos el /VA por 

correspondientes. 

pagar, afectando las cuentas 

TES1S CON 
FALLA DE. ORIGEN 
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CONCEPTO 

Total de actos efectivamente 

cobrados del rnes a que 

corresponda el pago. 

PDR: 

Tasa de /VA (segUn corresponda 

1596 o 1096) 

IGUAL: 

/VA trasladado del perlado 

(efectivamente cobrado a clientes) 

MENOS: 

/VA retenido por persona moral 

MENOS; 

JVA acreditable del mes a que 

corresponda el pago 

(efectivamente pagado en gastos) 

IGUAL: 

Saldo a cargo o favor de IVA del 

mes a que corresponda el pago • 

CANTIDADES 

s 200,000.00 

1596 

s 30,000.00 

s 20,000.00 

s 27,000.00 

( s l 7,000.00 ) 

TESIS CON 
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IVA Acreditable 
(2)27.000.00 121.000.00 (3) 

Ingresos 
200,000.00 (1) 

200.000.00 (SF) 

Gastos 

(2) 180.000 ºº 
(SF) 180,000.00 

Registro contable del Impuesto al Valor Agregado 

IVA por pagar 
(3) 27,000.00 30,000.00 (1) 

(3) 20.000.00 
47,000.00 30.000.00 
17,000.00 17,000.00 (4) 

Bancos 
(1) 190.000.00 207.000.00 (2) 

17,000.00 (SF) 

IVAa Favor 
(4) 17,000.00 

(SF) 17,000.00 

IVA Retenido 
(1) 20,000.00 120.000.00 (3) 

ISR Retenido 
(,) 20.000.00 
(SF) 20.000 00 

También podemos observar la figura del acreditamiento cuando tene_mos 

saldos a favor del /VA proveniente ya ~ea . del. ejercicio anterior o de los 

pagos mensuales definitivos de meses anteriores, ya que el saldo a favor 

nos permite disminuir el impuesto a pagar del ./VA del pedodo a declarar. 
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6.2 DEVOLUCIÓN 

En la aplicación contable de la devolución de saldos a favor es importante 

identificar la actualización Y. los intereses, puesto que la primera no se 

considera un ingreso acumulable mientras que los intereses, sí. 

A continuación. veremos un ejen:'plo: 

/. Se obtiene un saldo a favor de IVA por s· / ,008.00. 

2. La autoridad efectúa la devolución con su respectiva actualización y 

recargos, siendo éstos por$ 71.67 y$ 47.94, respectivamente. 

IVA por recuperar 
(1) 1 .008.00 l 1 .008.00 (2) 

Otros lng. No Acumulables 

71.67 (SF) 
1 71.67 (2) 

Bancos 
(2) 1.127.61 
(SF) 1,127.61 

Ingresos acumulables 

1 47.94 (2) 
47.94 (SF) 
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6.3 COMPENSACIÓN 

En la compensación al igual que en la dev,olución, las contribuciones a 

{avo~. se actualizan, pero la. diferencia es que esta figura no genera 

intereses. El importe de la actualización es un ingreso no acumulable, y su 

efecto contable es el siguiente: 

/. Se tiene un saldo a favor anual de /VA, por un importe de $3,000.00, 

que actualizado a julio del 2003 es de$ 3,02S.00 .. 
. . ' . . 

2. Compensamos el saldo a favor del ejercicio·. anterior ·contra el /VA 

por pagar de julio de 2003 por un importe de $1,800,00, por lo que 

queda un remanente a compensar de $1,225.00. 

IVA or recu erar 
(SI) 3,000.00 1,800.00 (2) 

2 25.00 
3.025.00 1.800.00 

(SF) 1,225.00 

Otros In . No Acumulables 
25.00 2 
25.00 SF 

SI 

TESIS CON 
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7. CASO PRÁCTICO 

7. 1 DEVOLUCIÓN DEL SALDO A FAVOR DE /VA DEL EJERCICIO 

La infonnación .utilizada .en e/.pre,sentecaso práctico corresponde a "Rocío 

González Pereyda", quien realiza operaciones desde el 14 de abril de 1996, 

y en el ejercicio 2002. obtuvo ingresa.s por los. siguientes· regímenes: 

Honorarios, prestó servicios personales independientes para 

"Comercializadora Orión", S.A. de C. V. (C00951004GX2); así como a 

diversas personas físicas, 

Arrendamiento, renta un local para oficinas a "Cachito Punto COM", 

S.A. de C.V. (CPC990610W12). 

DEDUCCIONES PERSONALES 

ko 
i:~ 
1 
1 

Concepto 

norarios médicos 

norarios dentales 

I~ 
tº 

seos de funerales 

tales 

RFC 

GAIE560522FM6 

L0VL600302GB2 

FOVE67/2/ IHG3 

Monto 

54,500.00 

51,950.00 

52,350.00 

58,800.00 
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1. Ingresos y deducciones en el ejercicio 2002 

Concepto Total 

Ingresos (personas fisicas) 546,200.00 

Ingresos (personas morales) s 1 84,800.00 

Total de ingresos S23/,000.00 

Deducciones: 

Honorarios a pro{esionistas 521,405.00 

Arrendamiento de local s 14 .oo_o.oo 
l------------~~-----------1--------~ 
Luz y telf!.(ono 59,600.00 

Deducción de inversiones (histórica) 533,825.00 

Papeleria y artículos de escritorio 53,870.00 

Castos de mantenimiento S/6,200.00 

Suscripciones y cuotas 57,600.00 

Total de deducciones ('JS 106, 500. 00 

Notas: ( .. ) Deberá agregarse el monto correspondiente a la actualización fiscal de las 

inversiones por S790.38. por lo que el total de las deducciones autorizadas en el ejercicio 

es de S 107,290.38 --------------
TESIS CON 
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Total 

Ingresos del periodo, cobrados (*) Sl64,000.00 

Deducción de inversiones (histórica) 
S40,000.00 

lmpuesro predio/ SG,227.43 

Mantenimiento del inrnueble S/8,294.57 

----------------------+----·-------
Derechos por consumo de agua S2,300.00 

Seguro contra daños (prima) S7,000.00 

Total de deducciones ( .. J S73,822.00 

Opción (deducción ciega)("'•,.) S57,400.00 

Notas: 

(~J Arrendamiento de oficinas a persona moral 

("~;Deberá agregarse el n?onco correspondiente a la actualización fiscal de las inversiones 

por S16,364.00, por Jo que el t~~~I de deducciones Oucorizadas en el ejercicio es de 

S90, 186.00 

(~"~)Durante el ejercicio no se optó por la aplicación de la "deducción ciega .. 
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2. Determinación del itnpt1esto anual 

Finalmente, luego de contar con la información correspondiente a cada uno 

de Jos capítulos por los que se obtuvieron ingresos, se presenta el cálculo 

anual de Jos impuestos sobre la renca, y á/ valor agregado. 

2. 1. Impuesto Sobre la Renta 

Base del irnpuesto 

Ingresos por: 

Más: Honorarios S23 l ,OOO.OO 

Mcis: Arrendamiento s 154,000.00 

Igual: Total de ingresos S395,000.00 

Menos: Deducciones autorizadas (honorarios) S/07,290.38 

----~- ----------- ----------+-----------4 
Menos: Deducciones autorizadas (arrendamiento) S90, /85.00 

Igual: Total de ingresos acumulables S/97,523.52 

Menos: Deducciones personales S8,800.00 

Igual: Base del impuesto S/88,723.52 
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/1np11esto 

----------------------------~-----~ Tarifa del articulo I 77 de la USR 

Base del impuesto S/88,723.62 
-·--··------------------------- --------

Menos: Límite inferior 

Igual: Excedente de./ limite inferior 

Par: % aplicable sobre el excedente del límite inferior 

Igual: Impuesto marginal 

Mds: Cuota fija 

108,197.77 

80,525.85 

3396 

26,573.53 

18,616.68 
-·---·-···-·-·--·-·--·------------------+--------! 

Igual: Impuesto correspondiente según tarifa del artículo 177 

de la L/SR {AJ 

Subsidio acreditable 

Tabla del articulo 178 de la L/SR 

Base del impuesto 

S45, l 90.21 

S 188,723.62 
·----·-·- ··--·--·--·-·-----------------t-------i 
Menos: Límite inferior de la tabla del articulo I 78 de la LISR 108,197.77 

19~d· Excedente del 1;,;,~c~-;;;je_r_i_o_r ____________ --8-0-,525.85 

Por % aplicable sobre el excedente del limite 1nfe,..,or --

- según ta,-,fa arttculo 178 de la USR 3396 
-~--~-- ----------

Igual l1npuesto marginal para efectos del subs1d10 26.573.53 

~;-,.: ---¡%de- ¡~bsidio sobre--impuesto marginal 4096 

Igual: Subsidio sobre impuesto marginal 10,629.41 

rM-a-.s-.. --J cuota fiJa . ------~~~~~~~~~~~~~~~~~~~---t---9_._308.22 
~-~ Subsidio total (B) 19, 93 7. 63 
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Impuesto del ejercicio 

Impuesto del ejerc(cio (A·BJ 

Menos: Retenciones 

Menos: Pagos provisionales 

Caso Práctico 

$25,252.58 

534,880.00 

56,023.37 

Igual: Impuesto del ejercicio o (saldo a favor) ($ 1S,650.79) 

En este caso que resulto saldo a favor de /SR se podrá compensar o 

solicitar su devolución. 

TESIS CON 
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2.2 Impuesto al valor agregado 

Impuesto correspondiente al total de actos o actividades 

Tasas aplicables 

Concepto 

Valor de actos o 

actividades 

(honorarios) 

Exentos 

SO.DO 

ALO% 

SO.DO 

AL 10% AL 15% Total 

S0.00 S23/,000.00 S23/,000.00 
.. ·- ·---- ---+------,------+-----+--------+------! 

Valor de actos o 

I actividades 

(arrendamiento) 

i 19i~al· v;;,;;;-Co1a1 d;;---- -·-
! . actos o acrividades 

S0.00 SO.DO S0.00 S 164,000.00 S 164,000.00 

S0.00 SO.DO S0.00 S395,000.00 S395,000.00 
------ -------- --·-----+------1-1-----1-------f--------

¡Por Tasa del irnpuesto 

) 1lju~1-·J ¡~p-;,-~sto 
1 
~correspondiente al 

1 total de actos o 

1 

actividades 

realizados en el 

período, antes de 

l-rlcscuentos y 

j rebajas (no incluye 

¡

/VA por 

irnportación de 

-~- -~ienes tangibles) 

0% 10% 15% 

S0.00 S0.00 so.oo S59,250.00 S59,250.00 

T?STS CUN 
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ltnpuesto al valor agregado del ejercicio 2002 

lrnpuesto correspondiente al total de actos 

o actividades realizados en el ejercicio 

antes de descuentos y rebajas (no incluye 

/VA por importación de bienes tangibles) 

Mds: Saldo a favor de pagos provisionales del 

ejercicio solicitados en devolución (articulo 

5°, inciso b) de la UVA) 

S59,250.00 

S0.00 ----- ----~-- _________________ .._ ______ , ______ __, 
Igual: 

Menos: 

Resultado I (artículo 5°, inciso d) de la 

LIVAj S59,250.00 

-- -------·----------------~------~-------! 
/VA acreditable del ejercicio (honorarios) 

/VA acredítable del ejercicio 

(arrendan1iento) 

Más: Pagos provisionales efectuados en el 

SI 5,776.25 

S4, 139.19 

1 
ejercicio SS.463. I I 

-· ---· --··-------------·-·------------¡ /\t1ás: /VA retenido al contribuyente (honorarios) s 18.480. 00 

IMd~~---
1

1vA~cenido al contribuyente 

1 (arrendan1ientoJ S 16,400.00 

l/Wd;~ - .. ·5;¡-;¡-¡,·-;¡-~-a-vo-,.-;¡;¡·IVA correspondiente al 

¡ ejercicio inmediato anterior (resultante en 

la declaración del ejercicio) del que no se 

l1ubiere solicitado su devolución 

Igual: 

Igual: 

Resultado 2 (articulo 5°, inciso d) de la 

UVA) 

Impuesto al valor agregado del ejercicio o 

(saldo a favor) 

S0.00 

------

S60,258.55 

(Sl,008.55) 
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3. Llenado de la forma oficial 

Una vez concluidos los cálculos relativos a la declaración anual del ejercicio 

2002, a continuación se muestra el llenado de la misma. asi corno de sus 

anexos correspondientes: 

Formato 13 "Declaración del ejercicio personas físicas" 

Anexo "Retenciones, pagos efectuados por terceros y deducciones 

personales" 

Anexo 2 "De la forma fiscal 13" 

Anexo 3 "Actividades empresariales y profesionales" 

TESIS CON 
F'" T LA ,.,I' O"IGF.N .n.L LJ .t:i .r, _,_. 
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Una vez presentada la declaración anual estarnos en posibilidad de 

solicitar la devolución del saldo a favor de /VA por S 1,008.00, para lo cual 

llenaremos los formatos correspondientes que a continuación se rnuestran: 

Cabe señalar que sólo se lleno lo correspondiente al recuadro 1 del Anexo l. 
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Una vez terminada la captura del 100% de los proveedores que 

conforman el /VA Acreditable se deberá bajar la información a diskettes 

seleccionando la opción de envío a SHCP., tnisrnos que serán anexados 

al Formato 32 de Solicitud de Devolución. 

, .... ~. s • ...,_ .. __ ..,,.,. 

-:~t~1*~ 
CDNICIUh UllQO-Ct0N 

B El 1 

-~·~~u_; 

A; 
¡ '"'J'Ti:SfC' (:Q1\T 
J 

....... u , l~ 

;;-;, ; r .1~ )',.,,, OPir1E· N-L:'....'. :."'."·~::_::_:._::::: _, u .J_ 
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CAPITULO VII Caso Práctico 

Finalmente se recomienda hacer una validación de los dispositivos a 

entregar en la solicitud de devolución, en donde se selecciona el Orive en 

el que se encuentra fa información, tipo de trámite, tipo de forrnato de 

año, y la opción validar disco, como se muestra en Ja siguiente pantalla: 

M4!1.jfl•2füffü 
fieporle de enoot111 

.-Orlvn: 

! lbA 
r-Tlpo do uitmllo 

r C.omp•nsaclón 
r.- Qevoluclón 

-li,JO do.tcilmiia ·d0./\.ft0 
r. 4 posiciones 
r. 2 po_siclones 

J ... >loº'""'" on "''""""º" »'<>» 1 1 
~ahdar disco 1 Sallr 1 

Una vez presentada la solicitud de devolución con sus anexos 

correspondientes, sólo queda esperar el tiempo de ley para que la 

aut~ridad realice la devolución. 

Cabe señalar que el SAT ~olicitó información sobre la devolución, por lo que 

se interrumpió el plazo de la devolución por 1 3 días; considerando las 

siguientes fechas: 
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CAPITULO VII Caso Práctico 

ROCIO GONZALEZ PEREYDA presentó su· 'declaración anual del 

ejercicio 2002 el 30 de abril de1·2003·con un saldo a favor de /VA 

por S 1,008.00 

El 6 de mayo solicita .su devolución ante. la Administración Local de 

Recaudación. 

El computo del plazo para la devolución es: 

1-··~-~~~~~--~~~~~~~~~~~~~--'-~~~~~~~~---'~D~IA_S_D~E-P_L_A_Z_O_J 
DfAS PARA 

TRANSCURRIDOS DEVOLUCIÓN E 

FECHAS INTERESES 

-50/iclCÜd de devolución 

SOiiCiiüCFde información 

Fecha en que se entregó Ja 

Información 

Reanudación del trámite 

1 

Fecha en-c¡ue-seCurnplcn en 

que se cun1ple el plazo de la 

Mayo 6, 2003 

Mayo 22, 2003 

Junio 10,2003 

Junio 1 / ,2003 

Julio 07. 2003 

1 

devolución 

~e~1~~-y¡~volt(c:~~=~ DE DIA:gosto 18, 2003 

A partir del 08 de julio se causan intereses 

12 

13 

o 
IS 

30 

60 

12 

o 

o 
·-----,s~-

30 

60 

La devolución es procedente en los términos de la Ley del /VA. 

Determinación del valor actualizado de la devolución y sus recargos, 

es: 
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CAPITULO VII 

INPC Y RECARGOS 
(Estimados) 

----¡wET--·- INPC 

-·--·- Marzo2003 104.2610 

Julio 2003 105.1809 

Agosto 2003 106.0820 

SOLUCIÓN 

I. - FACTOR DE ACTUALIZACIÓN 

F.A .= INPc_j_UL/O 200~ 
INPC MARZO 2003 

2. · ACTUALIZACIÓN DE LA CONTRIBUCIÓN 

:cont 
1 

ribución solicitada ( I) 

r-¡;15R~ 
1 

-~--·-

!Facco r de actualización 
1 

iconc 

1 ...... :. 

ribución actualizada (2) 

¡Mont o de-fa-actualización <2J - O) 

RECARGOS 

1.6796 

1.3296 

105.1809 
104.2510 

Caso Práctico 

1.0088 

1,008.00 

i 
1.0088 

1,016.87 

$8.87 
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3. TASAS DE RECARGOS 

--
MES 

RECARGOS 

Marzo 2003 

julio 2003 1.67% 

Agosto 2003 1.32% 

TOTAL 2.99% 

4. IMPORTE DE LOS RECARGOS 

r~;;;" 
de la contribución actualizada 1,079.67 

¡_~ª2ªd 
\Monto 

e recargos 2.99% 

de los intereses $30.40 

RESUMEN 

1 
concribllCió-nsoiiC:iUiCia[1 J T 

i MAs:-~---·---··--------------------L-------·------; 
s1,008.ool 

l--~-·- ___________________________ __, __________ __, 

1 Actualización $8.87 

1··,¡;¡1:ereses $30.40 
~--
1 

/~atal de la devolución $1,047.27 

"'':'~F' r'ON 
... ~ ~w ..::: ._, ~•T . '1\J 

1i1b.\ ... '- : •. Jr . .1.GE1'-
1·.,. ---·-· . --=------

ISO 
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CAPITULO VII Caso Práctico 

7.2 ACREDITAMIENTO DEL SALDO A FAVOR DE LA DECLARACIÓN 

ANUAL 

DE 2002 EN PAGOS DEFINITIVOS EN 2003 

Basándonos en el mismo saldo a favor de /VA de $1,008.00 del caso 

práctico anterior, en el caso de no haber solicitado la devolución, 

podríamos acreditar el saldo a favor en los siguientes pagos provisionales, 

una vez presentada la declaración anual, para lo cual tenemos los 

siguientes datos: 

Tip o de declaración 

Dec laración anual del ejercicio 2002 

o-mensual definitivo enero 2003 Pag 

Pag 

Pag 

Pag 

o~rnensual definitivo abril 2áo3 

----- -----------
o mensual definitivo mayo 2003 

o -mensual definitivo junio 2003 

Fecha de presentación 

30 abril de 2003 

1 7 de febrero 2003 

15 de mayo 2003 

1 7 de junio 2003 

1 5 de julio 2003 

TESIS CON 
n1q i k 
~ .l"l!.l.u, . 
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1. tnfonnación para los pagos mensuales derinitivos de /VA en el 

ejercicio 2003 

lt 

------

Total de actos o actividades 

gravados al 1 5% 

Impuesto causado en el 

eriodo 
-··--
Impuesto acreditab/e del 

[: 

eriodo 
-
mpuesto retenido en el 

eríodo 

Art:._endarniento 

1- .. -----Total de actos o actividades 

gravados al 1 5% 
i--
¡Impuesto causado en el 

periodo 
!--
Impuesto acreditable del 

periodo 

Impuesto retenido en el 

periodo 

Abril Mayo Junio 

$70,300.00 $20,000.00 $35,000.00 

$10,545.00 $3,000.00 $5,250.00 

$5,215.00 $608.25 $3, 150.00 

$5,330.00 $1,580.00 $2, 100.00 

Abril Mayo Junio 

$43,500.00 SI 5,000.00 $20,000.00 

$6,525.00 $2,250.00 $3,000.00 

$2,175.00 $717.50 $1,500.00 

$4,350.00 $/,500.00 $2,000.00 

TES1S CON 
FAL~f-_ :~~-'~...:=;;~;_EN 1 182 



Recuperación de saldos a Favor do IVA por Actividad ProToslonal y Arrendamiento do Personas Flslcas 
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2. Pagos definitivos del /VA en el ejercicio 2003 de honorarios y 

arrendamiento 

--- ___ c_!!!.1.<:....'P_!_!J____ ____ . __ 
atal de actos o actividades 

ravados al l 5% (honorarios) 
---
atal de actos a actividades 

ravados al l 5% 

rrendatnienta) 

Menos: A etas a actividades gravados 

la casa del 0% 

¡,9~;,,, -~ 
l~;,i~ ·- r.-

---------. ---
etas o actividades gravados 
--~---

asa de impuesto 
-----

¡ l gua I: lm puesto causado en el 
1 ríodo 

---~-----

pe 
. -- ----1-­
:Menos:llm puesto retenido en el 

pe riodo (honorarios) 

Men~;.f ,;,, 
----- . ----- ------------
puesto retenido en el 

1 

¡P_~ ríodo (arrendamiento) 
-·-----

'Menos:/lm puesto acreditable del 

Jpe 
. -- - J 

riada (honorarios) 
--·-------··-

: Menos: 1 lrn puesto acreditable del 

i 
pe riada (arrendamiento) 

f M~-n--;;.: Sa 

1 pe 

--
Ido a favor de /VA 

ndiente de acreditar de Ja 

i de claración anual de 2002 

ffgual:- lm puesto a cargo (favor) 
L ____ _ 

Abril Mayo Junio 

$70,300.00 $20,000.00 $35,000.00 

$43,500.00 $15,000.00 $20,000.00 

$0.00 $0.00 $0.00 

$113,800.00 $35,000.00 $55,000.00 

15% 15% 15% 

$17,070.00 $5,250.00 $8,250.00 

$5,330.00 $1,580.00 $2, 100.00 
-

$4,350.00 $1,500.00 $2,000.00 

$5,215.00 $608.25 $3,150.00 

$2, 175.00 $717.50 $1,500.00 

$0.00 $844.25 $0.00. 

$0.00 $0.00 ($500.00) 

1 
TRSTC' CON w !u 
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CAPITULO VII Caso Práctico 

Corno podemos observar, del acredicamienco que efeccuamos en el mes de 

mayo de 2003 por $844.25 provenience del saldo a favor de /VA del 

ejercicio 2002, el pago mensual definirivo de. mayo resulcó en ceros, por lo 

cual, se presenta una declara'ción estadística· 'ya: sea. vía internet o 

direccamence en la AdminiscracÍón Local de Recaudación correspondience. 

Por lo canco, el saldo acredicado en el mes de mayo, se deberá de llevar en 

papeles de crabajo de la siguience manera: 

Saldo a cargo del mes de mayo 2003 $844.25 

Menos: 

Acreditarniento del saldo a favor de la declaración anual $844.25 

de 2002. 

t_!"eto de tnayo SO.DO 

rsa/do a favor de la declaración anual de 2002 s 1,008.00 

1 Menos: 

l ":plicado en Mayo 2003 $844.25 

!IV~ro a favor de la declaración 

' 
anual de 2002 pendiente $163.75 

1 de aplicar 
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CAPITULO VII Caso Práctico 

Seda incorrecto acreditarnos el saldo a favor por S 1,008.00 y manifestar 

en la declaración correspondiente al mes de mayo un saldo favor de 

S 163. 75, debido a que el marco de los pagos mensuales definitivos, tiene el 

carácter de definitivo, valga la redundancia. Es decir, el saldo af"'!vor de un 

mes o como el proveniente de la declaración anual.df!.I éjer~icio 2oo2, como 
,. - ,._ . , 

es el caso, o en su defecto el saldo a favor manifestado en ia declá,...ación de 

diciembre 2002, no deben de sumarse o arrastrars.e en ~~¡~/-'posteriores, 
ya que se consideran como UN/COS Y DEFINITIVOS., 

.. · 
Ahora bien, una vez que se optó por aplicar eia~redi~dmiento. r~cordemos 
que este deberá seguirse aplicando en los ~esei S.~b'.i~'ctuzri'rei h'asta agotar 

el saldo y por ningún motivo se deberá solicitar la 'dévoli.ición. : 
--';--;_.-

De esta manera identificamos una gran veni:a)adeÍac~tÚ:Út¡,-:r,¡f!.nto-;;obre la 

devolución, ya que nos permite recuperi.fr:·:,:,¡,'J~#'O-;;.;s~i,;l~:~a:fa-v:r de una 
' - -.... , ·.;. --~> - _,. ". ·; ,,,: --¡' . .- . ---~-- . .. --·:-. .,. - - -

1nanera más rápida y sin necesidad d.i ¡,P~s~ntar"áJ{s~i,áni:l!.-ia t:lut°Dridad . 

. ·:~~··:::>-::·:':::::_=·_. :-::.·:-:: _:~ __ ;_ .·.· 

Aunque por otro lado el, ac~edit~i,iknto' tiene : ,;na desventaja sobre la 

devolución y es que los saldos afavór·no.se aC:tuaÚzan. 

~ - -- ' 

En base a los cálculos de pagos mensuales definitivos del /VA realizados 

anteriormente, se muestra la presentación de los mismos: 

TESIS CON ,. 
FALLA DE ORIGEN 
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Servicio de Administración Tributaria 

"''101\lll<illl Declaración con información estadistica 
11 ·" 11 ..... ' \ ' 11 t ' 'I 1 ~ 1 1·1 · l ll 11 ' 1 

R.F.C.· GOPR730323SL9 

Apellido Paterno. 
Materno y Nombre: 

Fecha y hora del pago: 

Medio de Presentación: 

Por los conceptos: 

GONZALEZ PEREYDA ROCIO 

15/05/2003 4:25:08 PM 

INTERNET 

Impuesto al Valor Agregado (Normal) 

Periodo: Abril Ejercicio: 2003 
Motivo(s): 

Número de 
Operación: 7165040 

El IVA a cargo rue igual al monto de retenciones efectuadas por terceros 

Cadena Original 

1110001=GOPR730323SL9110017=0)20001 =40012120002=71171 )40002=20030515140003=16:2511 

0502=3110527=2003110522=1l10504=0J70504=0J11916=0J11917=0J11920=0J30003=00000100000 

7000011218811 

Sello digital 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

[[RQCn<ID3DpNWyMd7MRJSdniblydQi5Uw20Yulls088sFZAQd/lqJQgxiL<lq 1 L6dqKm4 
uCydQGhdmx 113Puikdkfii IKksKfdOgfSH8djsgkhs89/kFk1'1oOldld03411Mns891dO L 1 oRs 
cFLl3VdlKkMnsk09omdzdLb418/018vFR/z2bLzglLK/rjmLJxc0bHc\VuBE2Ww=ll 
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'''"'''"!''" 'l'·'''''"'''''''"''''l•••• 

R.F C.: GOPR730323SL9 

Apellido Paterno, 
Materno y Nombre 

Fecha y hora del pago 

Medro de Presentación 

Por los conceptos· 

Coso Próctico 

Servicio de Administración Tributaria 

Declaración con información estadística 

GONZALEZ PEREYDA ROCID 

1710612003 1.25:33 PM 

INTERNET 

Numero de 
Operación 7255020 

Impuesto al Valor Agregado (Normal) 

Periodo: Mayo 
Mot1vo(s)· 

EJerc1cio: 2003 

Se acreditó parte del impuesto a favor de la declaración anual de 2002. 

Cadena Original 

111 0001=GOPR730323SL9J10017=0120001 =40012120002=71171140002=20030617140003=13 2511 

0502=3!10527=2003110522=1110504=0J70504=0J11916=0111917=0111920=0130003=000001 ººººº 
7000011218811 

Sello digital 

TESlS CON 
FALLA DE ORIGEN 

.RQCn<ID3DpN\\'yMd7;\·!R.ISdniblydQi5Uw2U'l.ullsOSSsFZAQdfl<¡.1QgxiLdq 1 LC>d<1K111-I 
uCydQGhdmx 113Puikdkfii tKksKfdlJgf51-ISdjsgkhs89/kFkl'JoOldld03-lllM nsS<JldlJ L l oRs 
cFLB\'dlKkl\lnsk09omdzdLb-llS:OISvFR/L2hL,.gfLK 1~j111LxcObHcWuBE.::?\\'w=, 
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m Bancon1er 

RECIBO BANCARIO DE PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
Sucursal: 1002 

GONZALEZ PEREYDA ROCIO 
15/07/2003 

R.F.C.: GOPR730323SL9 
Denominación o razón social: GONZALEZ PEREYDA ROCIO 
Fecha de pago: 20030715 13:06 
Cuenta de cargo: 0105560534 
No. De operación: 310612035264 Total efectivamente pagado: $0.00 
Por los siguientes conceptos: 

Impuesto al valor agregado 
Periodo: Junio 
E1erc1c10: 2003 
Tipo de pago 
A favor 
Cantidad pagada 

NOrmal 
s 500.00 

s 0.00 

! 110001=GOPR730323SL911001 7=0120001 =40012120002=0105560535140002=20030715140003=1 

3 03111902=211 1927=2003111922=1111903=462111908=0111916=0111917=0111920=0130003=0000 

010000070000966521 1 

Sello digital 

'.l.l¡n uh'.\! 13.1BRiFi'.AQd!lq.IQgxiLFXsXnrnQFssf37Fúq1L6<lqKm-luCydQGhúmxJ13Puikú 
k li i IKksK fil Clgf511SdjsgkhsS9!kFkPJo0lúld03-lllM ns89lúfJ L 1 oRscFLB Vd ll<kMnskO'Jom 
d \\·,, /skskdu9gmsj fl_id fkduBI333aBmqQ= 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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7.3 ACREDITAM/ENTO DEL SALDO A FAVOR DE /VA MANIFESTADO 

ENLA 

DECLARACIÓNDE DIÓEMBRE 2002 

La resolución miscelánea vigente hasta marzo 2003 en su regla 5.2. / 2., 

señala la posibilidad para personas físicas, de poder acre.ditar el saldo a 

favor del mes de diciembre 2002 contra el impuesto a cargo de enero 

2003, siempre que el acreditamiento se efectúe hasta por el importe de 

dicho saldo a favor. 

, Saldo a favor del /VA de diciembre 

-de 2002 

<5soo.ooT 

: Saldo a cargo de enero 2003 

Saldo a favor de la declaración 

anual de 2002 

5400.00 

<51.oos.oa)· 
(incluye el saldo de diciembre 2002Jj 

Los cdlculos quedarían de la siguiente manera: 

Saldo a cargo de enero 2003 5400.00: 

Menos: 

1 
Acreditamiento del saldo a favor de diciembre 2002 5400.00• 

~Neto de enero 50.oo: 

En este caso, procede Ja presentación de una declaración estadística. 

El remanente del saldo a favor de la anual de 2002, seria: 

TES1S CON 
FALLA DE ORIGEN 
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Saldo a favor en la declaración; 

anual de 2002 ! 
Menos: 

i Acreditado en enero 2003 

: Remanente por aplicar de la; 

; declaración anual de 2002 

Caso Práctico 

(5 1.008.00J incluye el saldoCie', 

diciembre 2002. ! 
5400.00•, 

(5608.00) 

La cantidad de 5608.00 representa el saldo a favor remanente, por el cual, 

se podrá seguir acreditando hasta agotarse en pagos posteriores o bien, 

solicitar la devolución de dicho remanente. 

En base a lo anterior, a continuación se presenta la declaración estadística 

en ceros, del mes de enero de 2003. 

.,.., ... r·. r-oN 
- ·-~ ... '.. ':J \_..· \ -

FALLA DE ORlGEN 

.. 
l<JO 
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R F C GOPR730323SL9 

Apellido Paterno, 
f1.1aterno ~·Nombre 

Fecha y t1ora del pago 

J\1ed10 de Presentac1on 

Por los conceptos 

Coso Práctico 

Servicio de Administración Tributaria 

Declaración con información estadística 

GONZALEZ PEREYDA ROCIO 

1710212003 1 ·25·33 PM 

INTERNET 

Numero de 
Operaciori 7255020 

Impuesto al Valor Agregad<? (Normal) 

Periodo Enero 
Mot1vo(s)· 

EJerc1c10 2003 

Se acredito parte del impuesto a favor de la declarac1on de pago provisional de drc1embre de 
2002 

Cadena Original 

1110001 =GOPR730323SL9i10017=0120001 =40012120002=71171140002=20030217140003=132511 

0502=3110527=2003110522=1 ¡10504=0170504=0111916=0¡11917=0¡11920=0130003=00000100000 

7000011218811 

Sello digital 

'TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

RQCn· DJDp:-;\\"y:\ld711.IRJSdniblydQi5Uw:OYullsOSSsFZ.·'\Qd lq.IQgxiLdq 1 L<>dqKm-l 
ut·; dQGhdmx 1 13PuikdklíifKksKfdlJgf5HSdjsgkhsS<J'kFkt'JoOldld03-lll:l.111sS•11dO L 1 oRs 
e F 1.13 \ 'd fKk:\lnskO'Jomdl'.d Lb-llK'OIS,·FR·,.:bLl'gfLK Fjm L·xcOhl 1 c\\"u BE:\\""·~· 
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CONCLUSIONES 

CONCLUSIONES 

Debido a los constantes cambios que sufren las leyes fiscales cada año 

complican a los contribuyentes. el cálculo de sus impuestos y ·más aún; la· 

recuperación de los saldos a favor de los mismos, optando.incluso por no 

querer recuperar/os. 

un cambio crascendental, benéfico para todos.l?s ·Cconcri~uY,entes, fue evitar 

pagos sin contar con !Ós re'c:(trso~ e~'¿,~Órní~~'s"p';;;i,,~¡¡o; tó c~~/provoéaba 
- -o,·.. ;~<".~' ", ~---·--.,.~· -~.-. 

falca de liquidez a tos cor1tribuyentes>¡/ g~ci,;a.i.'do 1·é~c,esivári;íe1?,ie a quien 

presta un servicio o arriendb (,/1 ble/1~ de t~l (o'rl'nd.q;,~"blio/c{ei impuesto 
.. -·, 

se paga cuando se cobra. efecciv,ame.Y!ce: ta t::Óntr'apre'icación páctáda sobre 

tos actos o actividades grav~'dos reSutcand"O ¡,;;;,;.abte para et 

contribuyente ya que no se fin_b/1.cia~~ a!'.~tien~~ ~o~ ~//~A que se trasladó y 

no se cobró. 

A través del desarrollo de esta. tesis podernos concluir que a. partir. del 

2003, los contribuyentes·deberán considerar una declaración mensual de 

/VA, corno una declaración definitiva, tanto si es a cargo, como a favor, en 

tos casos de obtener saldo a favor, deberá llevarse un control externo en 

papeles de trabajo, a efecto de conocer en codo momento los remanentes 

por aplicar. TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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CONCLUSIONES 

Dados los problemas que se comentaron, '·eS necesario analizar cada 

declaración tnensual, a fin de establecer que no haya /VA acreditable de 

otros meses. Asimismo. al tener un saldo a favor, también es necesario 

planear que hacer con ese saldo, confortne a la conveniencia financiera de_ 

los meses subsecuentes. por las restricciones comentadas, pues si ya se ha 

etnpezado a acreditar un saldo, no podrá solicitarse la devolución del 

retnanente a favor. 
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ANEXOS 

RESOLUCION MISCELANEA FISCAL PARA 2003 

2.2. Devoluciones y compensaciones 
2.2.1. Para los efectos del articulo 22 del Cod1go. los contnbuyentes que habiendo obtenido ros certil1caoos a 

Que se refiere el c1taCJo precepto y los u111icen pard el pago de sus contnbuc1ones. peoran <'!pllcartos en 10.., 
seis meses s1gu1entes a su e><ped•c•on o sohcitar su r11onet1.!ac10n una -.·ez vonc1do aicllo pla..!o En PStP 
ult•mo caso. deberan presentar ante 1a Tesoreroa de ta Federac1on so1ic1tud de n1onehz.'.1c1an del 

certificado de que se trate a l<l Que ad¡untaran e• cert1f1cado ongmal correspondiente p.'.lr.'.1 que se tr<1ni1te 
el pago correspond•entc as• como copia del ctocun1ento que acredite ta re;:>resentac1on ieg.11 del 
promovente 

2.2.2. Para las efeclos de los artoculos 22 ·,- 23 del Cod•go. las personas l1s1cas que deterrn1nen s<JlrJo a f;vJur en 
su declarac1on del e¡erc1c10 daran il conocer a las autondades fiscales 1.:i opc1on de que ~ohc1t.1n la 
devoruc1on o pf ... ctuan 1..t cotnpen5ac•on dul ~<llé.lu J ta·.or en el ISR corrt->~Pond,..!lllH JI f..!J•~rc1c10 1,~,~JI d•~ 
2002. •llarcando ul recuac:ro re~puc!•vo en t.is lorrn<,~ of1C1ales 13 o 13·A segun corresponda 
La opc1on eleg1d;:i por PI contr1hu·fenl'O' p<1r<1 recu;:Jerar el s<11do a favor no poctril ;.<iri.•rsf' un<1 -.f'.- qu~ se 

Cuando st- ople por l.:l devoluc•on en 10s r~rrn1nos del pnnlPr parralo rlc •JSlél rPCJlil Id lor111."1 ol<C•dl 

correspond•enle deocra contener el nurnpro de cuenta bancanil p<1ra translert>rlC•d electrornca a 1 A cl•g1tos 
"CLABE"' a que se rel•ere 1a 1eql.J 2 2 13 de esta Resolución de conforrn1dad con la:<. d•SPOS•C•one<:. 
reguladas por pi Banco ;jf_• r.,r•••r::O "" sistema!> de pa<;.¡o as1 corno ta dcnorn•nac1on dP la 1nst.1uc1on de 
credilo par.i que en !.u c.::i.so el 1rnoorte aulor1~éldo sea deoos1tado en dicha cuenta 

2.2.3. Para los efeCIOS dt•I art•Culo ~2 pru11""r p.irr.Jlo del Cod1go. los contribuyente':> del lVA ::.oL•C•taran L:I 
de-.oluc•on de l,"ls c;1nl1d,1des que teng;:in d su l..i-.or ul•h.:ando la lormil of1c1al 32 <1corr1pa•,i1d<l del AnP.•O 

1 de las lorrnas l:? "" ..i, ;:Js.• conio de r.-i docurn1>ntac1on n1enc1on<1d<i f~n !d prop1;i lonna Of•Cl<ll 

A:::l1c1onatrnt:nlt- .:i •o s .. na•..ic~ ·~n PI ;1ar•.ilo ;1,,lt..>rior d•!bt..'r<1n presenl<ir IO!. 111ed•o~ n1<Jqner1co.., d que SP 

refiere el rubro C riur11era1 ~O •nc•so ~Jl r-J•,I Ar>t••o 1 de t•..,!;1 Re!.olucion quP con!rng.:tr1 1,1 1nlorn1acio" rl~'.' 

los pro•·eedores prestéldor.-..,, de ':>ennc•os '1- .1•rendadores que rtopresen!en <1l 111eno~ t.!1 AQ-., del ><ctlor rl":" 

sus operaciones .is• con10 Id tnfurn1ac.011 corresoond1ente a l,"1 tot.ihdild de sus operac1on1..·~ dP cc.,,nerc10 

e:ii:tenor (operaciones de 1r1"1por,.:ic1on ,, e .. por1ac1on) 

No obstanle lo an~e•1or !os contnbu~enle':> estados f•nancoeros 

para electos l1sca1es podr.an present<1r sallc•tud de devoluc•on <.1carr1panada de IJ dectaratona a que se 

rel1ere el .irt•Culo 15·A del R"f!l<.1rnen10 de IJ Ley· del IVA siempre que s" formule i:>n IO~ termmos 

establf"CHJos por el ,lft•Cl•lo 5~ tr¡¡cc•On JI ael Cod•go ';" el Ane-.o 1 de tas for111a~ of1c1ille':> 32 y 41 

QUeddndo nilovados de presentar Id 1nlormac1an en n1ed1os rnagnnhcos de In<; proveedores prestada1es 

de ~er-'1C1os ; arrendadores y opm<.1c•Ont;!s de cornerc10 e•lenor En este c.:iso 1,"1 autondild ufecluJra 1..i 

devo1uc1on en un pla.:o no 111ayor de 25 d'as hab•les. siempre y cuando se proporcione el nume10 dt: 
cuenta bancaria CLABE" a 18 d•g•los a que se refiere la regla 2 2 13 de esta Resoluc1on Tratandose de 

sohc1tudes presentadas en las Adrrnn1strac1ones Locales del Centro. Norte Onente y Sur. del 01stnto 

Federal ae Naucalpan Za popan. Guadala¡ara Sur Guadalupe y f\.,onterrey. la dcvotuc1on se electuar<1 en 

un pla.:o no r11ayor de 30 d•.:lS tlab<le~ 

L<Js sol1c1tudes de de.aii...c•on deberan presentarse en el modulo de alenc•On fiscal df] la Adrn1n1strac1on 

Local de As1slenc1a al Contr1bu~unte en la Adm•n1strac1on Local de Grandos Contnbuyentes o en la 

Adnun1strac1on Central de Rec<"1udac1on de Grandes Conlnbuyenles. segun correspondil acornpar\<tdas 

de los Ane--os corresponclientes 1nc!tnendo el documento que acrea11u la per~onahd.:id del pron1ovenle 

2.2.4. Para tos electos del .irt•Culo 22 primer parr."110 del Cod1go. las cert1!1cados a que se reitere el n11s1no se 

e><ped•ran contarme a 10 s1gu1tu1te 

A. En las admrmstrac1ones locales de recaudac1on del Cenlro. Norte. Oriente y Sur del 01stn10 Federal. en las 

Adrrnmstrac1ones Locales de Grande!> Contnbu~·entes del Norte y del Onente del 01stnto Federal. en la Adm1mstrac10n Local 

de R~caudac1on de Naucalpan. en 1.a Adm1n1::.trac•on Central de Recaudacion de Grandes Conlnbuyentes 

0 ~n 1a Adrnm1strac1on Local de Grandes Con1nbu~entes de Nauca!pan segun corresponda. el monto de la devoluc10n 

!>Ol<C•tada por 1ned10 del cert1f1cado sern cuando menos el 50"., de1 saldo a favor. sm -:;ue sea mfenor a 500 mil pesos. 
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B. En las demas adrn1nrstrac1ones locales de recaudac1on o de grandes contrit>u7entes el monto de la de'>l'Oluc1on 
sol•C•laC.i por medio del certificado sera cuando 1nenos eL SOL~ del saldo a favor. son que sea 1nfenor a 250 n111 pesos 

Para la obtenc1on del certificado es necesaria ta presentación de la sohc11ud correspondiente mediante 
esenio hbre aa¡unto a la fornia of1c1al 32 motivo de Ja sor1c1tud 

2.2.5. Para los efectos det articulo 22. cuarto parralo del Cochgo. las autondades fiscales no requenran que se 
garantice el •nonio de las devoluo::1one<> so11c1taaas. en los siguientes supuestos 

A. Personas l1s•cas que so1oc1ten la devolucion de saldos a favor del ISR en la declarac1on del e 1erc1c10. por un monto 
igual o mfenor a tos 28 n111 pesos 

B. Personas fls1cas o rnorales que han es!ildO •nscntas en el RFC por 3 o mas anos y Que cumpldn el requisito • 
estao1ec1do en el rubro A de l<i regta 2 t 12 de ta presente Resoluc•on 

Triltandose dP esc•S•On de sociedades !a esc1nd1dil podra tener por cumplido et requ1s•to del penado de 
1nscnpc1on a que se refiere este rubro. cuanao a la fecha en que se solicite la de .... 01uc1on. el aviso de 1nscnpc1on en el RFC 
de 13 sociedad esc1ndente teng3 3 o mas ar<ios de presentcido 

C. Res>dentes en el e~tran¡ero respecto de benel•c1os o!orgados en los tratados mternac1onales 
2.2.6. Para los electos Cel .1rt•culo 22 cuo.1rto parrafo del Cod1go e! aviso de onversoones debera presentarse 

mediante esenio libre anfe la Admn11s1rac1on Loca! de As1stenc1a al Conl~•truyenle ante la Adm1rnstr;:ic1on 
Local de Grandes Contnbu¡.enles o .1nte IJ Adm1n1strac1on Centr."ll de Recaudac1on de Graneles 
Con!r1buyen1es. segun se trate Que correspond~ al don,,c1l10 fiscal del conln:-Ju¡.ente en el c::ue se 
clas1f1que y n~lac•one la 1nlormac•on por tipo de 1nvers1on y bien. de conforrn1dad con 1os iltl1cu!os 38 a 40 
Cle la Le¡. di"'! ISR ~ <>e .)51gne el valor total de cada 11po de m"ers1on 

2.2. 7. Para les Pfectos ~e lo!'> articulas 22 cuarto parrato y 14 i. fracc1on 1 del Cod1go stO> consideran formas oe 
garantia f1n;:inc1Pra equivalentes al deposito en dmero. las lineas de cred1to conhngenle .rrevocables que 
otorguen 1.1s 1ns111uc1ones de cred•to ¡. las casas de bolsa a favor de la Tesorerra de la Federac1on o boen 
mediante hde1corn1so cons!llu•ao a l<Jvor de la citada Tesoreria en onst1tuc1ones de cred1:0 

2.2.a. 

2.2.9. 

As1mosn10 los contronu,ente!> POdran garant1~ar el monto de la devoluc1on con 1~1 deposito en cuentas de 
garanria del 1nterP.s fiscal de la aevoluc1on Que se haya solicitado Para ello los contribuyentes 
presentaran un escrito sol1c1tando que dicha devoluc1on Quede como garant1a del 1nteres fiscal 
La Tesoreria de la Federac1on autonzara a las msl1luc1ones de cred1to y casas de bolsa par;1 operar 
cuenta-; de garant1a del interf's f1sc..il o f1de1com1so de garanha que cumplan con los requisitos 
establecidos en el 1n~trucllvo de operación Que e1n1ta la propia Tesoreria 
Para los efectos del articulo 22. septimo parrafo del Código. cuando el pago de la actua1izac1on y de los 
intereses no se etectue conruntamen1e con la devoluc1on. el contnbuyente podra solicitar el pago de tos 
m1sn1os ante la Aam1n1strac1on Local de Asistencia al Contribuyente ante la Adm1n1strac1on Local de 
Grandes Conlribuyentes o ante la Admm1strac1on Central de Recaudación de Grandes Contnbuyentes. 
segun corresponda. present;Jndo para ello escrito libre y copias de la sol1c1tud de devoluc1on y de l.:J 
reso1uc1on respectiva 
Para los efectos del articulo 23 del COdogo el aviso de compensac1on se presentara mediante 1.:i form.o1 
of1c1al 41. acampanada. segun corresponda de los Ane•os i. 2 3. 5 y 6 de las formas oficiales 32 y 41 
Tratandose de saldos a favor del IVA deberan presentar ad1c1onalmen1e. 1os medios magnetices a que se 
refiere el rubro C numeral 1 O. 1nc1so bl del Aneio:o i de esta Resoluc1on que contengan la retacion de sus 
pro.,eedores prestadores de serv1c1os y arrendadores. que representen al menos el 80"·., del valor de sus 
operaciones as• conio la 1nformac1on correspondiente a la totalldad de sus operaciones de comercio 
e•tenor (operaciones de 1mportac1on y e•oortac1ón) La documentac1on e onformac1on a Que se refiere esta 
regla oe!:lera presentarse ante la Adm1n1strac1on Local de Asistencia al Contnbuyenre. ante ta 
Admin1sfrac1on Local de Grandes Contribuyentes o ante la Adm1n1strac1on Central de Recaudación de 
Grandes Contnbu)entes segun corresponda. de acuerdo con tos s1gu1en1es plazos 

Se•to d•g1to numenco oe la clave del RFCD1a siguiente ara presentación de la declarac1on en que hubieren efectuado la 
compensac1onl y 2Sedo d1a hábil s1gu1ente3 y 4Sept1mo dia hab1I siguientes y 60cta .... o día háb•I 
s1guien1e7 y 8No .... eno d•a hab1I s1gu1ente9 y OOec1mo dia hábil siguiente 

2.2.10. Para los efecros del articulo 23. segundo parrafo del Cod1go. los contribuyentes de los sectores agrícola y 
ganadero podran compensar las cantidades delerm1nadas a su favor en las declaraciones mensuales del 
IVA. contra el IMPAC o JSR a su cargo. incluyendo sus accesorios 
Para ello. sera necesario que dicha compensac1on se efectue a partir de ta declaración correspondiente al 

o penoao inmediato siguiente a ac¡uél al que se refiera la 
dectarac1on en 1a que se determine el saldo a favor. siempre que se cumplan los demás requ1s1tos 
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establecidos por las d1spos1c1ones fiscales En estos casos. no sera necesano que se d•ctam1nen los 
estados financieros para efectos fiscales 

S1 efectuada la compensación a que se refiere esta regla resulta un remanente del saldo a favor. este 
podra compensarse en las declaraciones mensuales prov1s1onales o defu1111vas correspondrcntes a los 
meses o periodos postenores o solicitarse su devolución 

Las cantidades determinadas a favor de los contribuyentes en las declaraciones mensuales del IVA. cuya 
conipensac16n se hubiera efectuado en los terminas de estJ regla. no podran acreditarse ni so••c11ar5c en 
devoluc10n 

Para los efectos del articulo 23. segundo parrafo. segunda oracoon del COd1go, los contribuyentes Que 
dictaminen sus estados ltnanc1eros para electos fiscales podran con1pensar et saldo a favor del c¡~rc1c•o 
que tengan en cualquier impuesto federal contra el ISR. IMPAC o el IVA a su cargo e1<cepto el causado 
por operaciones de comerc•o t!'<terior. determinado en la dec1arac1on en el mismo eierc•c10 
Para los efectos del p.-:irralo anterior. deberan presentar el ª"'so de compensación a Que se refiere el 
pnmer parralo del articulo 23 del Cod190 en los term1nos senalados en la regra 2 2 SI de esta Resoluc1on y 
en materia de IVA. con los mecl!os m;:ignél1cos Que contendrán la rel¡1c10n de 5uS proveedores. 
prestadores de servicios y arrendadores. que representen al menos el eon,¡, del valor de sus operc1cioncs 

así como la mforn1ac1on correspond•en!e a la totalidad de sus operaciones de con1erc10 e•lcr1or 
(operaciones de 1mportac1on \1 e ... ponac1on¡ La mforn1acion relativa a los n11srnos deberá ser agrupada por 
cada proveedor. prestador de servicios arrendador o cliente Las en1presas dcd1cad21s al transporte 
1nternac1onal de pasa¡eros estaran retevodas de proporcionar la 1nlorn1ac10n de sus clientes de 
e•portac1on pre111sta en este rubro 

S1 efectuada la compensac1on a que se ref1erH esta rei;::ila result;oi un remclnente del 5d!do 
a favor. este podra compensarse en las declaraciones ,.;.,ensua!cs. pro111s1ona1es o def1n1t1vas. 
correspondientes a los meses o penodos posteriores o solicitarse su devoluc•On 
Cuando el saldo a ta11or determinado en la declarac1on del e¡crc1c10 Que se pretenda compensar se derive 
del ISR o det IMPAC. debera observarse prev1amen1e que los montos respectivos no se encuentren en los 
supuestos previstos por el articulo 9o de la Ley del IMPAC. por los cuales no se puede sohc1tar la 
devoluc1on y. en consecuencia ser•a improcedente su cornpensac10n 
Para los efectos del articulo 23 del Codogo las empresas que lleven a cabo act1v1dades de maqu1ta en los 
terminos de los Decretos para el fomento y operac1on de la industria n1aqut1.1dora de e•port.:tc•on 
publicados en el DOF ~r 22 de diciembre de 1989. el 1o de Junio de 1998. el 30 de octubre y 31 de 
diciembre. de 2000. as• co1TI0. las en1presas que cuenten con programas de 1mportac1on teniporal para 
producir art1culos de e><portacion autonzados por la Secrelana de Econom1a y todas aquellas empresas 
que en el e¡erc1c10 fiscal de 2001. cuando menos el 75% de sus ingresos acumulables para los efectos de 
la Ley del ISR hayan preven.do de la e•portac1on de bienes. podrán compensar las canhdades 
determinadas a su fa,¡or en las declaraciones mensuales del IVA. contra el ISR Que resulte a su cargo o 
las relenc1ones eleciuadas a terceros en las. declaraciones de pagos provisionales o contra el IMPAC a su 
cargo en las citadas declaraciones 
La compensac1on a que se rehere el parrafo anterior debera efectuarse a partir de la dec1arac1on 
correspondiente al mes o penOdo 1nmed1ato siguiente a aquél al c¡ue se refiera 

la declarac+on en la Que se determine el saldo a favor. siempre que se cun1ptan los demas requisitos 
establecidos por las d1spos1c1ones fiscales 
S• efectuada la compensac1on a Que se refiere esta regla. resulta un remanente del saldo 
a favor. este podra compensar5e en las declaraciones correspondientes a los meses o penOdos 
postenores o solicitarse su devoluc10n 
Las cantidades deterrmnadas a favor de los contribuyentes en las declaraciones mensuales del IVA. cuya 
compensacion se hubiera efectuado en los terminas de esta regla. no podrán acreditarse n1 sohc1tarse en 
de11oluc1on 
Para los efeclos del pnmer parrato del articulo 22 del Código. el nUmero de cuenta bancana que deberá 
proporcionarse en la forma ol1c1al 32. sera ta CLABE a 18 d1g1tos proporcionado por la mshtuc10n de 
crédito. y la autondad efectuara la devolución en un plazo no mayor de tretnla d1as hábiles 

Cuando se so1tc1te la devoluc10n. las personas morales y f1s1cas obligadas o que hayan optado por 
presentar declaraciones vía lnlernel. a que se rehero la regla 2 14 1 de esla Resolución. debertln 
proporcionar en todos los casos. el citado número de cuenta bancaria ~cLABE··. a fin de que la autoridad 
efectúe ta devoluc1on mediante depósito. Las personas físicas que rcat1cen sus pagos vfa ventamlla 
bancana y que so1tc1ten devolucoon. podrán estar a lo dispuesto en el parrara anlerior, debiendo 
proporcionar su numero de cuenta bancaria a 18 d•g1tos 
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Los conlnbuyenles que hayan d1ctan1mado sus estados financieros para efectos fiscales. en mate"ª del 
ISR e IJl.1PAC. deberan •nd1car en Ja !arma of+c1a1 32 la fecna de presentac1on del d•clamen as1 co1no el 
numero de foho de aceptac1on del dictamen presentado por rned•OS elec1ron1cos y cuando proporcione el 
numero de cuenta bancaria ··cLABe·· a que se refiere la regla 2 2 13 da Psta Resoluc1an ta autondad 
podra electuar la de..,.01uc1on en un plaza na mayar de 25 d1as nab11es Tratandase de solicitudes 
presentadas en las Adrnm1s1rac1ones Locales del Centra. Norte. Onente y Sur. del 01s1nto Federal. de 
Naucalpan. Zapopan. Guaoala¡ara Sur Guadalupe y l\.1onterrey. la de ... oluc1on se efectuara en un plazo no 
mayor de 30 d1as hab1les 
La solicitud debera presentarse mediante Ja forma ol1c1a1 32 acornpanada de das fotocopias de las 
declaraciones anuales respect1 ... as donde man1f1üs1e el salda a ta ... or quedando relevados de acampanar 
las declaraciones de pagos prov•s1ona1es e impuestos re1an•dos Tratandosl;! del ll\.1PAC por recuperar 
ademas se presentara el Ane>10 2 o 3 de l<1s formas oficiales 32 y .i 1. segun corr"1'::.1>ond.:.1 
Lo ser"lalado en el promer parrato de esta rt!gta. no será aphcablf-' tratandose de sohc1tudes de 
devoluciones del ll\.1PAC por recuperar 

5. Impuesto al valor agregado 
5.1. D1spos1ciones generales 

5.1.1. Las personas morales que no esten obligadas al pago del IVA por la real1Zdc1on de sus ac11..,.1dades y que 
hubieren efectuado la relenc10n a Que se ref•c>re el ._1f!1culo 1o ·A de la Ley del IVA. enteraran el impuesto 
retenido en los termonos do;!J cu;.irto parralo í1el artocu10 citado de conlorrmdad con el Capitulo:::? 14 de la 
presente Reso1uc1on Tratandose de declaraciones c;ue debieron haberse presentado a 1nas lardar en el 
mes de ¡ul10 de 2002. incluyendo sus cor-nplen1entarias e'o(femporaneas y de correcc1on fiscal. deberan 
realizarse utilizando la forma ol1c1al t ·D 

S 1.2. Para los electos de los articules 1o ·A ull1mo parrafo y 3o tercer parrafo de la Ley del IVA las personas 
morales que se ubiquen en el supue::.to previsto en los incisos a} y dJ de la lracc1on 11 del citado articulo 
10 ·A. as• como Ja Federac•on y sus organ1sn1us descentralizados. efectuaran la retenc1on de dos terceras 
partes del 11npuesto que se les traslade elect1 ... amenle pagado Las personas los1cas com1s1ornstas que 
presten sus serv1c1os y las personas f1s1cas que presten los servicios person;ilAS 1ndepend1entes u 
otorguen el uso o goce temporal Cle b1nnes a 1a Federac1on. a sus organismos descnntral1zados o a las 
personas morales antes mencionadas Podrán acred•tar contra la tercera parte del impuesto que hayan 
trasladado y que no se haya retenido. el impuesto acred1lable en los ter1n1no~ del articulo .so de la Ley del 
IVA y, en el caso de que resulte saldo a su ta ... or. aplicar lo previsto en el articulo 60 de d1ctla Ley 
Las personas morales que se ubiquen en el supuesto previsto en el articulo 1o ·A lracc1on 11. inciso e) de 
la Ley del IVA. as1 como la Federacion y sus organismos descentrahzados por 10s servoc1os de 
autotransporte terrestre de bienes que reciban. efectuaran la retención del IVA aphcando la tasa de 4~'º al 
"'alar de 1a contraprestaciOn efectivamente pagada por la prestac1on del relcndo servicio En este caso ras 
personas fos1cas o morales que presten los servicios de au101ransporte terrestre de bienes a la Federac1on. 
a sus organismos descentralizados o a las personas morales antes mencionadas. podran acreditar contra 
el IVA que nayan lrasladado;. que no se les hubiere retenido en los termmos de este parr.:ifo. et impuesto 
acred1table en los terminas del articulo .so oe la Ley de1 IVA y, en el caso de que resulte saldo a su ta..,.or. 
ap11car to prev1s10 en er articulo 60 de dicha Ley 
Las personas l1s1cas o morales que presten los servicios de autotransporte de bienes a Que se refiere el 
parrato anterior deberan poner a d1spos1c1on del SAT la documen1ac1on cort1probatona d(> confonnodad 
con las d1spos1c1ones fiscales. de las canhdades ad1c1ona1es al ... aior de la contrapres1ac1on pactada por 
los citados servicios. que elect1vamen1e se cobren a quten reciba et servoc10 por impuestos d1shntos al 
IVA. derechos. v1;'1!1cos. gastos de toda clase. reembolsos. intereses normales o moratones. penas 
con ... enc1onales y cualquier otro concepto. 1den11f1cando dicha documentac1on con tales erogaciones 

S.1.3. Para los electos de tos art1culos 1o ·A y 3o tercer parralo de la Ley del IVA. se entiende que también 
deben efectuar la retenc1on del IVA por los serv1c1os rec1b1dos de autotransporte terrestre de bienes. tas 
personas morales. así como la Feocrac1on y sus organismos descentralizados. cuando adqu1erah bienes 
siempre que el enaienante emita un comprobante por separado respecto de d•ChO servicio. o en el caso 
de que en el comprobante que ampare la ena¡enac1on se senale en foflna e1<presa y por separado el 
importe por el serv1c10 de transporte de los bienes ena¡enados 
Dicha re1enc10n se efectuara urncamente sobre el ... atar elect1vamente pagado por el serv1c10 de 
transporte. en los términos de lo dispuesto por el penuUtmo parralo del articulo 10 ·A de la Ley del IVA 

5.1.4. Para los efectos del articulo 10 ·A. lraccoon 11. mc1so b) de Ja Ley del IVA. la retenc1on en la ena¡enac16n de 
desperdicios adqumdos para ser ut111zados como insumos de su act1..,.1dad industrial o para su 
comerciahzac10n. se debera efectuar mciepend1entemenle de que dictlos desperdicios se presenten en 
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pacas. placas. piezas fundidas o cualquier otra forma o que se trate de productos que conlleven un 
proceso de selección. lomp1eza. compactac10n tnturac1ón o cualquier tratamiento que perrnua su 
reuhllzac1ón y rec1c1a¡e 

5.1.5. Las personas morales que hayan efectuado la retenc1on del IVA y que se les hubiere retenido el IVA. por 
las operaciones a que se refiere el 1nc1so bl. fracc1on 11 del articulo 1o -A de la Le:r- del IVA. cuando en el 
cálculo del pago mensual pre,,,1s10 en el tercer parrafo del articulo 5o de dicha Ley resulte saldo a favor. 
podran obtener la devoruc1on 1nmed1ata de dicho saldo d1smmu¡,endolo del monto del impuesto qut:! 
hubieren retenido por las operaciones mencionadas en el mismo periodo y hasta por dicho monto 
Las cantidades por tas cuales se hubiese obtenido la de,,,oluc1on 1nmed1ata en los terminas de esta regla 
no podran acreditarse en declaraciones posteriores 

5.1.6. Para los efectos del an•culo 2o ·C de la Ley del IVA. tos mus1cos podran considerar !a prcs1ac1on ae los 
seN1c1os propios de sus act•\/tdades conio act1\/•dades empresariales 

5.1.7. Por el e1erc1c10 de 2003 no est.tran él 10 pr('\llSto por el articulo 3o 1ercer parralo de la Ley del IVA la 
Federac1on y sus organ1snios descentralizados por las erog;;:ic1ones Que electut.~n por concepto L1e 
adqu1s1c1on de bienes o prestacion de s'O'rw,cios siempre que el monto del precio o de la conlraprestac10n 
pactada no rebase la cantidad de 2 mil pesos 
No sera aphcable 10 previsto ~n el p.:irr:ito .'.ln!enor. tratandose de los servicios personales 1ndepend1en1es 
y de aulotransporte terrestre de bienes que reciban la Federac1on y sus organ1~n1os descentralizados 
1ndepend1entemente del monto del precio o de la contraprestac•on pactados 

5.1.8. Para los efectos del articulo 3o ultimo parrafo de la Ley del IVA. poc:tran tener el mismo tratamiento que el 
establec1m1t'nlo en el pa<s dPl1n1do como 1.:11 en los termmos del ult11no parrafo del articulo 16 del Cod•go 
las bases f1¡as a que se rel1ert> el Cod1go 

5.1.9. Para cos efectos aet art•cuto 7o prinier p.:lrralo de la Ley del IVA. los contribuyentes que reciban 1a 
de,,,oluc•on de bienes ena1enados u otorguen descuentos o bomhcac1ones. o de,,,uelvan los anticipos o 
aepositos recibidos con n1011"0 de la reahzac1on de act1\/'1dades gra,,,adas por la Ley del IVA. solo podran 
deducor el monto de dichos conceptos hasta por el valor de las actividades por las Que se aebd pagar el 
impuesto reall;:!:adas en el me~ de calendar.o por el que se determine el pago En el caso de resultar 

5.1.10. 

5.1.11. 

5.1.12. 

5.1.13. 

remanentes se deduc1ran en las siguientes declaraciones de pagos mensuales hasta agotarlos 
Los contribi..:7en1es obligados a presentar ta dectarac1on 1nformat1va a que se refiere el articulo 32. tracc1on 
V de la Ley del lVA deberan hacerlo a !r<Jwes de la forma of1c1al 27 contenida en el Anexo 1 de la presl:l'nte 
Reso!uc•on 
Para fas electos det articulo 32. fracc1on Vt de !a Ley del IVA se en11ende Que tos contribuyentes elecluan 

de regular cuando realicen dos o 

cada mes 
Los contribuyentes que reciban servicios de autotransporte terrestre de bienes. tendrán por cumplida la 
obllgac10n de e><pedir la constancia ;:i oue se refiere el articulo 32. fracc10n V de ta Ley del IVA. cuando la 
carta de pone que deban acornpar'lar a las mercanc1as en los termines del articulo 29-B del Coa1go o. en 
su defecto. el comprobante que se emita para efectos fiscales. mcluya la leyenda Mlmpueslo retenido de 
contormodad con la Ley del Impuesto ..it Valor AgregadoM por eser.to o mediante sello. asi como el monto 

del impuesto retenido 
Los contr10u1en1es que durante el al"lo de 2002 transm1l!eron documentos pendientes de cobro mediante 
operaciones de lac1ora1e financiero respecto de los cuales pagaron el IVA de conformidad con lo 
dispuesto en et Apartado A de la regla 11 11 de ta Resoluc10n M1sce1anea Fiscal para 2002. :i• s1ernpre 
que al 31 de diciembre de dicho ano. !os adqu1rentes de los documentos mencionados hayan cobrado un 
monto 1nfenor al monto total que los cedentes cobraron por la transmisión de los documentos citados. 
podran considerar que las contraprestaciones pendientes de cobro correspondientes a las act1v1dades que 
dieron lugar a la em1s1on de los documenlos pendientes de cobro se perciben conforme se vayan 
cobrando dichos documentos. de conformidad con lo previsto en el Articulo Noveno Transitorio del 
Decreto por el que se reforman. adicionan y derogan diversas d1spos1c1ones de la Ley del IVA. pubhcado 
en el OOF el 30 de d1c1embre de 2002. de conformidad con lo siguiente 

1. Por los documentos pendientes de cobro a que se refiere ta presente regla. los cedentes deber3n obtener de los 
adquirentes. un estado de cuenta en el que estos ultimas informen a los pnmeros. los montos que elect1\/'amente cobraron 
de dichos documentos durante et e¡erc1c10 de 2002 Los estados de cuenla deberan reunir ros requ1s1tos establecidos en la 

traccoon 111 oeJ articulo to -C de la Ley del IVA 
El estado de cuenta a que se refiere el parra fo antenor. se haya proporcionado por los adquirentes de los 

documenlo"S peno1entes de cobro. antes del 1 de marzo de 2 
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11. Los cedentes y los adqu1renfes por los documentos pendientes de cobro a que se reitere esta regla hayan 
celeorado ar<tes del 1 de marzo de 2003. un con11er110 en et que ambas panes man1f1esten su 11oluntad de e¡ercer la opción a 
Que se refiere el primer parrafo de esta regla. anotando en dicho con11en10 la siguiente leyenda 

Las panes contratantes op1an por e¡ercer la opc1on pre111sta en t>I Art1Cl1lo No11eno Transitorio del Decreto por el 
que se reforman adicionan y derogan d1spos1c1ones de la Ley del IVA pubhcado en et Diario Oficial de la Federación el 
30 de d1c1embre de 2002 ·· 

En el convenio mt-nc1onado. se espec1f1Quen los documentos pendientes de cobro que se 1engan al 31 de 
diciembre de 2002 por los que se eJtHce la opc1on 

La opc1on debera e¡ercerse respecto de todos los documentos pendientes de cobro que se ub1Quen en el 
supuesto previsto en el primer parrato de esta regla que se hayan 1ransm1t1do por un cedenre a un mismo adquirenre 

111. Tratandose de los documentos pendientes de cobro a que se refiere Ja presente regJ;i ros cedentes podran 
obtener ta recuperacion del tVA que hayan pagado sobre las cantidades no cobradas por los adqu1rentes al 31 de d1c1embre 
del 2002. respec10 de dichos documPntos. de conform1d<id con 10 s•glJ1ente 

a) La cantidad reportada como cobrada al 31 de diciembre de 2002. se d1v1d1ra entre 1 15 o 1 10 segun se trate de 
documenros Que den11en de operaciones afectJS a t.i lasa del 15~o o 10°~ 
b) El resultado obtenido conforme al 1nc1so a1 se d1sm.nu1ra de la cantidad reportada como coorada por Jos 
adquirentes La cantidad as• ooten1C1a sera et lVA corresoond1enle a las cantidades cobradas al 31 de d1c1embre de 2002 
C) El IVA determu1ado conforme al 1nc1so b) se d1sm1nu1ra del IVA Que el cedente haya pagado de conformidad con el 
Apartado A de ra regla 11 11 de la Resolución M1sce1anea Fiscal para 2002. vigente ill 31 de diciembre de dicho ano El 
resultado d~ dicha operac1on !>era el monto del IVA que el cedente pago sobre ras cant1d;;ides no cobradas en el e¡erc1c10 
2002 
d) El monto de! IVA aeterr111nado de conformidad con el 1nc1so precedente podra ser acreditado por el cedente a 
partir de la declarac1on correspondiente al mes de enero de 2002. aplicando lo dispuesto por el articulo 5o de !a Ley del 
•VA 

Por los cooros que se realicen a partir del 1 de enero de 2003 de los documentos que se e~pec1hQuen en 
el convemo previsto en la lracc1on 11 de esta r(.>gla tos cadentes y los adquirentes deberan cuinp111 con las 
obligaciones que les impone respectivamente. el articulo 10 -C de la Ley del IVA 
Cuando no se e¡erza ta opc1on con1untamente en los 1ermmos previstos en la lracceon 11 de esta regla. 
tanto tos cedentes como tos adqu1rentes de tos documentos pendientes de cobro. estan obligados al pago 
del IVA de conformidad con las d1spos1c1ones legales aphcables al momento de la celebrac1on del contrato 
y a lo pre111sto en la regla 11 1 i de la Resoluc10n M1sceranea Fiscal para 2002. vigente di 31 de diciembre 
de dicho ano 
Et incumplun1ento de alguno de los requisitos establecidos en ta presente regra. delerm1nara Que no se de 
electo legal alguno at e1erc1c10 de la opc1on 
Cuando los adquirentes omitan entregar a tos cedentes. los documentos respecto de los cuales nayan 
e¡erc1do la opc1on. los estados de cuen1a mensuales a que se refiere la tracc1on 111 del articulo io -C de la 
Ley del lVA. por un ptazo mayor a los dos meses posteriores a aquel en el Que reahzaron el cobro. ta 
opc1on a que se refiere esta regla de¡ara de surtir sus efectos. respecto de todos los documentos 
espec1t1cados en el convenio previsto en la fracc1on 11 de esta regla. por los cobros que se encuentren 
pendientes 

5.2. Acreditamlenlo del Impuesto 
5.2.1. Para los electos del articulo 4o. lracc1on lll. tercer parrato de la Ley del IVA. los contribuyentes que en los 

terrmnos de la Ley Aduanera importen temporalmente bienes. podran optar por no considerar et 11alor de 
tates 1mportac1ones en la de1erm1nac1on del factor a que se rehere dicho precepto 

5.2.2. Para los efectos del articulo 4o. sept1mo parrafo mc1so e) de la Ley del IVA. se entiende que el IVA. se 
acreditara en la declarac1on de pago mensual s1gu1enle a la dectarac1on en la que se hubiere efectuado el 
enlero de la retención. 

5.2.3. Para los efectos del articulo 4o de la Ley del IVA. los contribuyentes que e1erzan la opc10n prevista en la 
regla 3 5 3 podran acreditar el monto que se oblenga de aphcar et factor que resulte para el contribuyente 
de que se lrale. en los terminas del articulo 4o. fracc10n 111. tercero. cuarto y Quinto párrafos de la Ley del 
IVA. en el mes por el que se determma el pago. al monto equ111alente al impuesto Que en forma e>ipresa y 
por separado se senale en el comprobante que se e•p1da en los termmos del rubro B de la regla de 
referencia 
Lo dispuesto en esta regla sera aplicable. siempre que la persona Que tenga a su cargo la admm1slrac10n 
del inmueble o la sociedad o asoc1ac1on que se hubmra const1tu1do para tales electos. hayan pagado 
efect111amente el monto equ111alente al IVA trasladado que conste en el comprobanle que ampare los 
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gastos comunes que se hubieran realizado en relación con el inmueble. En su caso. la persona. sociedad 
o asociación de que se trate sólo podra acreditar la parte que de dicho monto Je corresponda en su 
carácter de condOmino 

5.2.4. Para los efectos det articulo 4o de la Ley del IVA. los contribuyentes que opten por deduc1r en los 
términos de ta regta 3 5 12 los gastos erogados por concepto de gasolina. aceite. servicios. reparaciones 
y refacciones. cuando estos se efeciuen con motivo del uso del automó111I propiedad de una persona que 
preste servicios personales subordinados al contribuyente y sean consecuencia de un v1a¡e reahzado para 
desempenar ac11v1dades propias de dicho con!r1buyente. podran acreditar el monto qur resulte de acuerdo 
a lo s1gu.en1e 

A. Se determinara la proporc1ón que del monto total de los gastos erogados se pueda deducir para tos efectos del 
ISR conforme a lo previsto en la regla 3 5 12 segundo parrafo 

B. La proporc1on que se obtenga en los terrnmos del rubro anterior se aplicara al monto equivalente al impuesto que 
hubiera sido trasladado y efechvamen1e pagado. con mot1 ... o de los gastos a que se refiere esla regla 

C. El resullado que se obteng.i en los terrn1nos del rubro antcroor se mulllpllcará por el factor que resulte en los 
términos del articulo .to fracc1on 111, terct>ro. cu;;1r10 \o quinto parrales de la Ley del IVA en el rnes por et que se detenrnna el 
pago El resultado así obrenido sera el acred1tarn1ento qu~ se podra hacer en los 1ermmos de esta regla 

5.2.5. Para IO!> electos de los cH11culos :?3 y 34 de la Con ... cncoon de Viena sobre Relaciones D•plomát1c."1s 32 y 
..19 do la Con ... enc1on de Viena sobre Relaciones Consulares. y 3o de ta Ley del IVA. las misiones 
d1ploma1rcas deberán aceptar '""'ar1ablemente la traslac1on del IVA Solo en los casos y en la medida en 
que e:1t1sta rpc1proc1dad las m1s•ones d1plom<111cas tendran derecho a solicitar la de..,Gluc•On de d1cria 
contr1buc1on que les hub•eSe sido irastadada y que hayan pagado elechvamente 

Para tales efectos. ra m15•0n d1p1omilt1ca deberá solicitar anualmente. por conducto de su en1baiada. a 
más tardar el ultcrno d1a del mes de enero. ante la Dirección General del Protocolo de ta Secretaria de 
Relaciones Exteriores. la conf1rrnac•ón de rec1proc1dad. que deberá contener. en su caso. los Jirn1tes en 
cuanto a monto. tipo de bienes o actov1d,""tdes porcenta¡es o tasa y demás espec1f1cac1ones o l1m1tac1ones 
aplicables a las misiones d1pla1nát1cas de ~..1ex1co acreditadas ante gobiernos extran1eros. que se aphquen 
respecto de la de ... oluc1on o exenc1on del IVA u otros equivalentes Dicha conl1m1ac1ón deber3 en11hrse a 
más tardar en un mes a partir de Que sea solicitada 

5.2.6. Para tos efectos de lo dispuesto en los articules 10 primer parralo del Cochgo. y 3o de la Ley del IVA. los 
organismos 1nternac1onalPS representados o con sede en territono nacional. deberán aceptar 
m ... anablemenle la traslacoon del IVA 
Dichos organ1sn1as 10ternac1ona1es podran solicitar la devolución del IVA que les hubiese sido trasladado y 
Que hayan pagado elect1,,.amen1e ante la Adm1mstrac1on General de Grandes Contnbuyenles. por la 
adQuts1c1on de tos concePIOS a que se refiere esta regla. cuando por virtud de la aplicación de los 
Con11en1os 1n1ernac1ana1e~ o Acuerdos Sede aphcables a ellos. el Gobierno Mexicano esté obligado al 
reen1bo!so o devoluc1on Se 1nclu1rá unica1nente la adquisición de los s1gwentes bienes. siempre que se 
desttnen para uso of1c1al 

A. Veh•culos emp1acados y registrados ante la Secretaria de Relaciones Exteriores 
B. Refacciones cuyo valor rebase la cantidad de 1 mil 100 pesos y gasolma por compras de 100 hasta 400 litros El 
cálculo de dichos mon1os se hara mensual y por cada veh1culo emplacado que se encuentre registrado ante Ja Secretaria 
mencionada en el rubro anterior Los montos antes senatados no incluyen erogaciones por mano de obra 
C. Pol1zas de seguros para los veh1culos antes ser"ialados y para ros mmuebles a que se refiere el rubro E de esta 
regla 
O Equipo de computo. Js1 como mobol1ano y equipo de oficina destinado a uso oficial. cuyo valor rebase Ja cantidad 
de 5 mil 500 pesos por factura 
E. La adqu1s1c1on de inmuebles donde se encuentre o se vaya a ubicar la representación det orgamsmo. siempre que 
sea ftl dom1cll10 oficial reg1s1rado para los efectos de la reahzac10n de su Objeto. as• COfTlO 1os matenales que se destinen 

para et man1enim1ento del mismo. cuyo valor rebase la canhdad de 5 mil 500 pesos por laclura 
Para oblener la devoluc1on del IVA que les hubiere sido trasladado y que hayan pagado efectivamente por 

los conceptos antes refendoS. se debera contar con la factura correspondiente, misma que deberá tener el 

IVA trasladado expresamente y por separado, as1 como ser expedida a nombre de la organ1zac10n que 

solicite la de..,oluc1ón 
Para tales efectos. los orgamsmos m1ernac1onales deberttn sol1c1lar anualmente. ante la Admin1strac1ón 

General de Grandes Contribuyentes. la conf1rmac10n de que procede la devolución del IVA de 

conlorm1dad con su con11en10 cons!llutivo o de sede. 
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La exenc1on prev1sla por los Convenios o Acuerdos en malena de impuestos 1nd1rectos o derechos al 
consumo 1mphca que los organismos referidos deben aceptar la 1ras1ac10n del IVA y que no llenen 
derecho al reembolso o de .... oluc1on del mrsmo 

5.2.7. Para los electos de ras reglas 5 2 5 y 5 2 6. las m1s1oncs d1ploma11cas y organismos 1nternac1ona1es 
deberan presentar por conduelo de su emba1ada u ot1c1na en forma mensual. a mas lardar dentro de los 

tres meses s1gu1en1es a1 venc1m1en10 de dicho periodo. la sohc1lud de dev0Juc10n del IVA que se les 
hu!:>1era trasladaClo -,· Que na-,an pagado elect1 .... amente ante ta Adm1mstrac1on Gencrat de Grandes 
Conlnbuyentes a tra..,.,.s de ta forma ot1c•af y su anciro que para tal e1ec10 se dan a conocer en el Ane,.o 1 
de la presente Resoluc1on acompanando a ta n11sma los cornprobanTes que <Jmparen 1as. erogaciones 
correspondientes m1srnos que deberan reunir los requ1s1los que establecen el Cod1go l;:i Ley del IVA su 
Reglamento y demas d•spos1c1one~ ,1pl1cables para e1 acred1tam1ento 

5.2.8. 

5 2.9. 

5.2.10. 

5.2.11. 

Ademas la so11c1tud de devo1uc1on que se presente mensu.:ilmentü debera acompaiiarsc de las 
confirmaciones a que se refieren las regras 5 2 5 y 5 2 6 de esta Resoluc1on 

La Admmoslracton Gener.:ll Cle Grandes Contnt>uyentes. podra sol1c1tar la documenlac1on ad1c1onal que sea 
necesaria para el tramite de la de .... oluc1on del tVA 

La 1ntormac1on ad1C1onat debeta ser presentada por la n11s1on d1ptornat1ca u org<1n1sn10 1n1ern;:ic1ona1 en un 

ptazo no mayor a 30 d1as tiab1tes contados a partlf de la lecna en que surt.:t electos la not1l1cacion del 
requerimiento respect1 ... o formulado por la citada adm1n1strac1on 

En et caso de que la m1s1on d1plomat1ca u organismo 1nternac1ona1 no proporcione en 01 pla.::o ser'lalado la 
mlorTT1ac1on so11c11ada se tendra por no presentada la so11c11ud de devoluc1on 
Las 1n1s,ones d1promat1cas y organismos 1nternac1onares que sol1c1ten la de ... •oluc1on del 1VA por la 

adqu1s1c1on de veh1culos en territorio nacional. ademas de lo dtspueslo en las reglas 5 2 6 y 5 2 7 se 
su¡etaran a tas d1soos1c1ones apl1cat>tes a los .... en1culos importados en franquicia d1plomat1ca 
Para calcular el !actor a que se refiere el arlo culo 4o lracc1on 111 de la Ley del IVA. los co11tnbu,.en1es que 
componen el sistema l1nanc1pro podran mcluir. siempre que lo hagan s1n1ultanf"!amente tan!o en el valor 

de las ac!Jv1dades por l;1s que es ten obhgados al pago del un puesto y a las que les aplique l<:i rasa del Oº., 
como en el valor total de sus ac11v1ClaCles ta parte de los intereses sobre la cual no paguen et IVA en to,; 

termmos del articulo 1 B·A fracciones 1 'f 11 de ta citada Ley. mctuso el a¡uste sobre el prmc1pa1 cuando el 
importe del cred1to se encuentre denominado en umdaClcs de 1nvers1on 

Para los efectos de Jos articulas 4o y 26. tercer parralo de la Ley del IVA. los contrrbuyentes podran 
acred•lar el IVA elect1 .... amente pagado en la aduana por la 1mportac10n de bienes tangibles aun cuando no 
se nutiu~r<:i pa¡::;ae10 el monto Cle 1os b1e_nes importados 

Los contribuyentes que ena¡enen libros y per10d1cos Que editen ellos mismos. para calcular el factor a que 
se refiere la fracc1on 111 del articulo 4o de 1a Ley del IVA. podran considerar dentro det valor de las 

act1\11dades afectas a la tasa del O";, en el al"lo 2002. el .... aior de tas enaJenac1ones realizadas durante et 

periodo comprendido del 1 de enero at 31 de mayo de 2002 por las cuales aplicaron lo dispuesto en la 
regla 5 2 B de ta Resoluc10n M1sce1anea Fiscal para 2002 \11gente hasta el 31 de mayo del ano citado. así 

como et valor de las ena1enac1ones realizadas durante el penodo comprendido del 1 de ¡unio al 31 de 
d•c1embre de 2002. por las que se aplico el estimulo fiscal eslablec1do en el .. Decreto por el que se otorga 
un estimulo fiscal en el impuesto al valor agregado a las personas dedicadas a ra ena¡enac1on de hbros. 
pcn0d1cos y revistas·· publicado en el OOF el 26 de ¡un.o de 2002 
Los contnbuyentes Que durante el ano 2002 ena¡enaron revistas editadas por ellos n11smos podran optar 
por calcular el lactar previsto en Ja lracc10n 111 del articulo 4o de la Le'; del IVA. considerando dentro del 
valor de las actrv1dades afectas a la tasa del 0'% en el al"io 2002. el valor de las ena¡enac1ones de las 
citadas revistas a Jas que se les haya aplicado lo dispuesto en la regla y en el decreto mencionados en el 
parrato anterior. Quienes eierzan Ja opc1on prevista en este parrafo y sean benef1c1ar1os del subs1d10 a que 
se refiere la regla 5 e 1. de esta Resolucion, no acreditaran el monto equivalente al IVA que les hayan 
trasladado sus proveedores de bienes o serv1c1os m el propio impuesto que hayan pagado con motivo de 
ta 1mportac1on de bienes o servicios, que 1dent1f1quen exclusivamente con las erogaciones des11nadas a la 
ena¡enación de revistas editadas por los propios contribuyentes. por las cuales se tenga derecho al 

subs1d10 manc1onado 
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5.3. Enajenaciones de bienes 
5.3 1 Para los efectos de ios articulas 2o -A. fraccion l. inciso n) y 25. fracc1on VII ae la Ley del IVA. se 

considerara Que el 80~o ae oro a que se refieren a1cnos preceptos. incluye a ros materiales con los que se 
procesa la conformac1on de ese n1etat 

5.3.2. La ena1enac1on de billetes y demas comprobantes que permitan participar en lotenas o c;u1rneJas 
deportivas Que t1e11an a cabo la Loteria Nacional para la Asistencia Publica y Pronost1cos Deportivos para 

la Asistencia Pubtica. asi como sus com1s1onrstas subcom1s1on1stas agenles y sub.:igen1es. queda 
comprendida en el supuesto previsto por la tracc1on V de! art•culo <;;o de la Le,. del IVA 

5.3.3. Para Jos efectos del articulo 10 de la Ley del JVA. se entiende quol la ena1enac•on se reat1za en terntorio 
nacional. aun cuando ta enrrega de cienes se efectue en los recintos fiscales o foscat1.zados 

5.4. Prestación de servicios 
5.4.1. Para los efectos del articulo 14 de lrl Ley del IVA se considera que el serv1c10 de transporte que prest.a 

una linea aerea an1parado con un boleto e•ped1do por una linea C11c;fmta es ta n11srnd prestac1on de 
serv•c•os por la cual ya se causo el IVA a! e•pedirse el boleto por lo que el cnrgo 1ntertonea1 que lil linea 

que presta el serv1c•o hace por este concepto a la que e•p1dro et boleto. no est;¡ su¡eto ill pago de d1cno 
impuesto 

5.4.2. Para los electos del .irt1cu10 15 de ta ley del l\/A IJS 1nst1luc1ones dt-! cred1to v c.i-,..1-,.. r1e bolsa no est.iran 

001.gadas a trac;!<idar PI IVA ;->ar los ac!os o acti111dades que se defl·,,en Cltt operac1ontos de reporto que 
celebren de conform•Clad c;on tas d•spos1ciones e•ped1das por el Banco de Me•1co 

5.4.3. Para tos efecto:<. dt.>1 articulo 1 5 fracc1on X. mc1so OJ. primer parrafo de la Le~ dnl JVA :<.e a~u11!1an a los 

intereses Que reciban las 1ns111uc1ones de cred1to en operaciones de fmanc1arTI1Pnto. los s1qu1entes 
A. Los intereses que lec; sean cub•enos a los fondos y f1de1comrsos creados por la-,. relerodas 1ns11tuc1ones y por los 
gobiernos de los estados para el n11smo t•po de operaciones a que se refiere el citado 1nc1so b) 
B. Los intereses que le:<. se<.tn cubiertos a 1os l1de1con11sos que urncamenle operen con recursos proporcionados por 

!as relf>ridas 1nst1tuc•on~s para el m.smo tipo de operaciones a que se refiere el c•tildo inciso o) 
5 4.4. Los in1ereses Que deriven de cr<"!d1IOS otorg<idos por las sociedades cooper.-it•vas de .:lhorro ,. prestan10 y 

por las soc•c>Clades f1nanc1eras populares. a sus socios quedan comprendodOS en lo'i. supuestos previstos 
en el ar11cuto 15 lracc1on X 1nc1sos bl y d) de la Ley del IVA. 51P.mpre que se curnpla con los requis1lo5 
s•qu1entes 

A. La soc•edad de que se trate tenga por actividad e•clus1va el otorgar cred110 a sus sacios 

B Que todos los prestarnos otorgados por la sociedad de que se trale esten pactados a un pla.!o no rnayor a dos 
ar\os \.' 5•ern;Jre que el pago total de cada uno de los prestamos. incluidos los 1n1ereses devengados y demas accesorios. se 
real•Ce" Pn dicho pla.:-o 

C. L;i tasa de .nteres que se pacte por lodos los cred1tos que otorgue la sociedad de que se trate duran!f~ todo el 
p!a¿o de ••qenc1<1 sea cuando rnenos igual a la tasa de 1nteres de mercado en operaciones co1nparao1es 
O Oue ei rnon!a tot<it de los adeudos a cargo de cada uno de tos socios acreditados con 1.~ soc1ed<id de que se lrale 
no <;>•Ceda en n1nqun mornento de 25 mil pesos para socios personas l1s1cas y de 45 mil pesos p<Jra sacros personas 

1nora1<;>:,. o que d1cnos adeudos no superen cuatro veces el monlo que resulte de d1v1dir el saldo total de anorros de a1cnas 

soc•edades entre i:.1 total de socios. amoos correspondientes al mes en que se otorgue el cred1to 
Cuando la sociedad de que se 1ra1e no cumpla con los requ1s11os anteriore:<. se entenoera que los 
intereses derryados de los préstamos de referencia causan el IVA 

Para 105 efectos de esta regla se considera que la ac11v1dad es e•clus111a cuando nlas del 70n'" de los 
ingresos de la sociedad cooperativa de ahorro y pres tamo o de la sociedad fmanc1era popular. den ven de 
intereses y demas conceptos relacionados con el otorgam1en10 de préstamos a sus socios 

5 4.5 Para los efectos de to dispuesto por la fracción 111 del articulo 32 de la Ley del IVA. tratandose de los 

servicios personales 1naepend1enles. as1 como en el caso de los servicios de summ1stro de agua y de 
recolecc1on de nasura proporcionados por el 01slrito Federal. Estados munic1p1os. organismos 

descentralizados. así como por concesionarios. penrus1onarios y autorizados para proporcionar dtchos 

ser\11c1os. cada pago Que perciban los contnbuyentes por dichos servicios se considerara como una sola 
e1<h1b1c1on y· no como una parcialidad 

5.5. Importaciones 
5.5.1. Para Que proceda la e1<enc1on del IVA en los términos del articulo 25. fracción VIII de la Ley del lVA. 

debera ane1<arse al pedimento de 1mportac16n def1nihva. el oficio em1hdo por la autoridad compe1ente del 
SAT en el que se haya autorizado la 1mportac10n def1nt1111a del veh1culo. e1<enta del pago del IVA. o del 

oficio en el que se tiaya autorizado la ena¡enac•on prevra 1a impertac10n defin1t1va e1<enta del pago de 
d1cno impuesto y deber.a anotarse en los campos de observaciones y cta"'e de permiso del pedimento 

respectivo. et numero y lecha de dicho of1c10 
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5.5.2. Para los efectos del articulo 25 de la Ley del lVA y del Articulo Segundo. tracc1on V de 1a Ley que MocM1ca 

al Cod1go Fiscal de la Federac1on y a las Leyes del lrnpueslo sobre la Renta. tmpues10 al Valor Agregado. 
Impuesto Especial sobre Producción y Serv1c1os. Impuesto sobre Tenencia o Uso ae Veh1cu1os. Impuesto 
Federal sobre Autornov1les Nuevos y Federal de Derechos. putir1cada en el DOF el 29 de diciembre de 
1997, tratandose de la 1n1portac1on de bienes tangibles realizada por Emba¡adas y Consulados Generales 
de Carrera y Consulados de Carrera acreditados en nuestro pa1s sP. estara a lo siguiente 

En a1enc1on al pnnC•P•O de reciprocidad que nge entre los Estados. previsto en el articulo 10 !ercer 
parrafo del Cod1go. no p<'tgaran ef IVA las representaciones tnternac1ona!e~ cotadas. por Ja tmportaeoon de 
los bienes s1gu1en1es 

A. Oo1etos de v•a¡e ~ dernas an1cu1os de uso personal que trd1gan consigo o reciban despues de su ne~¡ada al pa1s 
los ernba¡adores. ministros plun1potenc1arios m1mstros residentes encargados de negocios consejeros secrel,1no~ 

agregados civiles. con1erc1ales. m1lilares. navales. consutes generares de carrera consule~ y v1ceconsules de cdrrera en los 
terminas de la Convenc1on de V•ena. que vengan en m1s1on d1ploma11ca. e•lraord1nana o consul<1r a nuestro pa1s 

Este lratam•enlo sera e•tens•vo a los padres. la esposa ~·los h1¡os de los tunc1onanos c1lados. s1en1pre y cuando la 

1n1portac1on de los bienes lang1bfes enume•.:tdos se efectue por conducto de tas representaciones de reterenc1<1 

B. Escudos bandera5 sellos n1uebles y ut•les de oficina destinados al uso e .. 1::1us1vo de las legaciones consulados y 
ofri.:in;:is acn-,.d1tadas en la Repubtica y ob¡etos remitidos por un Jele de Estado o Gobierno E .. tran¡ero a sus represcnt.:inles 
of,,.:;1.t!es 

C. Los eli;,ctos 1mport,'.ldos en bullas ord1nanos o en paquetes postales para ros 1e!es de n11s1on doplo1n;'lt1ca o 

cons1Jlar de carrera conse¡rros SPcretanos agreg.:Jdo~ o v1ceconsules de carrera s•en1pre que a euo-,. lleguen consogn,1das 
O Las equ1pa¡es. n1ena¡es de casL1 y ob¡etos de v•Li¡e de uso personal de los delegados o repre"'entantes de 
gobiernos e•Tran¡eros que sin carac!cr d1plomat1co vengan al pa1s para desempetiar alguna n1rs1on especial o 

~·traord1nan.::t aso como de las personas que e¡erzan o lengan un cargo o d1gn1dad of1c1al prom1ncn1e 

5.6.1. 

El tratam1en10 que se otorgL1 en la presen1e regla. estara su¡eto a la cond1c1on de rec1proc1dJd. par.:t cuyo 
efecto Ja Secretaria de Relaciones E•leriores comunicara al SAT. en que casos deban ser restnng1d.:ts tas 
lranqu1c1as otorgadas por er m1sn10 a aquellos funcionarios de cualquier pa1s que no las otorguen en la 
m1sm<i mcd1aa .:i nuestros d1plornal1co~ acreditados en el pa1s de que se trate 
Cuando se considere ¡ust1l1cJdo previa opm1on de la Secretaria de Relaciones E ><tenores. se a1npl<ara 
restnng1ra o hara e><tens•vO esie tratamiento a otros funcionarios y empleados d1plon1at1cos y consc•rares 
e•tran¡eros. d1Sl1ntos a los Que se mencionan en la prescnle regla 
Los efectos que las represen1ac1ones tnternac1onates a que se refiere esta regra na!fan 1mporlado sin el 
pago del rvA de acuerdo a ro prev1~to en esta regla. qued<iran su¡etos al pago de este gra·•J•nen. cuando 
por cualQuier mOl•vo pasen a poder de persona d1stmta de aquélla en favor de Ja cual se haya permitidora 
entrada son el pago del 1n1pueslo. a nlt~nos que se trate de alguna persona con dcrecno a la m•sma 
franqu1c1a aulonzada con base a esta regla 
Para Que las representaciones citadas gocen del tratarn1ento mdtcado. sera necesario que presenten ante 
la autoridad competente del SAT I~ ··sol•c•tud de tranqu1c1a d1plomat1ca para la 1mportac1on de bienes de 
consuma·· deb1damen1e requ1s1tada por la emba¡ada u ofic1nJ soi.c1tante y por la Secretaria de Relaciones 
E ..tenores. en la forma Que le proporcione esta ultoma dependencia 
Este tratamiento pOdra ser otorgado a Jos Organismos 1nternac1ona1es dependientes de la Organizac1on 
de Jas Naciones Un•das o de la Organ1zacion de Estados Americanos as1 corno a los Organismos 
lnternacoonafes con los que l\1e><1Co tenga celebrado Tratado. siempre y cuando gestionen au!orizac1on en 
cada caso ante el SAT. c;u1en resol vera lo procedente conlorn1e a Fo dispuesto en los propios Tratados 

5.6. EJlportaciones 
Para tos efectos de los articulas 29 fracción IV. mc1so c) y 2o ·A. fracc1on IV de la Ley del /VA. se 
considera Que son e .. portados ros serv1c1os de pubhc1dad. cuando se reunan los s1gu1entes requisitos 

A. Oue la campar'\a de publicidad promueva bienes y servicios que solo puedan ser adquondos o prestados en er 
e•tran¡ero 
B Oue cuando los serv1c1os se contraten por una agencia de publ1eodad en terrttono nacional. para la recuperacion 
de los g.:istos aue 1a agencia de pubi1c1dad haga por cuenta de los et.entes residentes en er edran1ero. se este a lo 
dispuesto en ra regla 2 4 3 de esta Resoluc1on 

5.6.2. Para los efectos de los articulas 29. fracción V de ra Ley del IVA y 45 de su Reglamento. se podra optar 
por aplicar ta tasa del Q",;, 

A. Al transporte mantorno mt10>rnac1ona1 de bienes prestado por residentes en el pa1s. cuando se 1mc1e en un punto 
del rerr110rro ndc•onal y conclu~·a en el e><tran¡ero 
a. Al transporte de b•enes prestado por ras empresas con conces1on para e><:plotar v1as terreas. cuando se m1c1e en 
un punto dt"I terntono nacional y concluya en el e><tran¡ero 
c. A ra pres!3C•On del serv1c10 de lransporte mternac1onal pubhco terrestre de bienes por carretera. prestado por 
re'."-1denres en el país a residentes en el e><tran¡ero. cuando se 1nic1e en un punlo del terr•lono nacional y concluya en el 
e-tran¡ero 

5.6 3. Para ros efectos del articulo 29. ultimo parralo de la Ley del IVA. se considerará que los servicios 
personales 1ndepend1entcs prestados por residentes en el pa1s. son aprovechados en el e .. traniero POI' un 
res•dente en el e,.tran1ero sin establec1m1ento o base f1¡a en el pa1s. cuando dichos servicios sean 
contratados y pagados por la persona residente en el extran1ero y Jos mismos no beneficien o sean 
aprovechados por cuarquoerJ de las siguientes personas o entidades. 

A Una subs1d1ana ubicada en Me,.,co del res1aente en el extran¡ero 
a una oer!!.ona l1s1ca o morar residente en el pa1s. Que tenga relac1on en Jos terminas de los articulas 106 y 215 de 
r.i Ley Cl{•I l!:>R con la personct res•dente en el e .. tran¡ero 
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C. Un chante o pro.,,eedor residente en el Pa1s. de la persona residente en el e11tran¡ero por el que esta ultima haya 
cobrado o rec101ao cantidad alguna como pago por ros se,.,..1coos personales 1ndepend1en1es prestados por la persona 
res•dt!nfe en el e .. tran¡ero 

5. 7. Ces10n de cartera vencida 
5. 7 .1 Las operaciones en las qlle una 1nsllluc1on de credrto o 1os fide1com1sos a los que se refiere et rubro A. de 

la regla 3 29 1 de esta ResOlucron transf•eran a un tercera las dereChos de cobra de su cartera cred1t1c1a. 
cuando dichas operaciones sean autorizadas por el Banco de México e involucren el pago de una 
cantidad a lavar de la 1nst1tuc1on de cred1ta o de los f1de1com1sos anles referidos por parte del tercero para 
oblener dicha transferencia. se considerara para los electos del IVA ena1enac10n de t1tulos ciue no 
representan ra propiedad de b•enes 

5.7.2. 

5.7.3. 

5.8.1. 

La 1nst1luc1on de cred1lo o los f1de1com1sos antes rcfendas que enajenen la cartera mantendran sus 
obhgac1ones de trasladar y enterar. en su caso. el 1mpues10 en tos términos de la Ley del IVA. por los 
mtereses generados por ta cartera transfenda para su admon1stración y cobranza a un tercero Por las 
com1s1ones pagadas a1 adm1mstrador como contraprestac1on de su serv1c10 de adm1n1slrac1on y cobranza 
se deber.'.J pagar el impuesto en ios termmos de la Ley del /VA. Los ingresos del admm1strador que 
representen una part1c1pac1on de los fluios producto de la cobran.za de la cartera transferida se consideran 
mtereses para los efectos ael 1TI1sn10 impuesto en las termines del articulo 15, fracción x, mc1sa b). pnmer 
parralo de 1a LCJ. del IVA 
Sera apJ1cablP lo dispuesto en el art•cula 15 fracc10n X. incrso b) de la Ley del IVA. cuando los cred1tas a ..-----i 
que se refiere dicho articulo hayan soda ena1enados de conformidad con lo previsto en la regla 3 29 1 de 
esta Reso1uc10n para su adn1m1s1rac1on y cobran.za a un tercero d1st1nto de una inshtuc10n de credlto. 
s1emp1t~ Qu~ el origPn ae los cred•los sea t>ancano y hayan cumphdo al momento de su ena1enac1on con 
las condiciones de la Ley para no estar ot>hgado al pago del IVA 
Lo dispuesto en las regias 3 29 1 a 3 2~ 6 as1 como en las reglas 5.7.1. y 5.7 2 de esta Resoluc10n. no 
sera aplicable cuando 1as personas morales adquieran ros derechos de cobro o la 111utandad de la cartera 
vencida de una parte relacionada Se entendera por parte relacionada lo Que al efecto disponen los 
articulas 106 y 215 de 1a Ley del ISR 

5.8. Subsidio a edilores de revistas 
Para los efectos de lo dispuesto en el articulo V1ges1mo Quinto Trans1lono del Presupuesto de Egresos de 
ta Federac1on para el Ererc1c10 Fiscal 2003. los conlribuyentes que ed11en o importen •as rov1s1as a que se 
rel1ere dicho nun1eral rec•boran el subsidio a Que se refiere d•cho precepto en lamia virtual y lo podran 
acreditar para de1erm1n;v 1:>1 pago n1ensudi del IVA a su cargo. siempre que cumplan con 10 s1gu1enle 

Tendran derecho al subs1d10 a que se refiere 1a presente regla los editores asl como los importadores de las 
revistas que sean acreditadas por el Conse10 Nacional para la Cultura y las Artes o por el Conse¡o Nacional de Ciencia y 
Tecnolog1a. de conformidad con lo d•spuesto por ta fracc1on 11 del Articulo Vigésimo Quinto Trans1tono del Presupuesto de 
Egresos de !a Federac1on para el E1erc1c10 Fiscal 2003 El SAT pubhcara en el Anexo 19 de esta Resolución. ta ltsta de las 
rev•s!as a tas que se alargue el acred1lam1ento mencionado 
11 Los contribuyenles de1erm1naran por mes de calendano. et mon10 del subsidio en una cantidad equivalente al IVA 
que les n;iya sido trasladado por sus proveedores oe bienes o servicios o que hayan pagado con motivo de la 1mportac16n 
de boen"'"s o sef'll1c1os. en el mes que corresponda que no puedan acreditar v que ident•fiQuen exclusivamente con las 
erogaciones destmadas a la ena1enac1on o 11ripo11ac1on de las revistas que hayan sido acreditadas conlornie a lo previsto en 
la lracc1on J de esta regla 

Quedan comprendidas en las erogaciones a que se refiere el párrafo antenor. las correspond1enles a materias 
prirrias ~· productos terminados o sem1term1nados as1 como los relativos a las gastos e 1nvers1ones. incluyendo la 
1mportac1011 de dichos bn::nes 

El IVA soore et Que se calcu1e el monto del subs1d10 debera estar efectivamente pagado a los proveedores. 
constar en form.t e .. presa y por separado en los comprobantes. los cuales deberan reunir los requ1s1tos que establecen los 
art1cu1os 32 fracc1on 1IJ de la Ley del IVA y 29·A del Cod1go. asi como corresponder a erogaciones que sean deducibles 
par;:i los efectos del ISR El IVA pagado en la 1mpartac1on debera constar en la documentación aduanera correspondiente. 
111 El subs•d•o Que los contnbuyenfes determinen mensualmenle de conlorm1dad con la fracción 11 preceden1e. podrá 
ser acreditado apltcando ro dispuesto en el tercer parrafo del articulo So de la Ley del IVA. 

Los benehc1anos del subsidio deberan proporcionar en la d1recc10n electrónica del SAT www.sat gob.m1t 
<htlP -'-'WWW sal gob.mx> los montos acreditados del subs1d10. as1 como la fecha en que se presento la 
dectarac1on del JVA en raque se realizo et acred1tam1enlo. a más lardar el último dla del mes en el que se 
presento Ja aeclarac1on mensual del IVA en que hayan acreditado el subs1d10. 
Para los electos qe1 1 SR. el monto del subs1d10 se considerará percibido en el mes de calendario Que 
corresponda a la dec1arac1on del IVA en la que los beneficiarios lo acrediten. El IVA que los proveedores 
de bienes o servicios hayan trasladado a los benel1c1ar1os del subsidio. que éstos hayan pagado 
efect1vamenre. o el que dichos benef1c1anos hayan pagado en la 1mport.ac10n de bienes o servicios, 
considerado para 1os C?fectos de la determ1nac1on del subs1d10. sera deducible para los efectos del ISR, 
siempre que corresponda a gastos e .n·,,ers1ones deducibles para los efectos del impuesto mencionado 
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Cuando la mclus•On de una revista en el Ane1<0 19 de esta Resolución, se haga con posterioridad a la 
fecha en Que el ed1lor o importador de la misma deba presentar su declarac10n del IVA correspondiente al 
mes de enero de 2003, el contribuyente pOdrá aphcar lo dispuesto en la presente regla en la declarac1on 
del IVA correspondrenlo al mes en el Que el SAT lleve a cabo la pubhcación de la 1nclus10n mencionada, 
por todos los meses de dicho ano en que haya realizado las ena¡enaciones .de la revista de Que se trate. 
considerando el IVA que le haya sido trasladado por sus proveedores de bienes o servicios o que haya 
pagado en la importac10n de los mismos. que 1dentrfique eio:clus1vamen1e con las erogaciones destinadas a 
la ena¡enac10n de dicha revista, reahzada en su caso. desde el 1 de enero de 2003 y hasta el último día 
del mes en el que se mcluya dicha revista en el refendo Anexo 19 

TISlS CON 
FALLA DR ORIGEN 
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ALR 

CFF 

DOF 

F.A. 

IMSS 

/A 

INPC 

ISR 

/VA 

LISR 

UVA 

PF 

PTU 

RCFF 

RFC 

RLISR 

RLIVA 

RMF 

SAT 

S.F. 

SHCP 

SMG 

ABREVIA TURAS 

Administración Local de Recaudación 

Código Fiscal de la Federación 

Diario Oficial de Ja Federación 

Factor de actualización 

Instituto Mexicano del Seguro Socia/ 

Impuesto al Activo 

fndice Nacional de Precios al Consumidor 

ABREVIATURAS 

Impuesto Sobre Ja Ren.ta 

Impuesto al. Valor Agregado 

Ley del Impuesto Sobre la Renta 

Ley del Impuesto al Valor Agregado 

7IlN!Jl§ t:úN 
F.!íLLA DE ORIGEN 

Personas físicas 

Participación de los trabajadores en las utilidades 

Reglamento del Código Fiscal de la Federación 
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